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RAPORT I GRUPIT Tii VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér programin e studimit me karakter profesional né “Teknik pér pajisje elektronike

dhe pér TIK” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Barleti”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Barleti
Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave te
2 Aplikuara dhe Kompjuterike
(DSHAK)
Emértimi i programit té studimit: Program me karakter profesional né
3 “Teknik pér pajisje elektronike dhe
pér TIK”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 490, daté 27.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA 1 akreditimit t& paré: Akreditim pér heré t€ paré
8 | Cikli i studimit: Ciklii par¢
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n€ bashképunim me -
institucione t€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: | Niveli 5
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 8 PAE/2 PAK
studimit: (v.a 2022- 2023)
18 | Numri i studentéve: 19 studenté
19 | Komente / té tjera: ;
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PESTGRINERS

. PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PiiR PROGRAMIN Nii PROCES Ti
~ VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit me karakter profesional “2-vjecar “Teknik pér pajisje elektronike dhe pér
TIK” &éshté program i Universitetit Barleti. UniBA éshté institucion jopublik i arsimit t€ larté,
-1 licencuar n€ bazé t€ VKM Nr. 571, daté 12.08.2005. Universitetit Barleti eshte akredituar
me vendim BA Nr.9, daté 07.04.2017, dhe ka marre akreditim institucional pér njé periudhé 6
vjecare.

Programi me karakter profesional profesional 2-vjegar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe
TIK” éshté licensuar me urdhrin nr 490, daté 27.07.2018 t€ Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit
dhe akreditohet pér heré té€ paré. Ky program ofrohet nga Departamenti i Shkencave te
‘Aplikuara dhe Kompjuterike, si njési bazé. Programi i studimit me karakter profesional
“Teknik pér pajisje elektronike dhe pér TIK” éshté program studimi referuar nivelit 5 te
Kornizes Shqiptare te Kualifikimeve. Programi realizohet me 120 kredite, né gjuhén shqipe,
me formé studimi me kohé té ploté, me kohézgjatje normale dy vite akademike. Programi
organizohet per te dhene njohuri te konsoliduara profesionale dhe aftesi praktike ne fushen e
IT. Ky program ka objektiv te pajise studentet me njohuri baze mbi sistemet elektronike dhe
programeve kompjuterike. Studenti do te jete i afte te mesoje procesin elektronik te krijimit te
makinerive, pjeseve dhe strukturave, nga lendet e para. Programi mundeson njohuri ne bazat
themelore te elektronikes dhe komponentet elektronike te pajisjeve elektronike. Studenti
meson rreth rrjeteve kompjuterike WLAN, LAN, si edhe strukturen e sistemeve operative,
komponentet ¢ kompjuterit, etj. Programi promovon punen dhe etiken ne pune. Ai mundeson
njohje te konsoliduar te koncepteve rreth teknologjive bashkekohore, studimin e gjuheve te
programimit, sistemve te informacionit dhe teknologjive te reja.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané 5 E-mail: info@ascal.al
Tel:+355 (04) 22-43423 ‘Q Web site: www.ascalal % Fage 3
{ <



PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Ti JASHTEM;

Pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém (RVJ), nga ASCAL &shté ngritur Grupi 1
Vlerésimit t€ Jashtém me qéllim akreditimin e Programi i studimit me karakter profesional 2-
vjecar “Teknik pér pajisje elektronike dhe pér TIK”. Anétarét e GVJ jané zgjedhur né bazé t&
kompetencave té tyre profesionale, paanshmérisé, mundésisé pér té aksesuar, mbledhur dhe
pérpunuar informacionin e nevojshém pér kryerjen e vlerésimit duke marré né konsideraté
mendimet e tyre.

GV pérbéhet nga 2 anétaré dhe éshté themeluar pér géllim té raportit té vlerésimit t€ jashtém
t€ Programi i studimit me karakter profesional “Teknik pér pajisje elektronike dhe pér TIK”.
Procesi i vlerésimit t€ jasht€ém t€ cilésisé pér Programin e studimit me karakter profesional
“Teknik pér pajisje elektronike dhe pér TIK” ¢éshté realizuar nga GVJ né bashképunim me
ASCAL. Gjaté procesit éshté realizuar edhe vizita né institucion.

Aktivitetet e kryera né kuadér t€ hartimit t€ Raportit t&€ Vlerésimit t€ Jashtem t€ Programit t&
studimit me karakter profesional “Teknik pér pajisje elektronike dhe pér TIK” nga GVJ jané
zhvilluar né bazg t€ afateve kohore té pércaktuara mé paré.

Gjaté kryerjes sé€ procesit, GVJ €shté udhéhequr nga ruajtja e etikés profesionale dhe zbatimi
i kuadrit ligjor mbi aksesin né t€ dhénat personale dhe konfidencialitetin e tyre.

Procedura e vlerésimit t€ jashtém, €sht€ paré si njé proces dinamik vlérésimi dhe diskutimi
pér t€ paraqitur realitetin dhe njékohésisht t¢ evidentohen dhe adresohen pér zgjidhje
problematikat e mundshme. N€ hartimin e Raportit t€ Vlerésimit té Jashtém t€ Programit té
studimit me karakter profesional “Teknik pér pajisje elektronike dhe pér TIK” €shté synuar té
jepet njé tablo e qarté gjithépérfshirése pér programin e studimit, duke evidentuar
njékohésisht cilat jané pikat e forta t&€ kétij program: studimi dhe ato qé€ duhen pérmirésuar né
té ardhmen. Pér realizimin e kétij raporti, GVJ u mbéshtet n€ t€ gjitha dokumentat e
nevojshme t€ prodhuara nga Institucioni né dosjen e vetévlerésimit t€ zhvilluar nga
Universiteti Barleti, né kuadrin e akreditimit t¢ Programi i studimit me karakter profesional
“Teknik pér pajisje elektronike dhe pér TIK”. Gjithashtu GVJ u bazua né kérkesat e
legjislacionit né fuqi dhe né dokumenta t€ veganta si “Manuali i vlerésimit institucional t&
institucioneve té arsimit té larté n¢ Shqipéri”, i pérgatitur nga ASCAL.

GVJ e ka organizuar punén e tij duke ndaré detyrat pér t€ mund€suar né ményré
gjithépérfshirése njohjen dhe evidentimin e dokumicntave dhe realizimin e raportit.

ME daté 06/10/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 13/85 Prot.,
daté 06/10/2023, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém.
Universiteti “Barleti” kthehu pérgjigje né AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 1129 Prot.,
dat€ 12/10/2023.

TAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né raport final.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 /lirané

Tel:+355 (04) 22-43423 % Web site: +ww.ascal.al

E-mail: info@ascal.al

Faqe 4




Vlerésimi programit té studimit me karakter profesional né “Teknik pér

pajisje elektronike dhe pér TIK”
I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

‘;Instituciom i arsimit t€ larté ofron programe studimi né perputhje me misxonin dhe qellimin e tij, me
fush“n akademnke té njésise-kicyesore dhe baze pergjegjese pér p'ogra m e studimi , € gé

1 e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t€

larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojn€ ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Vieresxml

UniBA ka per qelhm te ofrOJe studlme universitare ne perputhje me
Kornizen Europiane te Kualifikimeve EQF dhe Kornizen Shqiptare te
kualifikimeve KSHK, te bazuara ne kerkim e inovacion si edhe te
lidhura ngushte me praktiken e aplikimin, per te pergatitur teknike,
specialiste dhe eksperte te mire informuar. UniBA ka per gellim te
zhvilloje programe formuese dhe trajnuese si dhe te realizoje sherbime
arsimore, sociale dhe kulturore ne nje perspektive te gjere europiane
dhe nderkombetare. Ne kuadrin e te mesuarit gjate gjithe jetes, ai ka
per gellim te ofroje programe studimi afatshkurtra per kualifikime e
specializime dhe perditesimin e dijeve te fituara.

UniBA ka detyrim te mundesoje zhvillimin e procesit mesimor dhe
kerkimor sipas standarteve te percaktuara nga legjislacioni ne fuqi ne
Republiken e Shqgiperise si dhe normave dhe standarteve
nderkombetare.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik pér pajisje
elektronike dhe pér TIK” éshté program studimi referuar nivelit 5 te
Kornizes Shqiptare te Kualifikimeve. Fiogrami realizohet me 120
kredite, né gjuhén shqipe, me formé studimi me koh& t& ploté, me
kohézgjatje normale dy vite akademike.. Programi organizohet per te
dhene njohuri te konsoliduara profesidnale dhe aftesi praktike ne
fushen e IT. Ky program ka objektiv te pajise studentet me njohuri
baze mbi sistemet elektronike dhe programeve kompjuterike. Studenti
do te jete i afte te mesoje procesin elektronik te krijimit te makinerive,
pjeseve dhe strukturave, nga lendet e para. Programi mundeson
njohuri ne bazat themelore te elektronikes dhe komponentet
elektronike te pajisjeve elektronike. Studenti meson rreth rrjeteve
kompjuterike WLAN, LAN, si edhe strukturen e sistemeve operative,
komponentet e kompjuterit, etj. Programi promovon punen dhe etiken
ne pune. Ai mundeson njohje te konsoliduar te koncepteve rreth
teknologjive bashkekohore, studimin e gjuheve te programimit,
sistemve te informacionit dhe teknologjive te reja.

UniBa ka pér mision qé t€ pérgatise studentet si profesionisté
novatore, krijues e sipérmarrés t& afté pér sfidat e sé tashmes dhe té sé
ardhmes, si dhe qytetaré t€ angazhuar t& njé bote n€ ndryshim dhe
zhvillim t€ vazhdueshém.
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(Evidenca 1. Statuti i Universitetit Barleti; Evidenca 3.1. Rregullore
PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe TIK).

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e

veprimtarisg.

.....

Bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né institucion vumé re
qé departamenti harton programet e studimit duke pasur si bazé
strategjiné e UniBA, po ashtu edhe statutin e tij. Pér t’u hartuar
programi kombinohen 1éndé me karakter teorik dhe praktik. VEmé re
qé programi i studimit me karakter profesional “Teknik pér pajisje
elektronike dhe pér TIK” éshté né linj¢ me vizionin, misionin e
institucionit ashtu si¢ paraqitet né statutin dhe strategjiné e zhvillimit
te institucionit. Ky program ka né fokus krijimin, zhvillimin,
transmetimin e dijeve dhe pajisien e studentéve me aftési dhe
kompetencat e nevojshme pér t'u béré profesionisté né fushén e
Teknik pér pajisje elektronike dhe pér TIK.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik pér Teknik pér
pajisje elektronike dhe pér TIK” &shté program studimi referuar
nivelit 5 te Kornizes Shqiptare te Kualifikimeve. Programi realizohet
me 120 kredite, né gjuhén shqipe, me formé studimi me kohé té plote,
me kohézgjatje normale dy vite akademike. Programi organizohet per
te dhene njohuri te konsoliduara profesionale dhe aftesi praktike ne
fushen e IT. Programi i studimit me karakter profesional “Teknik pér
Pajisje Elektronike dhe TIK” éshté hartuar né pérputhje me géllimet
dhe misionin e institucionit si dhe me fushén e veprimtarisé
akademike dhe profesionale. Ai plotéson portofolin akademik té
UniBA né drejtime inovative qé kérkohen nga tregu i punés. .

Programi i studimit gjithashtu éshté ndértuar né pérputhje me vizionin,
misionin e UniBA-s€ t€ cilat jan€ detajuar né Strategjin€ 2022-2025.
Ai éshté konceptuar si njé uré lidhése midis edukimit skademik,
trajnimit profesional, dhe lehtéson integrimin né tregun e punés duke u
bazuar ne pese shtylla te rendesishme. Pérmes programit té formimit
té vazhduar, studentét aft€sohen dhe marrin njé bazé t€ njohivrish pér
té mundésuar transferimin e studimeve né€ nivele mé té€ larta
profesionale. Programi i studimit dhe planet mésimcie jané t€
pérshtatura me nevojat e tregut t& punés.

UniBa ka pér mision g€ t€ pérgatise studentet si profesionisté
novatore, krijues e sip€rmarrés t€ afté pér sfidat e sé tashmes dhe t& sé
ardhmes, si dhe qytetaré t€ angazhuar té njé bote né ndryshim dhe
zhvillim t€ vazhdueshém.

Programi TPETIK synon t& pérgatisé t€ rinj t€ afté pér tregun e punés
me shprehi t€ larta teknike dhe profesionale drejt njé karriere té
suksesshme, né pérputhje me modelet dhe vizionet bashkékohore t€
strukturave institucionale publike dhe private.

(Evidenca 1. Statuti i Universitetit Barleti, neni 4, 3, 6, 7; Evidenca
5. Strategjia 2022-2025 DSHAK; Evidenca 1.3. Strategjia ¢ Zhv.
Instit, 2020-30; Pyetjet gjaté vizités né institucion).
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Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjisé pér
zhvillim, té Statutit  dhe
Rregullores s€ Institucionit si dhe
me fushat e drejtimet akademike
té tij.

GVJ duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizit€s né
institucion vumé re qé ne “Strategjiné e zhvillimit insititucional pér
periudhén 2020-2030”, né UniBa jané pérfshiré misioni, vizioni,
qéllimet dhe objektivat, shtyllat e zhvillimit t€ Universitetit Barleti,
universiteti dixhital, aplikativ, kerkimi i aplikuar dhe inovacioni etj.
UniBa ka pér mision qé té pérgatise studentet si profesionisté
novatoré, krijues e sipérmarrés té afté pér sfidat e s€ tashmes dhe t& sé
ardhmes, si dhe qytetaré t€ angazhuar té njé bote né ndryshim dhe
zhvillim t€ vazhdueshém. Pér t€ realizuar misionin e programit té
studimit, departamenti kur hartoi programin e studimit, vendosi
njohuri teorike dhe praktike, pér té inkurajuar te studenti zhvillimin
profesional, punén indivifuale dhe né ekip.

Vume re gé pér rregulloren e programit, UniBa eshte mbéshtetur ne
Statutin e tij, dhe né Rregulloren si dokumenta bazé té aktivitetit
insitucional dhe pér zbatimin e programit t€ studimit.

Programi realizohet me 120 kredite, né gjuhén shqipe, me formé
studimi me kohé té ploté, me koh&zgjatje normale dy vite akademike.
Programi organizohet pér t€ dhéné njohuri t€ konsoliduara
profesionale dhe aftési praktike né fushén e IT, duke krijuar lidhje t&
ndérsjellta mes dijeve t€ pércjella e marré né auditor me zhvillimet
kryesore dhe kérkesat e tregut t€ punés.

Programi ka objektiva pér pérgatitjen e studenteve duke filluar nga
lendet e formimit baze deri te lendet me te shtjelluara dhe me
specifike; gjithashtu zoterimin e teknologjive bashkekohore si teori
ashtu edhe praktiké; integrimin e mésimdhenies, kerkimit dhe
sherbimeve; zhvillimin e dijes dhe permiresimin e praktikes népérmjet
kerkimit; pajisjen me njohuri plotesuese ne drejtime t& vecanta, sipas
kérkesave t€ zhvillimit ekonomik dhe shogéror.

(Evidenca 1.3. Strategjia e Zhy, Instit. 2020-30, fq. 7, 10; Evidenca
1.2. Rregullorja e UniBa, neni 2; Evidenca 1. Statuti i Universifetit
Barleti, neni 3, 5, 2, 6; Evidenca 1.2. Rregullorja e UniBa; Pyetjet
giaté vigités né institucion)

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet mbéshtetur
né studime t€ miréfillta mbi
tregun lokal e kombétar t&
punésimit pér kéto programe.

GV]J duke u bazuar tek RVB dhe nga pyetjet gjaté vizités né
institucion konstatoi qé Programi i studimit i pergjigjet plotesisht
kerkesave te tregut lokal/ global dhe do te ishte shume i mirepritur pér
kompanite te cilat perfshijne aktivitete nga fusha e teknologjise se
informacionit. Krijimi i kompetencave profesionale te studentet e
UniBa orientohet nga formimi ndérdisiplinor, duke mundésuar qé
specialistét g€ formohen t& pérfshihen sa mé shpejt né tregun e punés.
Vumé re g€ UniBa ka pasuruar cdo vit ofertén akademike, dhe
programet e reja jan€ ndértuar n€ pérputhje me studimin e tregut té
punés dhe zhvillimin e dijeve bashkékohore. UniBa né programet dhe
veprimtarite e tij, akademike dhe aplikative merr ne konsiderate dhe
ndryshimet social-kulturore, ekonomike te vendit, por edhe te rajonit
dhe atyre ne nivel global. UniBa permes analizave te vijueshme té
tregut t€ punés, t€ profesioneve q€ zhduken dhe atyre qé lindin rishtas,
gsht€é prané me zhvillimet e shoqérise né fushat e programeve
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pérkatése, si né kété rast né fushén e teknologjive t€ informacionit.

(Evidenca 4.1. Studimi | tregut te punes; Evidenca 1.3. Strategjia e
Zhv. Instit. 2020-30; Evidenca 3.  Strategjia ¢ chvillimit te
institucional 2020-2030; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 5. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

burimet

GV1J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion, ¢ Universiteti Barleti ka njé
proceduré té pércaktuar né menaxhimin e burimeve akademike pér
realizimin e programit té studimit TPETIK. Ata kan€ punésuar
eksperté dhe specialisté né fushén e teknologjisé sé informacionit si
personel akademik i brendshém dhe i jashtém.

GVJ duke shqyrtuar RVB, si dhe nga vizita Institucion, te zyra e
Burimeve Njerzore, konstatojmé se, Universiteti Barleti, ndjek
progedura t€ posagme né rekrutimin e personelit akademik efektiv
(PAE) ashtu edhe me kontraté (PAK) dhe jo vetém, t€ cilat jané t&
pasqyruara né Statut dhe né€ rregulloren e UniBa. Ky proges starton me
evidentimin e nevojés pér punonjés nga njésia baz€ e departamentit
dhe zyrat e UniBa, si dhe ndjek té gjitha hallkat e brendshme derisa
arrin né shpalljen e vendeve vakante dhe pérzgjedhjes. Gjithashtu né
bazé edhe t€ nevojave té institucionit, ai angazhon edhe personel me
kohé té pjesshme. Ményrat e konkurrimit dhe pérzgjedhjes sé
personelit akademik si dhe nénshkrimi i kontratés s€ punés jané
pércaktuar né Statut. Institucioni prej disa vitesh tashmé &shté
angazhuar né projekte dhe organizim trajnimesh gé lidhen me fushén e
teknologjisé sé informacicnit, gjé e cila ka pasuruar pérvojén e stafit
dhe institucionit me ekspertiz€ dhe angazhim profesional.

(Evidenca 1.Statuti i Universitetit Barleti, neni 50, 51; Evidenca 1.2
- Rregullorja ¢ UniBa, neni 48,49,50;  Evidenca 32.Tabelat
permbledhese  per Aneks RVB, Tabela 2; Evidenca 29.1
Infrastruktura akademike ne funksion te programit; Evidenca
29.2. Infrastruktura ne junksion te programit Laboratoret; Evidenca
29.3 - Planimetria ¢ ambjenteve FSHAK; Evidenca 10.2.Te dhena
mbi mobilitetin; Eviderica 10.3.Marreveshje bashkepunimi brenda
vendity Evidenca 22.1.Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionale)

Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé/ve pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/  kodifikimit &
programeve t€ studimit, sipas
direktivave ~ dhe  udhézimeve
kombétare e evropiane.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né€ institucion q€ Programi i studimit “Teknik
pér pajisje elektronike dhe TIK” &sht€ né njésin€ bazé te
Departamentit te Shkencave t¢ Aplikuara dhe Kompjuterike ne
Fakultetin e Shkencave té€ Aplikuara dhe Industrive Kreative.
Teknologjia e Informacionit dhe pajisjet elektronike si fushat specifike
t¢ programit jan€ né pérputhje me t& gjitha fushat bazé té
departamentit.

Vume re qé kodifikimi &shté realizuar sipas pércaktimeve ligjore.

Ky Program éshté konceptuar né pérputhje me fushén akademike e
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kérkimore té njésisé bazé. Psh. Lidhet me synimet e programeve
profesionale né informatike pajisje elektronike dhe teknologji
informacioni. Ky program ka synimin pér t€ nxjerre specialisté t€ zoté
pér tregun e punés brenda vendit dhe né rajon. Né program vumé re si
GVJ gé kombinohen standardet akademike me aplikimet né botén
reale si dhe kombinohet mésimi me kérkimin.

Né program vumé re qé program ka t€ integruar dimensionin
ndérkombétar dhe merr parasysh kérkesa e tregut dhe interesat e
studentéve.

(Evidenca 28 Manuali i hartimit, riorganizimit, mbylljes dhe vlerés
t¢ programit ¢ studimit, pika 1.2; Evidenca 32 - Tabelat
permblediese per Aneks RVB, Tabela 3; Pyetjet giaté vizités né
institucion}

Konkluzione

pérmbushjes

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, . mbikéqyrjen  dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive  pérkatése  dhe
analizés sé vazhdueshme t€ punés

s€ tyre.

te cilat pérfshijné aktivitete nga fusha e teknologjié se informacionit.

GVJ konstatoi qé Programi i studimit i pérgjigjet plotesisht kérkesave
té tregut lokal/global dhe do té ishte shume i mirépritur pér kompanité

‘GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin é'dos'je‘s, bazuar teRVB

dhe pyetjet gjaté vizité€s né institucion g€ hartimi i programit “Teknik
pér pajisje elektronike dhe TIK” ka kaluar né€ disa faza pérgatitje dhe
diskutimi me individé me pérvojé, si me eksperté t€ jashtém t& punés
dhe me kompani qé ushtrojné aktivitetin e tyre né sektorin e
teknologjis€ s€ informacionit. Fillimisht u konceptuan programet nga
departmenti pas njé studimi pér tregun e punés dhe nevojave té tij, por
edhe duke u bazuar n€ pérvojén e universiteteve t€ tjeré té
réndésishém ndérkombétaré. Mé pas u diskutua programi dhe
diskutimi i ideve me ekspertét dhe akademikét e fushés pérkatése.
Programi ka kaluar pér shqyrtim dhe miratim né Senatin e
Universitetit. Ai ésht€¢ ndértuar né pérputhje me strategjiné dhe
objektivat e Universitetit n€ térési dhe departamentit né veganti. Me
miratimin e programit nga Ministria e Arsimit, departamenti
mbikéqyrur ecurin€é e zbatimit t€ programit. Pérgjegjési i
departamentit bashképunim me anétarét e departamentit
monitorojné dhe vlerésojné vazhdimisht t€ gjithé ecuriné e zhvillimit
té programit. NEé mbledhjen e departamentit, cdo vit akademik,

né
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realizohet raporti pér ecuriné e aktivitetit t€ departamentit. Aty
analizohen objektivat, psh pér pérmirésimin e mjeteve t€ punés,
laboratoréve, etj. Nga raporti shohim qé éshté béré njé vlerésim 1i
punés s€ departamentit.

(Evidenca 33.1 - Analiza dhe raporti vjetor i DSHAK 2022;
Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK, neni 5. 9; Pyetjet gjaté vizités né
institucion)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, instituciioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé Universiteti Barleti ka
nénshkruar njé séré marréveshjesh bashképunimi me institucione
arsimore brenda vendit apo institucione publike dhe grupe te
ndryshém ekonomiké qé operojné né Shqipéri apo rajon. Departamenti
i Shkencave t€ Aplikuara dhe Kompjuterike ka negocivar njé séré
marréveshjesh me institucione shtetérore, dhe biznese né fushén e
teknologjisé sé informacionit, me qgllim realizimin e praktikave
profesionale t€ studentéve qé studiojné né programin e studimit
“Teknik pér pajisje elektronike dhe TIK”, internshipeve dhe mundési
pér punésimin e studentéve né t€ ardhmen. Jané nénshkruar disa
marréveshje bashképunimi me institucione publike dhe private qé
veprojné né fushén e TIK si: Sitel shpk, DITAK shpk, Albtelecom
sha, UnionBank, etj, por edhe insitucione arsimore publike né vend si
Universiteti Politeknik i Tirangs, Universiteti i Shkodrés ‘Luigj
Gurakuqi” etj.

Universiteti Barleti €shté pjesé e programit Erasmus+ dhe njé pérfitim
pér studentét e tij, ésht€ mundésia pér t€ béré njé semestér jashté
vendit né kuadér t€ njé programi Erasmus+. Stafi i Universitetit
Barleti ka mundésing té pérfitojé gjithashtu nga ky program népéimijet
shkémbimit t€ eksperiencave me kéto institucione arsimore. UniBa ka
njé njé strategji ndérkombétarizimi me fokus tek studentét, stafi dhe
partneritetet dhe ka realizuar nje gamé t€ gjeré marréveshjesh
bashképunimi me universitete t& ndryshme né Europé, etj. ,

e dn

{Evidenca 10.1 - Strategjia ¢ nderkombetarizimit; Evidenca 10.2, Te
dhiena mbi mobiliteting Evidenca 22,1 _Marreveshje Bashhepunimi
Praktiken 10.3.  Murveveshje
bushkepunimi brenda vendit; Pyetiet giaté vizités né institucion)

per Profesionale;  Evidenca

Kriteri 3. Pér realizmin| e
programit t& studimit, instituciioni
nénshkruan  marréveshje té
posacme, afatgjata e té
géndrueshme me institucione,
kompani té fushés pérkatése |pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
té punés etj, dhe bashképunon| me
to pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e

GV1J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion q€ njé nga objektivat kryesore
gé Universiteti Barleti ka vendosur né kuadér t€ procesit t€
mésimdhénies éshté edhe “zhvillimi i praktikave mésimore pér
studentét”. Praktika realizohet prané institucioneve dhe synon té
aplikojé né njé kontekst praktik dhe profesional, njohurité dhe
kompetencat e marra né pjesén teorike. Institucioni ofron mundési
studentéve t& kryejné praktikat profesionale né institucionet gendrore
dhe lokale, né kompanité biznese qé ushtrojné veprimtariné e tyre né
fushén e teknologjisé s€ informacionit, etj. Departamenti i Shkencave
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praktikés.

t€ Aplikuara dhe Kompjuterike ka negocivar njé séré marréveshjesh
me institucione shtetérore, si dhe biznese private né fushén e
teknologjisé sé informacionit, t& cilat jané pérmbyllur me nénshkrimin
e titullaréve. Qéllimi i kétyre marréveshjeve lidhet me realizimin e
praktikave profesionale té studentéve qé studiojn€ né programin e
studimit “Teknik pér pajisje elektronike dhe TIK”, kryerja e
internshipeve dhe ofrimi i mundésive pér punésimin.

(Evidenca 3.1.Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Flektronike dhe
TIK, Neni 12; Evidenca 221 Marreveshje Bashkepunimi per
Praktiken Profesionale; Evidenca 2.4 .Paketa e praiiikes; Pyetjet
gjaté vizités né institucion)

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né€ funksion t&
realizimit t€ programit t€ studimit.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion g€ bashképunimi me kompanité
dhe institucionet né fushén e teknologjis€ s& informacionit, realizohet
né ményré t€ vazhdueshme né departamentin ku €shté i pérfshiré ky
program. Organizohen dhe zhvillohen takime me drejtues té
organizatave, institucione shtetérore, apo biznese né fushén e
teknologjisé s€ informacionit, pér té€ zgjeruar bashképunimet dhe pér
té shtuar pérfshirjen e aktoréve t€ mundshém né pérmirésimin e
programit. GVJ konstatoi qé né fund t€ ¢do viti akademik, hartohet
nga pérgjegjési i departamentit raporti analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimeve; si jan€ realizuar, dobishméria,
ndikimi i marréveshjeve né realizimin e programit t€ studimit.

Pérmes realizimit t€ marréveshjeve t& bashképunimit ka pérfitim nga
trajnimet, leksionet e hapura me studentét, konsulencat dhe aft€simin
profesional t€ studentéve. Kéto i ndihmojné studentét pér detyrat e
kursit, projektet, pér t€ paré tregun e punés lidhur me punésimin e
tyre. Q€llimi i kétyre marréveshjeve lidhet me realizimin e praktikave
profesionale t€ studentéve qé studiojné né programin e studimit
“Teknik pér pajisje elektronike dhe TIK”, kryerja e internshipeve dhe
mundési pér punésimin né t€ ardhmen.

222 Periodiic  Analitik
Bashkepunimi; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

(Evidenca Raporti per Marreveshje

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje
t€ sipérmarrjes dhe punésimit té
studentéve.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjat€ vizit€s né institucion g€ pérmes realizimit t€
marréveshjeve t€ bashképunimit ka pérfitim nga trajnimet, leksionet e
hapura me studentét, konsulencat dhe aftésimin profesional té
studentéve. Kéto i ndihmojné studentét pér detyrat e kursit, projektet,
pér té paré tregun e punés lidhur me punésimin e tyre. Q¢llimi i kétyre
marréveshjeve lidhet me realizimin e praktikave profesionale té
studentéve g€ studiojné né programin e studimit “Teknik pér pajisje
elektronike dhe TIK”, kryerja e internshipeve dhe mundési pér
punésimin e studenteve né t€ ardhmen.

UniBa vume re ge éshté shkollé brenda njé sistemi shumefunksional
me organizata dhe institute si Triple City, té cilat mundésojné
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sipérmarrjen dhe inovacionin dhe ndjekjen e kétyre inovacioneve né
futjen né treg.

Zyra e Karierés dhe Alumni mban evidenca e punésimit té tyre dhe
asiston ge ne hapat e para per lidhjen me tregun a punes.

(Evidenca  22.2.Raporti  Periodik  Analitik  per

Bashkepunimi; Evidenca 2.4 Paketa ¢ praiitikes; Pyetjef gjaté vizités

Marreveshje

né institucion)

Konkluzione

pérmbushjes sé

Kriteri 1. Institucion: i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurinin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore instituciorale.

GVJ konstatoi qé bashképunimi me kompanité dhe institucionet né
fushén e teknologjisé sé informacionit dhe pajisjeve elektronike,
realizohet né ményré té vazhdueshme né departamentin ku éshté i
pérfshiré ky program. Kéto marréveshje jané né funksion té realizimit
té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, dhe
mobilitetit.

V;étésin;i

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjat€ vizit€s né institucion qé né UniRa, Siruktura
Organizative éshté né pérputhje me ligjin e arsimit té lart¢ Nr. 80/2015
si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave té cilat jané té
pérshkruara né ményré t€ detajuar né statutin e institucionit,
rregulloren e UniBa dhe né aktet e tjera rregullators. Strukturat
kryesore pérgjegjése pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé vume re ge
jang:

-Komisioni i Sigurimit t€ Standardeve dhe Cilésisg;
-Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé;

Kéto struktura kané dhe aktet e tyre rregullatore si: Rregulloren e
Komisionit té€ Sigurimit t€ Standardeve dhe Cilésisé dhe Rregulloren e
Njésis€é s€ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé. Organizimi dhe
funksionet e tyre jané t€ parashikuara edhe né Statutin e institucionit
neni 10 dhe 28, rregulloren e UniBa neni 14 dhe 15. Gjithashtu né
nivel institucional éshté edhe Komisioni i Vlerésimit té Performanceés,
i cili ka né fokus jo vetém performancén e stafit akademik t&€ UniBa-s
(neni 15), por dhe vlerésimin e procesit akademik, kérkimor, sektorit
té ¢éshtjeve studentore, vlerésimin e marrédhénieve me komunitetin,
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vlerésimin e procesit t&é administrimit dhe zhvillimit institucional, et;.

(Evidenca 17.3. Rregullore ¢ Komisionit te SC; Evidenca 17.1 -
Rregullore ¢ NIZhKC:; 12.1,
Vierésimi& Administrimi Performance;

Evidenca Rregullore

hitps://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise. html;

Pyetjet giaté vizités né institucion)

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe mban né funksion
Sistemin e  Brendshém  té
Sigurimit t€ Cilésis€ duke
zbatuarnjé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion q€ Njésia e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé bashképunon ngushté me Zyrén e Menaxhimit
dhe Administrimit t& Performancés, Zyrén e Menaxhimit t€ Burimeve
Njerézore, Zyrén e Alumnit dhe Karrierés, Zyrén e Pranimeve,
Dekanin e studentéve, njésité bazé e kryesore, studentét, alumni e
bashképunétoré t€ tjeré té jashttm. Né strategjiné UniBa 2020-2030
jané parashikuar objektiva konkret€ dhe t€ matshém lidhur me
pérmirésimin e cilésis€ s€ proceseve akademike si p.sh:

- Meésimdhénia dhe t€ nxénét sipas modeleve té
kombinuar “online’’ dhe ‘’ballé pér ballg”

- Punésimi i té diplomuarve

- Té nxénét gjaté gjithe jetés

- Pérmirésimi i kurrikulave pasurimi i bibliotekés

- Miréfunksionimi i strukturave té menaxhimit dhe
organizimit né¢ UniBA

- Ndérkombétarizimi et;.

Pérmbushja e secilit prej objektivave &éshté parashikuar té arrihet
népérmjet bashképunimit t€ ngushté mes strukturave té brendshme
dhe bashképunétoréve té jashtém t€ UniBa.

Gjithashtu Komisioni i Vlerésimit té Performancés gjithashtu jep
sugjerime dhe rekomandime né funksion t¢ pérmirésimit t€ kulturés sé
cilésise né Institucion. Rekomandimet e komisionit pérmblidhen né
udhézime t€ rektorit pér zbatim.

(Evidenca 1.3 - Strategjia ¢ Zhv. Instit. 2020-30; Evidenca 11.4 -
Udhezime Rektovi; Pyetjet giaté vizités né institucion)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
jashtém 1 cilésisé n€ arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t¢ vlerésimit t&€ jashttm t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tjera qé promovojné <

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion q€ UniBa perdor disa
instrumente pér sigurimin e cilésisé s€ programeve t€ studimit. Ai ka
formularet e vlerésimit t€ studentéve ku studentet pyeten lidhur me
léndén népermjet disa pyetésoréve pér pedagogét, 1éndén dhe
programin e studimit. Gjithashtu pergatiten formulare lidhur me
transparencén e vlerésimit. Vumé re ge kishte aplikim edhe formulari i
vlerésimit pér kolegét. UniBa, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, i
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pérmirésojné cilésing.

nénshtrohet vlerésimit periodik dhe krahasues institucional dhe té
programeve té studimit, né kuadér té sigurimit t€ jasht€m t& cilésisé.
NE fagen web té€ UniBa dhe né intranet hidhen raporte t€ vlerésimit t&
brendshém té programeve té studimit.

(Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimi; Pyetjet gjaré vizités né
institucion; hitps://umb.edu.al/dossier-uniba.html;  Pyetjet  gjaté
Vizités né institticion)

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin e gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t€ parashikuara dhe

né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni

bén promovime nxitése pér arritjet
mé t€ mira.

GV7J vizitoi zyrén e Burimeve Njerézore, ku vazhdimisht, ¢do anétar i
stafit me kohé té ploté raporton mbi punén e tij/saj gjaté semestrit. Ata
dérgojné raporte lidhur me angazhimin né mésimdhénie gjaté
semestrave lipas lendeve, projekte ku mund te jene perfshire, trajnime
ge mund te kene bere, puna kérkimore, artikujt, punimet, puna
administrative institucionale, etj. Pérgjegjési i departamentit bén
vlerésimin pér stafin akademik bazuar ne formularet, por edhe né
dokumentat e tjera n¢ department. Nga sekretaria merren nje pjese € te
dhénave per angazhimin né mésimdhénie, per orét e realizuara, ose
pér
praktikat, etj. Institucioni merr vendimet pérkaté€se né varési té te
dhenave, dhe Manualit t€ Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore. Mund
te vendoset stafi né pozicione té caktuara. Gjithashtu mund té
perfitojne pagesa té shpenzimeve t€ konferencave, artikujve, etj. Né
mbledhjet ¢ departamentit béhen diskutimeve dhe pasqyrohen né
raportet vjetore t€ punés.

zhvillimin e mésimit, zhvillimin e provimeve, laboratoreve,

(Evidenca 7.1 - Manuali i Menaxhimit te HR; Evidenca 11.3 -
Formular i Punes Semestrale; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Konkluzione

GVJ konstatoi bazuar ¢ dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé UniBa perdor
instrumente pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit.

disa

fid

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI,

Kriteri 1. Programet e studimit
jané té organizuara né 1éndé e
module. Elementet gqé pérbéjné
strukturén e programit t€ studimit
me karakter profesional, jané
pércaktuar qart€ n€ pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin  Evropian  té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

éiiiigjor;ffe né fuqi dht§ akteve

GV1J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé plani mésimor i programit
t¢ studimit “Teknik pér pajisje elektronike dhe TIK” éshté i
organizuar né planin mésimor me ndarjet e 1l€ndeve sipas krediteve
perkatese, bazuar ne Sistemin Europian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Né ECTS, 60 kredite
pérfagesojné ngarkesén e punés t€ njé viti akademik studimesh, ku
njé kredit ka 25 ore pune. Gjithashtu vumé re q€ elementét qé
pérbéjné strukturén e programit t€ studimit jan€ pércaktuar qarté né
planin mésimor. Cdo modul ka lendet perkatese, kodin perkates,
tipin e veprimtarisé, numrin e krediteve, oret per leksione, ushtrime,
laboratore, praktike, javét, etj. Rregullorja e Programit t€ Studimit
“Teknik pér pajisje elektronike dhe pér TIK” bazohet ne:

-Ligji Nr. 80/2015 daté 17.09.2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin

shkencor n€ institucionet e arsimit t€ lart¢ né Republiken e

Shqipéris€”

-VKM Nr. 418, dat¢ 10.5.2017 “Pér standardet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose
mbylljen e institucioneve té arsimit t€ lart€ dhe té degéve té tyre”.

-VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér ei¢mentet e programeve té
studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”.

- Statuti dhe Rregullorja e Universitetit Barléti:

(Evidenca 2.1. Plani mésimor PP TPETIK; Evidenca 3.1 -
Rreguilore PP - Teknik ne Pajisie Elcktronike dhe TIK; Pyetier gjaté
vizités né institucion)

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
veganta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri té pérparuara né njé fushé
studimi  ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike
t¢ fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara né
njé  fushé profesionale, té

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin ¢ dosjes, bazuar te¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion qé programi i studimit Eshté i
organizuar qé studenti t€ marré formimin e duhur dhe t€ mundesojé
marrjen e njohurive teorike bazé t€ fushés sé studimit dhe aftésim
praktik, me qéllim punésimin, ose kualifikimin.

Programi i studimit kérkohet nga studenté dhe specialisté qé kérkojné
té kualifikohen dhe pérmirésohen profesionalisht. Ky program éshté
konceptuar si njé model q€ kombinon mésimin me kérkimin. Ai ofron
njé pérgatitje térésore, profesionale dhe synon té zhvillojé aftési pér
reflektim, zhvillim profesional.

Ky programi ka objektiva t€ mirépércaktuara pér formimin e
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nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike né njé fushé
t€ specializuar profesionale.

studentéve me dije, aftési dhe kompetenca pér pérmbushur mé
efektivisht rolet e ndryshme té profesionistit ne fushen e pajisjeve
Elektronike dhe TIK. Ky program kombinon mésimin me praktikén
dhe ofron njé pérgatitje térésore, profesionale dhe synon té zhvillojé
aftési pér reflektim, zhvillim profesional.

Programi ka objektiva pér pérgatitjen e studenteve duke filluar nga
lendet e formimit baze deri te lendet me te shtjelluara dhe me
specifike; gjithashtu zoterimin e teknologjive bashkekohore si teori
ashtu edhe praktiké; integrimin e mésimdhenies, kerkimit dhe
sherbimeve; zhvillimin e dijes dhe permiresimin e praktikes népérmjet
kerkimit; pajisjen me njohuri plotesuese ne drejtime té vecanta, sipas
kérkesave t€ zhvillimit ekonomik dhe shoqgéror.

(Evidenca 2.1. Plani mésimor PP TPETIK; Evidenca 3. 1. Rregullore
PP - Teknik ne Pajisje Elektvronike dhe TIK; Pyetjer pjaté vizités né
institucion)

Kriteri 3. Programet e studimeve
kané objektiva t€ pércaktuar qarté
pér formimin profesional t&
studentéve, ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q&é duhet t€ fitojné
studentét né pérfundim &
programit té€ studimit dhe qé e
karakterizojné profilin profesional
t€ programit.

GVIJ konstatoi bazuar n€ dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s n€ institucion qé programi ka objektiva pér
pérgatitjen e studenteve duke filluar nga lendet e formimit baze deri te
lendet me te shtjelluara dhe me specifike; gjithashtu zoterimin e
teknologjive bashkekohore si teori ashtu edhe praktiké; integrimin e
mésimdhenies, kerkimit dhe sherbimeve; zhvillimin e dijes dhe
permiresimin e praktikes népérmjet kerkimit; pajisjen me njohuri
plotesuese ne drejtime t€ vecanta, sipas kérkesave t€ zhvillimit
ekonomik dhe shoqgéror. :

(Evidenca 3.1. Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elcktronike dhe
TIK; Evidenca 2.1. Plani mesimor PP TPETIK; Pyetict giaté vizités
né institucion)

Kriteri 4. Programi i studimit ka
té pércaktuar ngarkesén né kredite
pér té gjitha 1éndét/modulet, duke
pérfshirédhe kreditet - pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t€ detyrimeve
pérmbyllése.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né€ institucion g€ plani mésimor i programit t&
studimit “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK” eshte organizuar
me léndé e module. Cdo modul ka té pércaktuar kodin, tipin e
veprimtaris€, numrin e krediteve, kreditet pér praktikén profesionale
dhe detyrimeve pérmbyllése etj. Vume re qe ne kete program praktika
kishte 12 kredite cdo vit dhe ne total programi kishte 24 kredite
praktike.

(Evidenca 3.1. Rregullore PP - Teknik ne Pajisje
TIK; Evidenca 2.1. Plani mesimor PP TPETIK ; P;
né institucion)

E

‘ehironike dhe

! gjaté vizités

Kriteri 5. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit té larté me status té
vecanté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit t& larté dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara né kuadin ligjor té

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion qé programi i studimit “Teknik
pér Pajisje Elektronike dhe TIK”, éshté organizuar dhe financohet né
pérputhje me ligjin e arsimit t€ larté dhe specifikat pérkatése, té
pércaktuara me udhézim t€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Gjithashtu pranimi i studentéve né két€ program studimi béhet me
vendim té institucionit dhe né pérputhje me standartet shtetérore,
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ministris€ pérgjegjése pér arsimin.

kapacitetet akademike dhe infrastrukturore té institucionit. Politikat
dhe udhézimet e MAS publikohen né fillim t€ ¢do viti akademik.

UniBa eshte institucion jo publik i arsimit té larté, me vetefinancim.
Té ardhurat e tij parésore jané financimet e Shoqerisé Barleti Group,
né t& cilat pérfshihen edhe té ardhurat nga tarifat e studimit dhe
shérbimet e tjera t€ ligjshme.

(Evidenca 6.2 - Preventiv financiar PP TPETIK; Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit Barleti, neni 43; neni 44; neni 45, neni 62;
Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 6. Programet e studimit
me karakter profesional, qé
ofrohen né t€ njéjtén fushé
studimi, si dhe me t€ nj&jtén
emeértese, duhet  t& kené
pérmbajtje t€ ngjashme né nivel,
sé paku 70 pér qind.

GV konstatoi g€ ky kriter nuk aplikohet pér két€ program studimi.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i léndéve
t€ programit.

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé né lidhje me kodifikimin e
programit t€ studimit priten aktet nénligjore nga ministria
pérgjegjése. Plani mésimor ka 1éndé dhe module, ku cdo modul ka t&
pércaktuar kodin, tipin e veprimtarisé¢, numrin e krediteve, ngarkesén
totale né oré, leksionet, seminaret, laboratorét, praktikat. Aty tregohet
ngarkesa totale né oré, dhe javore né ore ¢ ndar€ me semestra. Né
planin mésimor cdo 1énd€ shogérohet me kodin pérkatés i shprehur
né 3 gérma dhe 3 numra sipas aktit rregullator té brendshém.
(Evidenca 2.1. Plani mesimor PP TPETIK; Pyetjet giaté vizités né
institucion)

Konkluzione

pérmbushjes  sé

Krlterl e Njésia kryesoré/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e

GVJ konstatoi qé plani mésimor i programit té studimit “Teknik pér
pajisje elektronike dhe TIK” éshté i organizuar né planin mésimor me.
ndarjet e léndeve sipas krediteve perkatese, bazuar ne Sistemin

Europian té-Transferimit dhe Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS) ol

GVJ konstatoi bazuar né dokﬁméhtz;cmnin e do‘sjes, bazuar te RVB

dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé Departamenti i Shkencave te
Aplikuara dhe Kompjuterike per vitin akademik 2022-2023 pérb&het

//
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pércaktuara né legjislacionin né

fuqgi pér organizimin  dhe
strukturén  akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin,

nga 12 anétaré t& Personelit Akademik Efektiv PAE, nga t€ cilét 4 me
tituj dhe grada dhe té tjerét me Master (1 Prof. Dr; 3 Dr; 7 MSc; 1
MP). Gjithashtu 6 anétaré jane Personel akademik me Kontrate PAK.
(6 MSc).

Raporti personel akademik efektiv/studenté né nivel njésie kryesore
ésht€ né pérputhje me VKM Nr. 418, daté 10.05.2017. Ky
departament e zhvillon veprimtaring né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe n€ pérmbushje té standardeve té cilésisé né mésimdhénie dhe
kérkim shkencor.

Universiteti Barleti &shté akredituar institucionalisht me Urdhér i
Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés Nr. 288, daté 4.09.2009, me
Vendim i Bordit té€ Akreditimit Nr. 9, dat€ 7.04.2017 dhe me Vendim i
Bordit t&¢ Akreditimit Nr. 60, daté 16.12.2021.

(Evidenca 23 - Vendimi per hapjen e institucionit; Evidenca 24 -
Vendimi per akreditimin pozitiv te Institucionit 2017; Evidenca 32 -
Tabelat permbledhese per Ancks RVEB, Tabela I, 2; Pyetjet gjaté
vizités né institucion)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

GV]J konstatoi bazuar né¢ dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizités n€ institucion ¢ né Fakultetin e Shkencave té
Aplikuara dhe Industrive Kreative jané tre njési bazé:

Departamenti i1 Shkencave te Apliknara dhe Kompjuterike;
Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit; Departamenti i Industrive
Kreative. Vumé re qé struktura dhe pérbérja e njésive éshté né
pérputhje me parashikimet ligjore né fugi.

Pér zhvillimin e praktikave profesionale éshté ngarkuar stafi i
departamentit. UNIBA ka nénshkruar njé séré marréveshjesh me
institucione t€ ndryshme dhe organizata t€ biznesit pér zhvillimin e
praktikés. Departamenti i Shkencave te Aplikuara dhe Kompjuterike
per vitin akademik 2022-2023 pérbéhet nga 12 anétaré t€ Personelit
Akademik Efektiv PAE, nga t€ cilét 4 me tituj dhe grada dhe té tjerét
me Master (1 Prof. Dr; 3 Dr; 7 MSc; 1 MP).

Gjithashtu 6 anétar€ jané Personel akademik me Kontrate PAK. (6
MSc). UniBA népérmjet AM-Barleti Human Capital kultivon
marrédhénie t€ qéndrueshme me partnerét potencialé t€ industrive si
akomoduesit e paré né tregun e punés t€ studentéve barletas. AM-
Barleti Human Capital dhe UniBA kujdesen gé kurrikulat, modulet e
trajnimit dhe programet mésimore té ofruara té pérputhen me kérkesat
gjithmoné e né rritje t€ industris€, biznesit dhe tregut t€ punés.
Ekosistemi i bazuar né Helikén e pesé-fishté (akademi, komunitet,
industri/biznese, t€ rinj dhe organizma t€ ndryshme publike dhe
jopublike) nxit pérmirésimin e kurrikulave mésimore, kryerjen e
praktikave t€ punés si dhe pé€rmes bordeve t€ karrierés mban lidhje té
qé genésishme dhe t€ vazhdueshme mes tregut t€ punés, industrive

dhe jetés akademike né dobi t€ studentéve barletas duke ndikuar
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drejtépérdrejté né zhvillimin eknomik komunitar.

(Evidenca  22.1 Marreveshje  Bashkepunimi Praktiken
Profesionale; Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK
http:/fshaik.umb.edn.al
https:/mmb.edu.al/nderveprimi-me-industrite. htmly  Pyetjer  gjaté

vizités né institucion)

per

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pér ¢do program studimi
cakton njé person né rolin e
koordinatorit t€ programit té
studimit, i cili €shté pérgjegjés pér
ecuriné  dhe  zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

GVTJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé njé prej anétaréve té stafit
akademik té Departamentit t€ Shkencave t& Aplikuara dhe
Kompjuterike caktohet né detyrén e koordinatorit.

Vumé re gé koordinatori caktohet népérmjet njé urdhri t€ brendshém
té rektorit t¢ UniBa. Ai asiston Pérgjegjésin e Departamentit pér
mbarévajtjen dhe realizimin e punéve né€ departament. Ai &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit PP TPETIK si edhe
praktikave profesionale.

UniBA népérmjet AM-Barleti Human Capital kultivon marrédhénie t&
géndrueshme me partnerét potencialé t& industrive si akomoduesit e
paré né tregun e punés té studentéve barletas. AM-Barleti Human
Capital dhe UniBA kujdesen qé¢ kurrikulat, modulet e trajnimit dhe
programet mésimore t& ofruara t€ pérputhen me kérkesat gjithmoné e
né rritje t€ industrisé, biznesit dhe tregut t€ punés. Ekosistemi i bazuar
né Helikén e pesé-fishté (akademi, komunitet, industri/biznese, t€ rinj
dhe organizma t€ ndryshme publike dhe jopublike) nxit pérmiré€simin
e kurrikulave mésimore, kryerjen e praktikave t& punés si dhe pérmes
bordeve t€ karrierés mban lidhje t€ g€ genésishme dhe t&
vazhdueshme mes tregut t€ pungs, industrive dhe jetés akademike né
dobi té studentéve barletas duke ndikuar drejté€pérdrejté né zhvillimin
ekonomik komunitar. ;

(Evidenca 27.1 - Emerimi | koordinatorit Urdher i Brendshem nr.
111, date 20.12.2419; Evidenca 27.2 - Detyrat e koordinatorit)
hitps:/fumb.edu.al/nderveprimi-me-industrite.uml; _ Pyetiet  gjaté
vizités né institucion} :

Konkluzione

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé pér kéto njési. Vumé re qé
struktura dhe pérbérja e njésive éshté né pérputhje me parashikimet
ligjore né fugi.

anizuar né pérputhje me
sional. : -
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit me karakter profesional,
disponon informacionet e
nevojshme  pér  organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

Vierésimi - “

.

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion g€ né fagen zyrtare té
Universitetit Barleti gjenden informacion per organizimin, strukturén,
pérmbajtien e programeve té studimit. Personeli akademik dhe
administrative ka akses tek Statuti dhe Rregullorja e institucionit.
Gjithashtu ata kané akses te rregulloret e programeve té studimit,
planet mésimore, sylabuset, etj.

Vumé re qé studentét marrin informacioni né lidhje me programin e
studimit TPETIK, 1éndét e modulet e tij. Programet dhe materialet e
leximit pér secilén 1€nd€ hidhen n€ formé elektronike né klasat online
(Google Classroom) nga pedagogu pérkatés i léndés. Gjithashtu né
biblioteké jané leksionet dhe librat sipas léndéve.

Intraneti i universitetit gjithashtu ka informacion dhe t€ dhéna pér
programin e studimeve.

Stafi akademik pérditéson dokumentacionet e programit t€ studimit
cdo vit. Dokumentacioni ruhet né version elektronik dhe printohet.

(hrtps:umb, edu.al/akademike htiml
https:Vumb.edy. al/program-studimi/diploma-profesionale/dp-teinil-
per-pajisjet-elektronike-dhe-tik.himi )

Kriteri 2. Programi i studimit
ku
informacioni =~ i

pérmban planin mésimor,
pérfshihet
nevojshém pér ndarjen e 1€ndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve né kredite,
orét né auditor/jashté auditorit.”

GV] konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjat€ vizit€s né institucion qé programi i studimit éshté i
ndértuar mbi bazén e planit mésimor. Ai jep informacion lidhur me
ndarjen e 1€ndéve né semestra, ngarkesén mésimore né auditor dhe oré
puné individuale pér ¢do 1€nd€ t€ programit.

Plani mésimor ka 1éndé dhe module, ku cdo modul ka té pércak.tuaf
kodin, tipin e veprimtaris€, numrin e krediteve, ngarkesén totale né
oré, leksionet, seminaret, laboratorét, projektet. Aty tregohet ngarkesa
totale né oré, dhe javore né ore e ndaré me semestra. Po késhtu aty
€shté praktika dhe prova finale.

(Evidenca 2.1 - Plani mesimor PP TPETIK)

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét, qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t€ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té
studimeve.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion qé studentét informohen dhe
orientohen né lidhje me mundésiné e transferimit té programeve té
studimeve ose krediteve t€ fituara.

Manuali pér rekrutim, aplikim, regjistrim, transferim shpjegon
procesin e transferimit t€ studimit dhe ekuivalentimit t& léndéve té
zhvilluara n€ njé IAL/program t€ méparshém studimi. Qéllimi i
manualit éshté t€ paragesé né ményre té renditur, térésiné e veprimeve
qé duhet t€ kryhen né kohé e periudha té€ ndryshme nga grupet e punés
t€ institucionit, organizimin e kétyre grupeve dhe si detyrat e njésive
akademike dhe atyre administrative. Pranimet per rregjistrim si
transferim dhe ne nje program te dyte studimi zhvillohen ne fillim te
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cdo viti akademik dhe kryhen ne dy faza: aplikim dhe rregjistrim.
Mbéshtetur né VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018, transferimet pranohen jo
me voné se fundi i javés s€ peste t€ semestrit té paré.

Informacioni né lidhje me kriteret e pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& programit té studimit gjenden t& publikuara né fagen
web t€ UniBa. Pér njohjen dhe transferimin e krediteve, UniBA
mbéshtetet n€ parimin qé dija e mésuar n€ auditore gezon te drejten e
njohjes dhe eshte e transferueshme. UniBA ofron mundesine pér
njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve midis programeve té
té€ njejtit cikel studimi brenda tij ose nga institucione te tjera te
licensuara dhe té akredituara te arsimit te larte., brenda ose jashte
vendit. Studenti ge deshiron te trasferohet nga nje IAL ne UMB duhet
té ploté€soje Formularin e kérkesé€s pér trasferim, i cili hartohet né
pérputhje me aktet pérkatése né fuqi, qé rregullojne transferimin e
studenteve. Proceset dhe kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve jané té€ pércaktuara n€ dokumentat rregullatoré té
institucionit UniBa dhe té programit t& studimit, né pé€rputhje me té
gjitha aktet ligjore dhe nénligjore. Ky informacion mund t€ merret
edhe népérmjet Zyrés s€ Pranimeve dhe Regjistrimeve t€ UniBa si
edhe &shté i pércaktuar né manualin pér rekrutim, aplikim, regjistrim,
transferim t€ UniBa.

(Evidenca 18.1 - Manudal aplikim rekrutim regjistrim fransferim,
Kap VII;

https:/umb.edu. aliprogram-studimi/diploma-profesivngle/dp-teknik-
per-pajisiet-clektronike-dhe-tik.html

htps://umb.edu. al/transferol. itml
Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elekironike dhe
TIK; Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBa)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet 1€ndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e

laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté

auditorit né pérputhje me formatet
¢ miratuara.

GVIJ konstatoi bazuar n€ dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion g€ Syllabuset rishikohen dhe
miratohen cdo vit akademik. Struktururimi i Syllabuseve té 1éndéve qé
pérmban kurrikula e programit t€ studimit “Teknik pér Pajisje
Elektronike dhe TIK” &shté sipas formatit t€ miratuar né nivel
institucioni, me informacion mbi titullarin e 1éndés, ngarkesén né
kredite dhe oré, kategorin€, pérmbledhje té€ rezultatit e té nxénit,
njohuri, aftési, kompetenca, metoda e mesimdhénies, konceptet
themelore, temat e 1éndés, format e kontrollit té& dijeve, literaturén
bazg té detyrueshme dhe té rekomanduar, etj.

(Evidenca 2.1 - Plani mesimor PP TPETIK; Evidenca 2.5 —
Syllabuse)

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t€ studimit €sht€ né€ pérmirésim
dhe pérditésim té
vazhdueshém.Ng fillim t€ ¢do viti
akademik miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja e

GV1J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion g€ né rregulloren e programit t&
studimit, parashikohet plani mésimor, disiplinat mésimore dhe
veprimtarit€ formuese, qé ofrohen né kété program dhe kreditet pér
secilén prej tyre rishikohen né ményré periodike. Rishikimi béhet né
konsultim dhe si pérgjigie ndaj kérkesave té€ tregut t€ punés,
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ploté né njésiné bazg.

dinamikave té brendshme. Syllabuset pérditésohen dhe miratohen
pérpara fillimit té ¢do viti akademik, pér té garantuar pérmirésimin
dhe pérditésimin e informacionit pér studentét. Sylabusi i léndés
miratohet nga departamenti dhe siglohen nga pérgjegjési i
departamentit. Ndryshimet né planin mésimor béhen deri né masén
20% pér programe té akredituara. Bazé pér ndryshimin shérbejné
zhvillimet e vazhdueshme né fushén e teknologjisé s¢ informacionit,
shérbime té reja, probleme té reja sociale, diskutimeve me partneré t€
jashtém, studenté e alumni, marrja e ideve té reja dhe propozime pér
ndryshime qé pérmirésojné programet mésimore né pérputhje me
nevojat e tregut.

(Evidenca 2.1. Plani mesimor PP 1PETIK; Evidenca 2.5 -
Syllabuse; Evidenca 3.1. Rregullore PP - Teknik ne Pajisje
Elektronike dhe TIK)

Konkluzione

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
| veprimtarive,  shpérndarja e
.| -1éndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive profesionale drejt
punésimit t€ studentéve.

GV konstatoi gé né rregulloren e programit té studimit, parashikohet
plani mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité formuese, gé
ofrohen né kété program dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikohen
né ményreé periodike.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin ¢ dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion gé 1éndét jané ndértuar qé tu
mundésojné, thellim té njohurive dhe aftésive pér studime té
métejshme studentéve. Léndét dhe praktika i pajisin studentét me
njohuri teorike dhe praktike qé¢ né pérfundim té studimeve té
punésohen sipas kualifikimit t€ tyre. Gjithashtu t€ ushtrojné
profesionin né€ njé nivel t€ lart¢ profesional. Plani mésimor ka 1€ndé
dhe module, ku cdo modul ka t€ pércaktuar kodin, tipin e
veprimtarisé, numrin e krediteve, ngarkesén totale né oré, leksionet,
seminaret, laboratorét, projektet. Aty tregohet ngarkesa totale né oré,
dhe javore né€ ore e ndaré me semestra. Po késhtu aty éshté praktika
dhe prova finale. Emértimi i programit éshté né pérputhje me fushén e
studimit g€ mbulon programi.

(Evidenca 2.1 - Plani mesimor PP TPET/K)

Kriteri 25 Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin ¢ dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion qé¢ léndét jané ndértuar g€ tu
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kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit
t¢ studimit dhe rezultateve té
| pritshme t€ t€ nxénit.

vlerésimi né

l
\
\
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|
|
i
|
l
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mundésojné, thellim t€ njohurive dhe aftésive pér studime t&
meétejshme studentéve. Léndét dhe praktika i pajisin studentét me
njohuri teorike dhe praktike qé& né pérfundim té studimeve t€
punésohen sipas kualifikimit t€ tyre. Gjithashtu t€ ushtrojné
profesionin né njé nivel té larté profesional. Plani mésimor ka 1éndé
dhe module, ku cdo modul ka té pércaktuar kodin, tipin e
veprimtarisé, numrin e krediteve, ngarkesén totale n€ oré€, leksionet,
seminaret, laboratorét, projektet. Aty tregohet ngarkesa totale né oré,
dhe javore né ore e ndaré me semestra. Po késhtu aty €shté praktika
dhe prova finale.

(Evidenca 2.1 - Plani mesinor PP TPETIK)

Kriteri 3. Programi i studimit ka
njé raport t€ balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t€ formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit né
praktiké/puné konkrete né
profesion. Raporti teori praktiké
gshté né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion gé nga 300 oré totale, 60 i
dedikohen specifikisht 1éndés gé ndikon né trajnimin profesional té
studentit. Vumé re qe cdo 1€ndé ka pjesén e vet t€ ushtrimeve qge i
ndihmon studentét t€ aplikojné njohurité e mésuara né orét e
leksioneve né praktike dhe né zgjidhje t€ ushtrimeve sipas rasteve té
studimit. Struktura e programit, léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké €éshté né pérputhje me profilin e
programit dhe e pérafért me programe té ngjashme ndérkombétare.

(Evidenca 2.1 - Plani mesiznor PP TPETIK)

Kriteri 4. Ndarja  sipas
veprimtarive ~ formuese  dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésoiné arritjen e

F ey

objektivave forraaes, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t€ studimeve.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes,‘bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion q€ ne Programin e studimit
profesional 2-vjegar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK”
objektivat e pérgjithshme lidhur me pérgatitjen e studentéve, 1éndét e
formimit bazg, 1éndét mé t& shtjelluara dhe mé specifike etj, arrihen
permes ndarjes sipas veprimtarive formuese. Gjithashtu pervetesimi i
teknologjive bashkékohore si né aspektin teorik ashtu dhe né até té
zbatimit praktik mundesohet nga programi. Pémies,. léndéve me
zgjedhje studentet pajisjen me njohuri plotésuese né drejtime té
vecanta sipas kérkesave t¢ zhvillimit ekonomik dhe shogéror, duke
plotesuar edhe nje nga objektivat e programit. Studenti né pérfundim
té programit merr aftési njohése dhe praktike qé pér té gjetur zgjidhje
pér probleme te fushés se teknologjis€é s€ informacionit apo
elektronike. P&r t€ mundésuar arritien e objektivave formues,
transferimin e studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim té
studimeve, programi i studimit ofron njé€ ndérthurje midis formimit
teorik dhe praktik, duke u bazuar edhe né praktikat mé té mira té
universiteteve t€ huaja. Natyra e 1éndéve t€ ofruara dhe ngarkesa e
tyre né kredite siguron integrim té aspekteve teorike té informacionit
qé jep njé modul dhe aplikimeve t€ mundshme praktike.

(Evidenca 2.1 - Plani mesiznor PP TPETIK)

Kriteri 5. Syllabuset (programet e

GV konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
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léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t€ vazhdueshme, pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése.

dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé€ programi i studimit, plani
mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité formuese, qé ofrohen
né kété program dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikohen né
ményré t€ vazhdueshme. Rishikimi béhet duke u konsultuar me
kérkesat e tregut t€¢ punés. Silabuset pérditésohen dhe miratohen
pérpara fillimit t€ ¢do semestri, pér t€ garantuar pérmirésimin dhe
pérditésimin e informacionit pér studentét.

Literatura pér cdo 1éndé jepet nga pedagogét dhe mund té aksesohet si
literaturé né biblioteké, online dhe né intranet. Biblioteka e
“Universitetit Barleti” éshté e konceptuar dhe e implementuar ne
hapesira te ndryshme te universitetit, me gellim sherbimin dhe ofrimin
e librit sa me prane studentit. Biblioeka eshte e ndare ne dy kampuse,
perkatesisht ne kampusin 1 dhe ne kampusin 2. Fondi i titujve ne
biblioteken e universitetit eshte 4250, ku nje pjese e fondit mbahet
edhe ne sallen Pit Stop, ngjitur me sallen e blibliotekes. Menaxhimi i
librave te blibliotekes behet nepermjet sistemit te platformes online.
Pervec katalogut ne platforme gjenden edhe link-et per aksesimin e
bibliotekave online nderkombetare. Universiteti ka lidhur marreveshje
bashkepunimi me disa bliblioteka, si biblioteken dixhitale EconBiz,
Researchdlife, etj. Te tjera burime ne te cilat mund te gjenden artikuj,
libra jane psh Open Textbook Library, et;.

(Evidenca 2.5. Syllabuse; Evidenca 30. Biblioteka ne funksion te

programit; pyeiiet giaté vizités né institucion)

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i
tyre né profesion &Eshté e

mjaftueshme, e pérshtatshme dhe |

garanton formimin praktik né
pérputhje kérkesat e
profesionit.

me

GVIJ konstatoi bazuar né¢ dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizité€s né institucion qé kapacitetet infrastrukturore
t€ UniBa jané té pérshtatshme pér zhvillimin e praktikave profesionale

lic veprimtarive t€ tjera praktike brenda seciles nga lendet. UniBa ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione dhe subjekte té 1
tjera pér t€ plotésuar t€ gjitha nevojat infrastrukiturore. Né laboratorét e
teknologjis€ s¢ informacionit kryhen té gjitha praktikat mésimore té
pérshtatshme sipas kurrikulave ¢ 1éndéve pér programin profesional.

Keto marreveshje vume re qge kishin nje ndikim pozitiv jo vetem per

praktikat por edhe ne nje punesim te mundshem te studenteve, dhe
duke garantuar gjate praktikave formimin e tyre né perputhje me
kerkesat e profesionit.

= Infrastrukture

(Evidenca akademike ne funksion fte
nea 29.2. Infrastruktura ne funksion te programit

Evidenca  22.1.Marréveshje

programit; £y,
Laboratoret; Bashkepunimi

Praktiken Projosionale; pyetjet giaté vizités né institucion)

per

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t¢ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t¢ synuara dhe/ose punésimin e
studentéve né€ pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés, n€ pérputhje me nivelin 5

GV1J konstatoi bazuar n€ dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion qé programi me karakter
profesional 2-vjecar “Teknik pér Pajisje FElektronike dhe TIK”
garanton marrjen ¢ dijeve, aftésive, kompetencave dhe punésimin e
studentéve né pérshtatje me kérkesat e tregut e punés, sipas nivelit 5 té
KSHK. Vumé re qé departamenti realizon mbledhje me anétarét e
Bordit t€ Karrierés dhe partneréve té tjeré té jashtém dhe diskuton me
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té KSHK.

ta pér pérmirésimin e programit té€ studimit si pérgjigje ndaj kérkesave
t€ tregut t€ punés dhe dinamikave té brendshme.

(Evidenca 3.1, Rregullovre PP - Teknik ne Pujisje Elektronike dhe

TiK; pretiet giaté vigités né institucion)

Konkluzione

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e

pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut té
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé
sé programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése  konsultohen  dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

GVJ konstatoi qé programi me karakter profesional 2-vjegar “Teknik
pér Pajisje Elektronike dhe TIK” garanton marrjen e dijeve, afiésive,
kompetencave dhe punésimin e studentéve né pérshtatje me kérkesat e
tregut e punés, sipas nivelit 5 t¢ KSHK.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion q€ programi i studimit me
karakter profesional 2-vjegar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe
TIK” ka si fokus té studimit pérgatitjen profesionale t&€ studentéve né
aplikimin e njohurive t€ informatikés né fusha t€ ndryshme té
ekonomisé dhe shoqgérisé né pérshtatje t€ vazhdueshme me tregun e
punés. Studentét aftésohen pér pajisjet elektronike dhe teknologjine e
informacionit. Programi ofron njohuri bazé dhe te avancuara mbi
metoda dhe parinie shkencore t€ pérgjithshme né fushén teknologjisé
sé€ informacionit dhe sistemve te informacionit duke mundésuar
informacion rreth teknologjive bashkékohore, studimin e gjuhéve bazé
té programimit, teknikave t& zgjidhjes sé problemave
informatike, sistemeve t€ operimit, bazave té t€ dhénave etj.
Stafi akademik dhe pérgjegjési i departamentit jané né kontakt té
vazhdueshém me aktoré nga bizneset dhe institucionet e tjera arsimore
pér té qené t€ informuar mbi zhvillimet mé t€ fundit né tregun e punés
né ményré qé té pérshtasin planin mésimor.

reale

Fvidenca 3.1, Rregullove PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe
i 4 :"i}

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t&¢ studimit, dhe

GV konstatoi bazuar né¢ dokumentacionin ¢ dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion qé¢ UniBa dhe Departamenti i
Shkencave té Aplikuara dhe Kompjuterike né vecanti nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t€ studimit, dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé t€ pérmirésimit t€ programit t& studimit profesional 2-vjecar
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reflektimin kur ato jané né
ndihmé t€
programit t€ studimit.

pérmirésimit  t€

“Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK”. Zyra e Alumni dhe
Karrieres realizon studime gjurmuese per te vleresuar ecurine e
punesimit te studenteve dhe afikasitetin e programeve te studimit te
ofruara nga UniBa. Kjo zyre koordinon marredheniet e universitetit
me te sapodiplomuarit, dhe sherben si nje adrese e perhershme per te
mbajtur lidhjet e studentit te diplomuar me UniBa. Zyra e Alumni dhe
Karrieres organizon takime te rregullta me Alumni nder vite. AM-
Barleti Human Capital, njé agjenci punésimi dhe trajnimesh krijuar
nga Barleti Group, themeluar mbi disa vlera thelbésore si promovimi i
standardeve dhe praktikave mé té mira ndérkombétare, t€ cilésisé né
tregun e punés, krijimin e njé mjedisi dinamik dhe konkurrues qé nxit
zhvillimin né nivel individual, profesional dhe komunitar, duke pasur
né fokus punésimin, fuqizimin e kapitalit njerézor, mbéshtetjen pér
sipérmarrjen si dhe pérputhjen e aftésive me talented dhe me kérkesat
e ¢do punémarrési dhe punékérkuesi duke pasur né fokus studentét e
UniBa. Kjo agjensi ben studime dhe analiza t€ tregut t€ punés me
géllim pérditésimin, pérmirésimin dhe sigurimin e cilésisé sé
kurrikulave té programeve té studimit t€ ofruara nga UniBa sipas
kérkesés.

(Evidenca 39: Rregullore e zyrave studentore alumni dhe karviera;
Pyetjet giaté vicités né institucion)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me kompani, rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé  dhe institucione
publike e private.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion q€ departamenti i Shkencave té
Aplikuara dhe Kompjuterike pérmiréson, pérdit€son, pérshtat
vazhdimisht programin e studimit né pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit. Stafi akademik dhe pérgjegjési i departamentit
jané né kontakt t€ vazhdueshém me aktoré nga bizneset dhe
institucionet e tjera arsimore pér t€ gené t€ informuar mbi zhvillimet
mé té fundit né tregun e punés né ményré qé té pérshtasin planin
mésimor. UniBa dhe Departamenti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Kompjuterike né veganti nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér pérmirésimiii’ e programit t¢ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né ndihmé té pérmirésimit t¢ programit té
studimit. Zyra e Alumni dhe Karrieres realizon studime gjurmuese per
te vleresuar ecurine e punesimit te studenteve dhe efikasitetin e
programeve te studimit te ofruara nga UniBa. Kjo zyre koordinon
marredheniet e universitetit me te sapodiplomuarit, dhe sherben sin je
adrese e perhershme per te mbajtur lidhjet e studentit te diplomuar me
UniBa. Zyra e Alumni dhe Karrieres organizon takime te rregullta me
Alumni nder vite. AM-Barleti Human Capital, njé agjenci punésimi
dhe trajnimesh krijuar nga Barleti Group, themeluar mbi disa vlera
thelbésore si promovimi i standardeve dhe praktikave mé té mira
ndérkombétare té cilésisé né tregun e punés, krijimin e njé mjedisi
dinamik dhe konkurrues qé nxit zhvillimin né nivel individual,
profesional dhe komunitar, duke pasur né fokus punésimin, fugizimin
e kapitalit njerézor, mbéshtetjen pér sipérmarrjen si dhe pérputhjen e
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aftésive me talented dhe me kérkesat e ¢do punémarrési dhe
punékérkuesi duke pasur né fokus studentét e UniBa. Kjo agjensi ben
studime dhe analiza t& tregut t€ punés me qéllim pérditésimin,
pérmirésimin dhe sigurimin e cilésisé sé kurrikulave t€ programe:ve t&
studimit t€ ofruara nga UniBa sipas kérkesés.

(Evidenca 39: Rregullove e zyrave studentore alumni dhe karriera;
Pyetjet giaté vizités né institucion; Evidenca 3.1 - Rregullore PP -
Teknik ne Pajisje Elektronike dhe TIK; Pyetjet gjaté vizités né

institucion)

Konkluzione GV konstatoi se UniBa nxit pérfshirjen e studentéve, partneréve, né
pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin
me sukses né pérputhje me objektivat e tyre. Stafi akademik dhe
pérgjegjési i departamentit jané né kontakt té vazhdueshém me aktoré
nga bizneset dhe institucionet e tjera arsimore pér té qemé té
informuar mbi zhvillimet mé té fundit né tregun e punés né ményré qé
té pérshtasin planin mésimor.

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés I1
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111.
Standal}di 1151

Instituéiouf i

Kriteret

Format €

Kriteri 1.

mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét

laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

simit t¢ larte”garanton procesin e te nxemt aftesxmm pr
praktikat mé te mira me né qender studen

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

.

é siguro;ne arrxqen e rezultateve.

Vleresiml

GV] konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion g€ procesi mésimor zhvillohet
duke u bazuar né planin mésimor t€ miratuar, n€ t€ cilin jané
pércaktuar 1éndét e programit PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe
TIK sipas viteve dhe ngarkesat mésimore pér ¢do 1énd€. Elementet
baze te procesit mesimor jane mesimdhenia dhe vleresimi i dijeve.
Mesimdhenia realizohet permes leksioneve, seminareve, ushtrimeve,
puneve laboratorike, praktikave profesionale, praktiken sipas lendeve,
detyrat etj. Cdo 1éndé ka syllabusin e detajuar, né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore qé pércaktojné elementét e detyrueshém té tij. Ai
jep informacion mbi titullarin e 1éndé€s, ngarkesén né kredite dhe oré
mésimore, vitin akademik, semestrin, kategoring, llojin e Iéndés,
titullarin, pérmbledhje dhe rezultatet e t& nxénit, koncepte themelore,
temat e 1éndés, metodat pedagogjike pér seminare ose laboratore.,
format e kontrollit té dijeve, literaturén bazé, Iliteraturén e
rekomanduar dhe vérejtje pérfundimtare. Né shumicen e rasteve,
léndét kane detyra individuale e konsultime. Syllabusi i ¢do 1énde
miratohet nga departamenti.

(Evidenca 1.2 - Rregulioria e UniBa;
FSHAIK; Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK; Evidenca 3.1 -
Rezgullove PP - Teknik ne Pajisie Elektronike dhe TIK: Evidenca

- Plani mesimor PP TPETIK; Evidencua 2.5 — Syllabuse; Pyefjet
gfaré vizités né institucion)

Evidenca 1.5 - Rregullore

Kriteri 2. Personeli akademik,
ndihmés  akademik
dhe u pérgjigien
dhe nevojave  té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative té mésimdhénies e

personeli
respektojné
larmisé

mésimnxénies.

GVJ Konstatoi bazuar né¢ dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjat€ vizit€s né institucion g€ mesimdhenia realizohet
permes leksioneve, seminareve, ushtrimeve, puneve laboratorike,
praktikave profesionale, detyrave praktike, detyrave etj. Cdo 1éndé ka
syllabusin e detajuar, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore qé
pércaktojné elementét e detyrueshém té tij. Ai jep informacion mbi
titullarin e 1éndés, ngarkesén né kredite dhe oré mésimore, vitin
akademik, semestrin, kategoriné, llojin e 1éndé€s, titullarin,
pérmbledhje dhe rezultatet e té nxénit, koncepte themelore, temat e
1éndés, metodat pedagogjike pér seminare ose laboratore., format e
kontrollit t€ dijeve, literaturén bazg, literaturén e rekomanduar dhe
vérejtje pérfundimtare. Kriteret dhe format e vleresimit te studentit
percaktohen ne planin mesimor, ne syllabusin e lendes. Metodologjia
e testimit dhe vlerésimit t¢ dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore bazohet né parimin e kontrollit t€ vazhdueshém. Vlerésimi
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pérfundimtar &éshté rezultat i kombinimit t€ komponenteve té
vleresimit. Dija e studentit kontrollohet ne cdo rast neperrnjet
kontaktit te vazhdueshem te pedagogut me studentin ne formen e
bashkebisedimit, nepermjet zhvillimit te testimeve ose seancave te
kontrollit te dijes. Instrumentet e vleresimit parashikohen
programin lendor. Vumé re gé ne vleresimin e dijes se studentit
pedagogu mbeshtetet ne perfundimet e kontrollit te vazhdueshenn si
dhe ne frekuentimin dhe pjesemarrjen aktive ne leksione, seminare,
ushtrime, praktika, teste, kuice, problema, pune krijuese, simulime,
punime te ndryshme, raste studimit, detyra kursi etj. Personeli
akademik pranon dhe i pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t€
studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative
né mésimdhénie dhe mésimnxénie. Vume re g€ ofrohet njé mjedis
interaktiv dhe i pérshtatshém pér té gjithé studentét. Metodologjité e
pérdorura né auditor jané ato me né gendér studentin si puné né girup,
projekte te ndryshme, detyra kursi, raste studimore, prezantime, | etj.
Vumé re qé nxitet pérdorimi i teknologjisé si njé instrument qé
pérmiréson mésimdhénien. Perdoren gjithashtu edhe platformat
online, si google classroom, Gsuit, intranetit, etj. G Suite lidh te gjjitha
aplikacionet ¢ Google se bashku ne nje suite origjinale zyre online.
Pérdorimi i GSuite ne Universitetin Barleti mundeson komunikiimin
me e-mail nepermjet e-mailit t€ personalizuar nén domainin €
universitetit, dokumentet mund te ndahen mes kolegesh neperrnjet
Google Drive, mund te punohen nepermjet Google Docs dhe Sheets,
etj. Investimi né zhvillimin dhe pérdorimin e teknologjisé| sé
informacionit né UniBA éshté lidhur ngusht¢ me vizionin |dhe
strategjiné e zhvillimit institucional dhe planin e strategjis€ sé
dixhitalizimit té universitetit.

ne

(Evidenca 1.5 - Rreguilore DSHAK; Evidenca 3.1 - Rregullore I'P -
Teknik ne Pujisje Elektronike dhe TIK: Aneks 1.

Manuajii i
perdorimit 1o google cassroom pedagogu; Aneks 2.

Manuali i
peérdorimit t¢ Google Classroom pér studentét; Aneks 3. Manuali i
pérdorimit 10 GSuit; Aneks 4. Manuali i pérdovimit 1é Intrapet;
Evidenca 11.1 - Udhézues pér metodat e mésimdhénies; Evidencq 37
- Manual § mesimdhenies online; Evidenca 35.1 - Udhezues TIK;

Pyetjet gjaré vizités né institucion;)

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik dhe ndihmés
akademik né pérmirésimin e
kompetencave  didaktike  dhe
pedagogjike, né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t€ nxénit,
né pérgjigje dhe té diversitetit dhe
nevojave té studentéve.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion q¢ UniBA zbaton njé politik € té
mirépércaktuar pér kualifikimin e vazhdueshém t€ personelit, e |cila
parashikon si trajnimet brenda institucionit, ashtu edhe kualifikimet
dhe specializimet jashté institucionit dhe jasht¢ vendit. Personeli
akademik gezon te drejten e avancimit te kualifikimit te tij shkericor
dhe mund te punoje per perparimin e tij akademik. Gjate kiesaj
periudhe UniBa inkurajon perparimin e tij dhe krijon te gjitha lehtesite
e mundshme. Vumé re qé¢ UniBa ka mbéshtetur personelin akadeimik

té pérfitojé nga programet e vizitave dhe shkémbimit t€ personelit me
LA
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universitetet e huaja, pér t€ shkémbyer eksperiencé dhe pér t’u njohur
me  zhvillimet e réndésishme ndérkombétare né fushén e
mésimdhénies dhe té nxénit. Personeli akademik pranon dhe i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t€ studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative né mésimdhénie dhe
mésimnxénie. Vumé re qé ofrohet njé mjedis interaktiv dhe i
pérshtatshém pér té gjithé studentét. Investimi né zhvillimin dhe
pérdorimin e teknologjisé sé informacionit né¢ UniBa &shté lidhur
ngushté me vizionin dhe strategjin€ e zhvillimit institucional dhe
planin e strategjisé sé dixhitalizimit t€ universitetit. Vumé re qé
institucioni ka mbéshtetur pjesémarrjen né workshope, konferenca
takime kombétare e rajonale, trajnime, pérfshirjen né studime e botime
si dhe projekte té ndryshme kombétare e ndérkombétare.

videnca 1.2- Rregullovia ¢ UniBA, neni 57; Evidenca
hiézues pér metodat ¢ mésimdhénies; Evidenca 34.1 -
ctor 1 Punes kerkimore shkencore DSHAK 2021-2022; &

5

z

- Té dhéna té aktiviteteve pév kualifikimin dhe %
vencor 1€ stafit akademil; Evidenca 37 - Manual § mesindionies
Hine; Evidenca 35.1 - Udhezues TIK)

Limin

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ meésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme  t€  mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxitin mendimin
krijues diie kritik te student. Né té
njéjtén kohé siguron udhéhegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit té
ndérsjellé mes tyre.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjat€ vizités né€ institucion q€ personeli akademik q¢ éshté
i angazhuar né mésimdhénie né€ programin e studimit PP - Teknik ne
Pajisje Elektronike dhe TIK, pérveg titujve dhe gradave, ka edhe
cksperienca dhe kualifikime t€ rénd€sishme kombétare e
ndérkombétare. Personeli akademik gezon te drejten e avancimit te
kualifikimit te tij shkencor dhe mund te punoje per perparimin e tij
akademik. Gjaté kesaj periudhe UniBa inkuraion pérparimin e tij dhe
krijon té gjitha lehtesit€ e mundshme. Vumé re gé institucioni ka
mbéshtetur pjes€marrjen né workshope, konferenca takime kombétare
¢ rajonale, trajnime, pérfshirjen né studime e botime si dhe projekte té
ndryshme kombétare e ndérkombétare. Vumé re nga kjo qé stafi
pérdor né ményré efektive metodat tradictonale dhe bashkékohore t&
mésimdhénies. Vumeé re g€ né vleresimin e dijes se studentit pedagogu
mbeshtetet ne perfundimet e kontrollit te vazhdueshem si dhe ne
frekuentimin dhe pjesemarrjen aktive ne leksione, seminare, ushtrime,
praktika, teste, kuice, problema, pune krijuese, simulime, punime te
ndryshme, raste studimit, detyra etj. Personeli akademik pranon dhe i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t€ studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative né mésimdhénie dhe
mésimnxénie. Vume re qé ofrohet njé mjedis interaktiv dhe i
pérshtatshém pér t€ gjithé studentét. Metodologjité e pérdorura né
auditor jané ato me né gendér studentin si puné né grup, projekte te
ndryshme, detyra kursi, raste studimore, prezantime, etj. Vumé re gé
nxitet pérdorimi i teknologjis€ si njé instrument gé pérmiréson
mésimdhénien.
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Pér t& rritur bashkéveprimin midis studentéve, detyrat zhvillohen
pérmes prezantimeve né grup pér té rritur pérgjegjésiné dhe respektin
ndérmjet studentéve dhe i motivon mé shumé. Studentéve u
rekomandohet literatura plotésuese pér t€ zgjeruar njohurité dhe pér
t¢ rritur t€ menduarit kritik. Personeli akademik pranon dhe i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t€ studentéve, ofron forma,
ményra, metoda e mundési alternative né mésimdhénie dhe
mésimnxénie. Vume re qé ofrohet njé mjedis interaktiv dhe i
pérshtatshém pér té gjithé studentét.

(Evidenca 1.2. Rregullorja ¢ UniBA, neni 57, neni 85, 86 etj.;
Evidenca 1.6. Rregullore DSHAK; Evidenca 2.6 - CV Stafi
akademik; Evidenca 34.1 - Raporti Vijetor i Punes kerkimore
shkencore DSHAK 2021-2022; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e késhillat e

tyre.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé pér té rritur bashkéveprimin
midis studentéve, shumicat e detyrave zhvillohen pérmes
prezantimeve né grup pér té rritur pérgjegjésiné dhe respektin
ndérmjet studentéve dhe i motivon mé shumeé. Studentéve u
rekomandohet literatura plotésuese pér t€ zgjeruar njohurité dhe pér
té rritur té menduarit kritik. Personeli akademik pranon dhe i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t€ studentéve, ofron forma,
ményra, metoda e mundési alternative né mésimdhénie dhe
mésimnxénie. Vumé re qé ofrohet njé mjedis interaktiv dhe i
pérshtatshém pér t€ gjithé studentét. Metodologjité e pérdorura né
auditor jané ato me né gendér studentin si pun€ né grup, projekte te
ndryshme, detyra kursi, raste studimore, prezantime, etj. UniBA ka
njé plan té zhvillimit strategjik t¢ IAL-s€ ku parashikohet edhe
pérmirésimi 1 mésimdhénies. Institucioni vleréson mendimet e
studentéve & transmetohen né forma t€ ndryshme si: takimet e
drejtpérdrejta me ta, takime me pérfagésuesit e tyre né forumet e
universitetit, anketimeé dhe pyetésoré té lidhur direkt ose indirekt me
mésimdhénien. Té dhénat e mbledhura nga pyetésori online i
studentéve analizohen me kujdes né t gjithé pérbérésit qé ndikojné
cilésiné e mésimdhénies. Pérgjegj€si i njésis€ bazé, dekani i
fakultetit, zv/rektori pér procesin mésimor angazhohen vazhdimisht
né procesin e vlerésimit t€ kérkesave nga studentét dhe pérmirésimin
¢ formave dhe metodave t€ mésimdhénies.

(Evidenca 1.2- Rregullovia e UniBA, neni 14; neni 15; neni 57 neni
57, neni 85, 86; Evidenca 11.I - Udhézues pér metodat e
mésimdhénies; Evidenca 8.2 - Instrumenta vierésimi, pyetésori i
studenteve; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/  njési nivel
institucional g€  promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t€
mésimdhénies, koordinojné dhe

né

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion q& personeli akademik pranon
dhe i pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t€ studentéve, ofron forma,
ményra, metoda e mundési alternative n€ mésimdhénie dhe
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bashkérendojné  me njésité
kryesore/baz€  aktivitetet  né
kuadér t€ pérmirésimit t€ cilésisé
sé mésimdhénies. Strukturat dhe
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
dhe ndihmés akademik pér
pérmirésimin e  aftésive &
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

njésité

mésimnxénie. Vumé re qé ofrohet njé mjedis interaktiv dhe i
pérshtatshém pér té gjithé studentét. Metodologjité e pérdorura né
auditor jané ato me né gendér studentin si puné né€ grup, projekte te
ndryshme, detyra kursi, raste studimore, prezantime, etj. UniBA ka njé
plan té zhvillimit strategjik té IAL-s¢ ku parashikohet edhe
pérmirésimi 1 mésimdhénies. Institucioni vleréson mendimet e
studentéve gé transmetohen né forma t€ ndryshme si: takimet e
drejtpérdrejta me ta, takime me pérfagésuesit e tyre né forumet e
universitetit, anketime dhe pyetésoré t¢ lidhur direkt ose indirekt me
mésimdhénien. Té dhénat e mbledhura nga pyetésori online i
studentéve analizohen me kujdes né t& gjithé pérbérésit qé¢ ndikojné
cilésiné e mésimdhénies. Pérgjegjési i njésisé bazé, dekani i fakultetit,
zv/rektori pér procesin mésimor angazhohen vazhdimisht né procesin
e vlerésimit té kérkesave nga studentét dhe pérmirésimin e formave
dhe metodave té€ mésimdhénies. UNIBA zbaton njé politiké té
mirépércaktuar pér kualifikimin e vazhdueshém t& personelit, e cila
parashikon si trajnimet brenda institucionit, ashtu edhe kualifikimet
dhe specializimet jashté institucionit dhe jashté vendit. Institucioni ka
mbéshtetur personelin akademik té pérfitojé nga programet e vizitave
dhe shkémbimit té personelit me universitetet e huaja, pér té
shkémbyer eksperiencé dhe pér t'u njohur me zhvillimet e
réndésishme ndérkombétare né fushén e mésimdhénies dhe t€ nxénit.
Institucioni ka mbéshtetur pjesmarrjen né konferenca e takime
kombétare e rajonale, pérfshirjen né studime e botime si dhe projekte
té ndryshme kombétare e ndérkombétare.

Strukturat e pavarura qé koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t€ pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies jané: Komisioni i Sigurimit t€ Standardeve t& Cilésisé
(KSSC) dhe Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé (NJZHKC).

KSSC - organ kolegjial i llojit komision i pérhershém i cili siguron
orientim, késhillim dhe mbéshtetje né hartimin e politikave dhe
procedurave té sigurimit t€ brendshém t£ cilésisé. KSSC

NJZHKC - njési autonome né nivel institucioni qé ka si qgéllim
monitorimin, vler€simin, zhvillimin e pérmirésimin e cilésisé sé
veprimtarisé s€ UniBa.

KSSC mbéshtet NJZHKC pér té pérmbushur funksionet e saj lidhur
me garantimin e pérmbushjes sé€ standarteve te cilesise se institucionit
dhe programeve te studimit.

Né fund té cdo semestri NJZHKC realizon pyetesorin studentor pér
cilésiné e mésimdhénies.

(Evidenca 1.2- Rregullovja e UniBA, neni 14; neni 15; neni 57, neni
83, 86 etj; Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK; Evidenca 2.6 - CV
Stafi akademik; Evidenca 34.1 - Raporti Vietor i Punes kerkimore
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shkencore DSHAK 2021-2022)

Konkluzione

Shkalla e

pérmbushjes  sé

S‘tandardl HI.Z

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t€ studimit/Rregulloren
e Institucionit/rregllore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

GVJ konstaton ge UniBa garanton procesin e té nxénit, aftésimin
profesional me metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér
studentin. GVJ konstatoi qé personeli akademik pranon dhe i
pérgjigiet diversitetit dhe nevojave té studentéve, ofron forma,
ményra, metoda e mundési alternative né mésimdhénie dhe
mésimnxénie. Krijohet njé mjedis interaktiv dhe i pérshtatshém pér té
gjithé studentét.

-ésimi 'zte njnhurwe, dl;eve

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé kriteret dhe ményra e testimit
e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale pércaktohen
né Rregulloren e programit PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe
TIK, konkretisht neni 17 i saj “Kritere dhe procedura vlerésimi” si
edhe né Rregulloren e UniBa. Metodologjia e testimit dhe vlerésimit
té dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore bazohet né parimin e
kontrollit t& vazhdueshém. Vlerésimi pérfundimtar éshté rezultat i
kombinimit té komponenteve t€ vleresimit. Dijz &' studentit
kontrollohet ne cdo rast nepermjet kontaktit te vazhdueshem te
pedagogut me studentin ne formen e bashkebisedimif, nepermjet
zhvillimit te testimeve ose seancave te kontrollit te dijes. Instrumentet
¢ vleresimit parashikohen ne programin lendor. Vumé re gé ne
vleresimin e dijes se studentit pedagogu mbeshtetet ne perfundimet e
kontrollit te vazhdueshem si dhe ne frekuentimin dhe pjesemartjen
aktive ne leksione, seminare, ushtrime, praktika, teste, kuice,
problema, pune krijuese, simulime, punime te ndryshme, raste
studimit, detyra kursi etj. Kriteret dhe format e vlerésimit t€ studentit
pércaktohen né planin mésimor (curricula), né programin (syllabusin)
e léndés dhe i béhen t& ditura studentéve. Shkalla e pérvetésimit t&
dijes nga studentét b&het sipas sistemit me noté (notat 1 deri 10), me
piké ose me pérqindje (100 piké ose 100%) dhe me shkronja (sistemi
ECTS me shkronjat nga A deri F). Vlerésimi me noté &shté i
detyrueshém, né kuptimin q€ pérfundimi i njé vlerésimi duhet té
shprehet detyrimisht edhe me noté. Studenti fiton t€ drejtén e dhenies
se provimit te nje 1éndé kur ka qené€ i pranishem né masén e
detyrueshme né leksionet, seminaret, ushtrimet, laboratoret ose
prpktikat e kesaj lende. Fleta e vlerésimit hartohet nga sekretaria
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mésimore, nénshkruhet nga Dekani dhe sekretaria dhe mban vulén e
institucionit.

(Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBa, neni 83, neni 85, neni 86, neni
87, 89, etj; Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje
Elektronike dhe TIK, Kreu Il neni 17, neni 18, etj; Pyetjet gjaté
vizités né institucion)

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale té
parashikuara né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

GV] konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé pedagogét e angazhuar né
programin e studimit i njohin studentét né fillim té procesit mésimor
me syllabusin e 1éndés. Instrumentet e vleresimit t&€ dijes jané té
parashikuara né programin e lendes (syllabus) té cilat miratohen nga
departamenti. Aty theksohen ményra e kontrollit dhe format e
vlerésimit té dijeve, sé bashku me afatet pér secilin detyrim deri né
pérfundim t€ zhvillimit t€ léndés. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale pércaktohen
né Rregulloren e programit PP - Teknik né Pajisje Elektronike dhe
TIK, konkretisht neni 17 i saj “Kritere dhe procedura vlerésimi” si
edhe né Rregulloren e UniBa. Né rregulloren e programit t& studimit,
pércaktohet pérgjegjésia e UniBa pér studentét. Universiteti Barleti u
jep studentéve gjithé lidhur me
rregulloren/t, strategjiné e zhvillimit t€ UniBa-s, kriteret e pranimit,
planin mésimor, programet e 1éndéve, rregullat e vlerésimit, rregullat e
praktikés, rregullat e diplomimit, rregullat financiare. Universiteti
Barieti asiston studentét né plotésimin e kérkesave g€ lidhen me
zbatimin e planit mésimor. Syllabusi i 1éndés i cili pérmban gjithé
informacionin e nevojshém mbi metodologjin€ e testimit dhe
vlerZzimit té& dijeve i béhet me dije studentéve gjaté orés sé paré
mésimore por gjithashtu ngarkohet né klasén virtuale t& krijuar pér
1éndén pérkatése né Google Classroom.

informacionin e nevojshém

(Evidenca 3.1 - Rregullove PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe
TIE; Evidenca 1.2 - Rregullovja e UniBa; Pyetjet gjaté vizités né
institucion)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi 1
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet né forma
dhe ményra té ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té
demonstrojé dhe
kompetencat e fituara si né teori
ashtu edhe né aftésité praktike.

njohurité

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizités n€ institucion q€ metodologjia e testimit dhe
vlerésimit t€ dijeve dhe aft€sive profesionale bazohet né parimin e
kontrollit t&€ vazhdueshém. Vlerésimi pérfundimtar &shté rezultat i
kombinimit t€ komponenteve t€ vleresimit. Dija e studentit
kontrollohet ne cdo rast nepermjet kontaktit te vazhdueshem te
pedagogut me studentin ne formen e bashkebisedimit, népérmjet
zhvillimit té testimeve ose seancave t€ kontrollit té dijes. Instrumentet
e vlerésimit parashikohen ne programin léndor. Vumé re g€ né
vlerésimin e dijes sé studentit pedagogu mbéshtetet né pérfundimet e
kontrollit t€ vazhdueshem si dhe né frekuentimin dhe pjesémarrjen
aktive né leksione, seminare, ushtrime, praktika, teste, kuice,
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problema, puné krijuese, simulime, punime té ndryshme, rast studimi,
detyra etj. Kriteret dhe format e vlerésimit t€ studentit pércaktohen né
planin mésimor (curricula), né programin (syllabusin) e léndés dhe i
béhen té ditura studentéve.

Provim quhet kontrolli i organizuar, i paralajméruar dhe pérfundimtar
i dijes. Provimet zhvillohen né sezohet e provimeve. Pavarésisht
pikéve té grumbulluara gjate semestrit/vitit ne perputhje me
instrumentat ¢ vleresimit, student éshté i detyruar t€ marré pjesé né
provimin pérfundimtar té cdo lénde/moduli.

Kontrolli i dijes béhet me gojé, me shkrim ose me shkrim dhe me
gojé. Kjo vlen si pér provimet ashtu edhe pér testimet a seancat e
kontrollit g&¢ mund t& organizohen gjaté semestrit ose gjaté vitit.

(Evidenca 1.2 - Rregullovja e UniBa; Evidenca 3.1 - Rregullove PP -
Teknik ne Pajisje Elektronike dhe TIK; Pyetjet gjaté vizités né
institucion)

Konkluzione

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i1

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale  realizohet  gjaté
gjithé  vitit akademik  dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e Iléndéve/moduleve

nga titullari i 1éndés/modulit.

GVJ konstatoi se UniBa harton rregullore dhe procedura té posagme
té testimit e vilerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
dhe garanton zbatimin e tyre. Metodologjité e pérdorura né auditor
jané ato me né qendér studentin si puné né grup, projekte te
ndryshme, detyra, raste studimore, prezantime, etj. UniBA ka njé plan
té zhvillimit strategjik té IAL-sé ku parashikohet edhe pérmirésimi i

mésimdhénies.

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion q€ metodologjia e testimit dhe
vlerésimit té dijeve dhe aftésive profesionale bazohet né parimin e
kontrollit t& vazhdueshém. Vlerésimi pérfundimtar €shté rezultat i
kombinimit t& komponenteve t€ vleresimit. Ményra e vlerésimit dhe
forma e kontrollit t& dijeve jané t€ pércaktuara n€ syllabusin e ¢do
lénde dhe i béhet me dije studentéve né fillim t€ ¢do semestri nga
titullari i 1éndés. Gjithashtu, syllabusi ngarkohet edhe né ambjentin
dixhital té krijuar pér secilén léndé né G-Classroom. Dija e studentit
kontrollohet ne cdo rast nepermjet kontaktit te vazhdueshem te
pedagogut me studentin ne formen e bashkebisedimit, nepermjet
zhvillimit te testimeve ose seancave te kontrollit te dijes. Instrumentet
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e vleresimit parashikohen ne programin lendor. Vumé re qé ne
vleresimin e dijes se studentit pedagogu mbeshtetet ne perfundimet e
kontrollit te vazhdueshem si dhe ne frekuentimin dhe pjesemarrjen
aktive ne leksione, seminare, ushtrime, praktika, teste, kuice,
problema, pune krijuese, simulime, punime te ndryshme, etj. Kriteret
dhe format e vlerésimit t& studentit pércaktohen né planin mésimor
(curricula), né programin (syllabusin) e 1éndés dhe i béhen t€ ditura
studentéve. Provim quhet kontrolli i organizuar, i paralajméruar dhe
pérfundimtar i dijes. Provimet zhvillohen ne sezohet e provimeve.
Pavaresisht pikeve té grumbulluara gjate semestrit/vitit ne perputhje
me instrumentat e vleresimit, student éshté i detyruar t€ marré pjesé
né provimin pérfundimtar t& cdo 1énde/moduli. Kontrolli i dijes béhet
me gojé, me shkrim ose me shkrim dhe me gojé. Kjo vlen si pér
provimet ashtu edhe pér testimet a seancat e kontrollit g¢ mund t&
organizohen gjaté semestrit ose gjaté vitit.

(Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa; Evidenca 3.1 - Rregullove PP
- Teknik ne Pajisje Elektronike dhe TIK; Pyetjet gjaté vizités né
institucion)

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé metodologjia e testimit dhe
vlerésimit té dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore bazohet né
parimin e kontrollit t& vazhdueshém. Vlerésimi pérfundimtar éshté
rezultat 1 kombinimit té komponenteve t€ vleresimit. Ményra e
vlerésimit dhe forma e kontrollit € dijeve jan¢ t& pércaktuara né
syllabusin e ¢do 1énde dhe i béhet me dije studentéve né fillim t&€ ¢do
semestri nga titullari i 1éndés. Syllabuset ngarkohen né ambjentin
dixhital t& krijuar pér secilén léndé né G-Classroom. UniBa krahas
vlerésimit me shkrim dhe vlerésimit me gojé zbaton edhe vlerésim
elektronik, qé nénkupton hartimin, postimin dhe
prezantimin/mbrojtjen e detyrés. Vumé re q¢ né periudhén e fundit
institucioni ka pérdorur platforma dhe sisteme online si Google
Classroom, GoogleMeet, Zoom, portali studentor ku jané t& pérfshira
edhe module té vlerésimit elektronik. Kéto sisteme elektronike jané
pérdorur nga profesorét dhe nga studentét pér informacione dhe
detyra. Kéto sisteme né pérdorim nga studentét, ju mundésojné atyre
té informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike,
informacion mbi léndén/lektorét etj. Pérdorimi i Intranetit psh, ashtu
si edhe platformat e tjera mundésohet népérmjet nje aksesi te dhene
nga administratori i sistemit, né ményre qe perdoruesi te keté akses
duke percaktuar te drejtat dhe rolin qe ka gjithsecili. Secila llogari
apo kompjuter duhet te kete identifikuar me paré username dhe
password pér t& aksesuar dokumentet né ményré qé t€ kemi
transparencé dhe siguri né pérdorim.

(Evidenca 35.1 - Udhezues TIK; Evidenca 35.2 - ANEKS I -
Manual perdorvimi Google Classroom Pedagogu; Evidenca 35.3 -
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ANEKS 2 - Manual perdovimi Google Classroom Student;
Evidenca 35.4 - ANEKS 3 - Manual perdorimi GSuite; Evidenca
35.5 - ANEKS 4 - Manual perdorimi intranet; Evidenca 35.6 -
ANEKS 5 - Manual perdorimi Portali Studentor Admin; Evidenca
35.7 - ANEKS 8 - Platforma Biblioteka Cnline; Evidenca 35.13 -
ANEKS 13 - Procedurat Standardet Komuy:iiimet Zyra TIK)

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1éndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fugi. GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e
dosjes, bazuar te RVB dhe pyetjet gjaté vizit€s né institucion gé
metodologjia e testimit dhe vlerésimit t€ dijeve dhe aftésive
profesionale bazohet né parimin e kontrollit t&¢ vazhdueshém.
Vlerésimi pérfundimtar éshté rezultat i kombinimit t€ komponenteve
té vleresimit. Ményra e vlerésimit dhe forma e kontrollit t€ dijeve
jané té pércaktuara né syllabusin ¢ ¢do lénde dhe i béhet me dije
studentéve né fillim té ¢do semestri nga titullari i 1éndés. Syllabusi
hidhet edhe né ambientin dixhital, né G-Classroom. Dija e studentit
kontrollohet né ¢do rast nepermjet kontaktit te vazhdueshem
pedagog-student ne formen e bashkebisedimit, nepermjet zhvillimit te
testimeve ose seancave te kontrollit te dijes. Instrumentet e vleresimit
parashikohen ne programin lendor. Vumé re qé ne vleresimin e dijes
se studentit pedagogu mbeshtetet ne perfundimet e kontrollit te
vazhdueshem si dhe ne frekuentimin dhe pjesemarrjen aktive ne
leksione, seminare, ushtrime, praktika, teste, kuice, problema, pune
krijuese, detyra etj. Kriteret dhe format e vlersimit t€ studentit
pércaktohen né planin mésimor (curricula), né programin (syllabusin)
e 1éndés dhe i béhen t€ ditura studentéve.

Provim quhet kontrolli i organizuar, i paralajméruar dhe pérfundimtar
i dijes. Provimet zhvillohen ne sezohet e provimeve. Pavaresisht
pikeve té grumbulluara gjate semestrit/vitit ne perputhje me
instrumentat e vleresimit, student ésht€ i detyruar t€ marré pjesé né
provimin pérfundimtar t€ cdo lénde/moduli.

Kontrolli i dijes béhet me gojé, me shkrim ose me shkrim dhe me
gojé. Kjo vlen si pér provimet ashtu edhe pér testimet a seancat e
kontrollit g&¢ mund t€ organizohen gjaté semestrit ose gjaté vitit.

(Evidenca 2.5 — Syllabuse; Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBa;
Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pujisje Elektronike dhe
TIK: Pyctjet giaté vizités né institucion)

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté 1 nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
t¢ nxénit pér t€ ndihmuar
studentin té pérmirésohet né té

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin ¢ dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé metodologjia e testimit dhe
vlerésimit té dijeve dhe aftésive profesionale bazohet né parimin e
kontrollit t& vazhdueshém. Vlerésimi pérfundimtar éshté rezultat i
kombinimit t€ komponenteve té vleresimit. Ményra e vlerésimit dhe
forma e kontrollit t& dijeve jané té pércaktuara né syllabusin e ¢do
lénde dhe i béhet me dije studentéve né fillim té ¢do semestri nga
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ardhmen.

titullari i 1éndés. Syllabusi ngarkohet né ambjentin dixhital t& G-
Classroom. Dija e studentit kontrollohet ne cdo rast nepermjet
kontaktit te vazhdueshem te pedagogut me studentin ne formen e
bashkebisedimit, nepermjet zhvillimit te testimeve ose seancave te
kontrollit te dijes. Instrumentet e vleresimit parashikohen ne
programin lendor. Vumé re qé ne vleresimin e dijes se studentit
pedagogu mbeshtetet ne perfundimet e kontrollit te vazhdueshem si
dhe ne frekuentimin dhe pjesemarrjen aktive ne leksione, seminare,
ushtrime, praktika, teste, kuice, problema, pune krijuese, simulime,
punime te ndryshme, raste studimit, detyra kursi etj. Vlerésimi
shogérohet me komente pér studentin me qéllim qé ai t€ kuptojé
gjendjen dhe t& nxitet si t& pérmirésohet. Pér zhvillimin e testit
pérmbledhés zhvillohet paraprakisht seancé sqaruese me studentét,
béhet pérmbledhje e temave dhe koncepteve kryesore té trajtuara,
zhvillohet me ta model testi final, béhet shpjegimi i kritereve t&
vlerésimit. T& gjitha kéto synojné qé studenti t€ pérmirésohet né
performancén qé do t& parages€ dhe t€ jet€ i vetédijshém pér
vlerésimin. Kriteret dhe format e vlerésimit t€ studentit pércaktohen
né planin mésimor (curricula), né programin (syllabusin) e 1éndés dhe
i béhen té ditura studentéve. Provim quhet kontrolli i organizuar, i
paralajméruar dhe pérfundimtar i dijes. Provimet zhvillohen ne
sezohet e provimeve. Pavaresisht pikeve t€ grumbulluara gjate
semestrit/vitit ne perputhje me instrumentat e vleresimit, student
éshté i detyruar té marré pjesé né provimin pérfundimtar t€ cdo
lénde/moduli. Kontrolli i dijes béhet me gojé, me shkrim ose me
shkrim dhe me gojé. Kjo vlen si pér provimet ashtu edhe pér testimet
a seancat ¢ kontrollit ¢ mund t¢ organizohen gjaté semestrit ose gjaté
vitit.

(Evidenca 2.5 — Syllabuse; Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBa;
Evidenca 3.1 - Rregullove PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe
TIK; Pyetjet gjaté vizités né institucion)

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

GVIJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né€ institucion qé salla e provimit monitorohet
nga departamenti dhe sekretaria mésimore. Né sallén e provimit nuk
lejohet gé té hyjné persona t¢ tjeré, pérve¢ pedagogut t€ léndeés,
koordinatores gé bén sekretimin e tezave dhe t€ monitoruesve té
ngarkuar sipas rastit nga Departamenti. Nuk lejohet pérdorimi i
telefonave celularé pér asnjé rast. Rregulla t€ hollésishme té
zhvillimit té provimeve pércaktohen n€ rregulloren pérkatése.
Konsiderohen shkelje t€ rregullave t€ UniBa t€ gjitha veprimet e
kryera me dashje nga studenti, pérfshiré ato qé pérbéjné cénim té
normave shogérore dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a
paragitja si puné e vet e punés s¢ njé tjetri; dhénia ose marrja e
informacionit me gojé a me shenja gjaté provimit. Ndaj studentit qé
kryen veprime té tilla merren masa disiplinore sipas rastit: vérejtje me
shkrim, pérjashtim pér njé vit nga UniBa pérjashtim pérgjithmoné
nga UniBa. Gjithashtu pérdoren ményra t¢ ndryshme pér verifikimin
pér plagjiaturé e detyrave apo projekteve t€ dorézuara nga studentét
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pérgjaté zhvillimit t& léndés. Provimet pérfundimtare béhen té
sekretuara. Sekretimi i tyre b&het nga sekretaria. Provimet e
sekretuara hapen pas korrigjimit/vlerésimit nga pedagogu ne nje
seancé té parashikuar pér dhénien e rezultateve t€ vleresimit t€
studentéve. Kjo seancé parashikohet dhe i béhet me dije studentéve
nga pedagogu i 1éndés ditén e provimit pérfundimtar dhe nuk mund té
jeté me shumé se dhjeté vite kalendarike. Studentét q€ nuk paragiten
né kété seancé vlerésimi u komunikohet népérmjet sekretarisé.
Stundenti ka te drejté t& ankohet pér shkelje té rregullave t€ zhvillimit
té provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim pergjegjésit té
departamentit brenda 24 oréve nga zhvillimi i provimit. Gjithashtu
studenti ka té drejté t€ ankohet pér rezultatin pérfundimtar té
provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim pérgjegjesit té€ departamentit
brenda 48 oréve nga marrja e rezultatit t€ provimit. Fleta e vlerésimit
hartohet nga Sekretaria Mésimore, nénshkruhet nga Dekani dhe
Sekretaria dhe mban vulén e institucionit. Fleta e vlerésimit &shté
standard dhe e miratuar nga Rektori mbi baze t€ diskutimeve me
Rektoratin lidhur me elementet pérmbajtés. Fleta e vleresimit i
dorézohet komisionit t€ provimit ose pedagogut t€ léndés ditén e
provimit.

(Evidenca 1.2 - Rregullovju e UniBa nenet 85-95, etj; Evidenca 3.1
- Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe TIK; Pyetjet
gjaté vizités né institucion)

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
té€ dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né€ merit€ dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

GV]J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar t¢ RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion g salla e provimit monitorohet
nga departamenti dhe sekretaria mésimore. N€ sallén e provimit nuk
lejohet qé t€ hyjné persona t& tjer€, pérve¢ pedagogut t€ léndés,
koordinatores qé bén sekretimin e tezave dhe t€ monitoruesve té
ngarkuar sipas rastit nga Departamenti. Nuk lejohet pérdorimi i
telefonave celularé pér asnjé rast. Rregulla t€ hollésishme t&
zhvillimit t€ provimeve pércaktohen né€ rregulloren pérkatése.
Konsiderohen shkelje té€ rregullave t€ UniBa t€ gjitha veprimet e
kryera me dashje nga studenti, pérfshiré ato qé pérbéjné cénim té
normave shoqérore dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a
paragitja si puné e vet e punés sé¢ njé tjetri; dhénia ose marrja e
informacionit me gojé a me shenja gjaté provimit. Ndaj studentit qé
kryen veprime t€ tilla merren masa disiplinore sipas rastit: vérejtje me
shkrim, pérjashtim pér njé vit nga UniBa pérjashtim pérgjithmoné
nga UniBa. Gjithashtu pérdoren ményra t€ ndryshme pér verifikimin
pér plagjiaturé e detyrave apo projekteve t€ dorézuara nga studentét
pérgjaté zhvillimit t€ 1énd€s. Provimet pérfundimtare béhen t&
sekretuara. Sekretimi i tyre béhet nga sekretaria. Provimet e
sekretuara hapen pas korrigjimit/vlerésimit nga pedagogu né njé
seancé té parashikuar pér dhénien e rezultateve t€ vlerésimit t&
studentéve. Kjo seancé parashikohet dhe i béhet me dije studentéve
nga pedagogu i 1éndés ditén e provimit pérfundimtar dhe nuk mund té
jeté me shumé se dhjeté vite kalendarike. Studentét q& nuk paragiten
7 B

/
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né kété seancé vlerésimi u komunikohet népérmjet sekretarisé.
Stundenti ka té drejté t& ankohet pér shkelje t& rregullave t& zhvillimit
t¢ provimit. Ankesa i paragitet me shkrim pergjegjésit t€
departamentit brenda 24 oréve nga zhvillimi i provimit. Gjithashtu
studenti ka t& drejté té ankohet pér rezultatin pérfundimtar té
provimit. Ankesa i paragitet me shkrim pérgjegjesit t& departamentit
brenda 48 oréve nga marrja e rezultatit t& provimit. Fleta e vlerésimit
hartohet nga Sekretaria Mésimore, nénshkruhet nga Dekani dhe
Sekretaria dhe mban vulén e institucionit. Fleta e vlerésimit éshté
standard dhe e miratuar nga Rektori mbi baze t€ diskutimeve me
Rektoratin lidhur me elementet pérmbajtés. Fleta e vleresimit i
dorézohet komisionit té provimit ose pedagogut t€ 1éndés ditén e
provimit.

(Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBa nenet 85-93, etj; Evidenca 3.1
- Bregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe TIK; Pyetjet
gjaté vizités né institucion; Evidenca 13.1 - Rregullore per festinet
provimet kriteret diplomimin)

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né pérputhje
me rregullat qé pérfshihen né
statut, rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

GVJ konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé salla e provimit monitorohet
nga departamenti dhe sekretaria mésimore. Né sallén e provimit nuk
lejohet gé té hyjné persona té tjeré, pérve¢ pedagogut té 1éndés,
koordinatores qé bén sekretimin e tezave dhe t€ monitoruesve té
ngarkuar sipas rastit nga Departamenti. Nuk lejohet pérdorimi i
telefonave celularé pér asnjé rast. Rregulla t€ hollésishme t&
zhvillimit té provimeve pércaktohen né rregulloren pérkatése.
Konsiderohen shkelje té rregullave té UniBa t€ gjitha veprimet e
kryera me dashje nga studenti, pérfshiré ato gé pérbéjné cénim té
normave shoqérore dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a
paragitja si puné e vet e punés s€ njé tjetri; dhénia ose marrja e
informacionit me gojé a me shenja gjat€ provimit. Ndaj studentit qé
kryen veprime t€ tilla merren masa disiplinore sipas rastit: vérejtje me
shkrim, pérjashtim pér njé vit nga UniBa péij’étéhtim pérgjithmoné
nga UniBa. Gjithashtu pérdoren ményra t& ndryshme pér verifikimin
pér plagjiaturé e detyrave apo projekteve t€ dorézuara nga studentét
pérgjaté zhvillimit t€ 1éndés. Provimet pérfundimtare béhen té
sekretuara. Sekretimi i tyre b&het nga sekretaria. Provimet e
sekretuara hapen pas korrigjimit/vlerésimit nga pedagogu ne nje
seancé té parashikuar pér dhénien e rezultateve t€ vleresimit té
studentéve. Kjo seancé parashikohet dhe i béhet me dije studentéve
nga pedagogu i 1éndés ditén e provimit pérfundimtar dhe nuk mund té
jeté me shumé se dhjeté vite kalendarike. Studentét g€ nuk paraqiten
né kété seancé vler€simi u komunikohet népérmjet sekretarisé.
Stundenti ka te drejté t& ankohet pér shkelje té rregullave t& zhvillimit
té¢ provimit. Ankesa i paragitet me shkrim pergjegjésit té
departamentit brenda 24 oréve nga zhvillimi i provimit. Gjithashtu
sjudenti ka € drejté té ankohet pér rezultatin pérfundimtar té
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provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim pérgjegjesit t& departamentit
brenda 48 oréve nga marrja e rezultatit t€ provimit. Fleta e vlerésimit
hartohet nga Sekretaria Mésimore, nénshkruhet nga Dekani dhe
Sekretaria dhe mban vulén e institucionit. Fleta e vlerésimit &shté
standard dhe e miratuar nga Rektori mbi baze t€ diskutimeve me
Rektoratin lidhur me elementet pérmbajtés. Fleta e vlerésimit i
dorézohet komisionit té provimit ose pedagogut t€ léndés ditén e
provimit.

(Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa nenet 85-95, etj: Pyetjet gjaté
vizités né institucion; Evidenca 13.1 - Rregullore per testimet
provimet kriteret diplomimin; Evidenca 3.1 - Rregullore PP -
Teknik ne Pajisje Elektronike dhe TIK, Neni 19, 20, 21, etj;
Evidenca 13.2 - 15.1 -
Procedure dhe ankimimi per studentet)

Procesverbal i vleresimit; Evideonca

Kriteri 8. Cdo kérkes€, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t€ jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

GV1J konstatoi bazuar né dokumentacionin e dosjes, bazuar te RVB
dhe pyetjet gjaté vizités né institucion qé salla e provimit monitorohet
nga departamenti dhe sekretaria mésimore. N¢ sallén e provimit nuk
lejohet qé té hyjné persona té tjeré, pérve¢ pedagogut t& léndés,
koordinatores gé bén sekretimin e tezave dhe t€ monitoruesve té
ngarkuar sipas rastit nga Departamenti. Nuk lejohet pérdorimi i
telefonave celularé pér asnjé rast. Rregulla t€ hollésishme té
zhvillimit t€ provimeve pércaktohen né rregulloren pérkatése.
Konsiderohen shkelje té rregullave t€ UniBa t€ gjitha veprimet e
kryera me dashje nga studenti, pérfshiré ato gé pérbéjné cénim té
normave shoqgérore dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a
paraqitja si puné e vet e punés s¢ njé tjetri; dhénia ose marrja e

" | informacionit me gojé a me shenja gjaté provimit. Ndaj studentit g& |

kryen veprime t€ tilla merren masa disiplinore sipas rastit: vérejtje me
shkrim, pérjashtim pér njé vit nga UniBa pérjashtim pérgjithmoné
nga UniBa. Gjithashtu pérdoren ményra t€ ndryshme pér verifikimin-
pér plagjiaturé e detyrave apo projekteve t€ dorézuara nga studentét
pérgjaté zhvillimit t€ léndés. Provimet pérfundimtare béhen té
sekretuara. Sekretimi i tyre béhet nga sekretaria. Provimet e
sekretuara hapen pas korrigjimit/vlerésimit nga pedagogu ne nje
seancé t€ parashikuvar pér dhénien e rezultateve t€ vleresimit té
studentéve. Kjo seancé parashikohet dhe i béhet me dije studentéve
nga pedagogu i 1éndés ditén e provimit pérfundimtar dhe nuk mund té
jeté me shumé se dhjeté vite kalendarike. Studentét qé nuk paraqiten
né kété seancé€ vleré€simi u komunikohet népérmjet sekretarisé.
Stundenti ka te drejté t€ ankohet pér shkelje té rregullave t€ zhvillimit
t¢ provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim pergjegjésit t€
departamentit brenda 24 oréve nga zhvillimi i provimit. Gjithashtu
studenti ka t€ drejté t€ ankohet pér rezultatin pérfundimtar t&
provimit. Ankesa i paragitet me shkrim pérgjegjesit t€ departamentit
brenda 48 oréve nga marrja e rezultatit t€ provimit. Fleta e vler€simit
hartohet nga Sekretaria Mésimore, nénshkruhet nga Dekani dhe
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Sekretaria dhe mban vulén e institucionit. Fleta e vlerésimit &shté
standard dhe e miratuar nga Rektori mbi baze t€ diskutimeve me
Rektoratin lidhur me elementet pérmbajtés. Fleta e vlerésimit i
dorézohet komisionit t€ provimit ose pedagogut t€ léndés ditén e
provimit.

(Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa nciet 83-95, etj; Pyetjet gjaté
vigités né institucion; Evidenca 13.1 - Rregullore per testimet
provimet kriteret diplomimin; Evidenco 3.1 - Rregullore PP -
Teknik ne Pajisje Elektronike dhe 17K, Neni 19, 20, 21, efj;
Evidenca 13.2 - Procesverbal i vicresimit; Evidenca 151 -
Procedure dhe ankinmimi per studenter)

Konkluzione

pérmbushjes s¢

GVJ konstatoi qé metodologjia e testimit dhe vierésimit té dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore bazohet né parimin e kontrollit té
vazhdueshém. Vlerésimi pérfundimtar éshté rezultat i kombinimit té
komponenteve té vleresimit. UniBa siguron vlerésim té drejté dhe
transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe
procesin e ankimimit

 Standardi I11.4
Programi i

. e

zhvillimin e thelluar té kompet

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet té garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta t€
studentéve.

studimit garanton rritjen e aftésive krijuese
ncave profesiorale tek ato.

Sipas Rreguilores sé departamentit, Neni 15, departamenti 6fgahizoh
programet profesionale pér t€ dhéné njohuri t€ konsoliduara
profesionale dhe aftési praktike. :

GVJ pohon se Programi i studimit garanton thellimin e njohurive,
profesionale dhe t€ veganta t€ studentéve ;

[Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t€
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

GV]J studioi me kujdes pérmbajtjen e léndéve té programit dhe pohon
se programi studimit garanton njohurité né fushén e teknologjisé sé
informacionit. Né anén tjetér, metodologjia e punés, eventet e
bollshme dhe mésimdhénia aktive garantojné edhe pasurimin e
aftésive humane sociale dhe aftésive t¢ komunikimit e bashképunimit
té studentit. (Evidenca 2.1 -~ Plani mesin: o+ PP TPETIK)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g€ fiton studenti, té
paragitura né programin €

studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té 1éndés. Personeli

Nga takimet ¢ GVJ me antarét e departamentit, n€ analizén g€ ata
zhvillojné, shqyrtohet gjerésisht niveli i kompetencave dhe aftésive
profesionale té fituara nga studentét né pérfundim t€ 1éndéve, sfidat né
arritjen e tyre, efektiviteti i metodave t¢ zbatuara né mésimdhénie,
pérfshirja dhe aktivizimi i studentéve né¢ mésimdhénie. T€ gjitha kéto
kané synim t’i pérmirésojné né t& ardhmen kéta tregues.
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akademik vé né pah ¢éshtjet mé t&
dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

réndésishme

Po ashtu dhe nga taklm, GVJ me studentét e programit t€ studimit, ata

pohojné se né perfundlm 1e 1éndés pedagogét béjné njé pérmbledhje t&
koncepteve dhe- (;eshtje e kryesore té zhvilluara. Ata qartésojné
pérmbajtien mbi t& cil i do t& ndértohet testi pérmbledhés dhe né
shumé raste zhvillojng edhie njé model testi g€ iu shérben studentéve té
njihen me treguesit kryeSOre qé kané lidhje me llojin e dhe numrin e
pyetjeve, nivelet e veshtueswe s¢ pyetjeve dhe pjesét e programit qé
pérfagésojné, kohén e testxt dhe ményrén e vlerésimit t€ pérgjigjeve.
Detyrimet permbyllese u jané béré me dije studentéve qé né fillim t&
cdo semestri neperm) et syllabusn té l€ndés pérkatése.

Kriteri 4.  Mésimdhénia
realizohet mbi baz€ kompetencash
g€ t'u japé studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup interpretimin  dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve
té caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t€ mundésuar
dhe rritur  mobilitetin e
studentéve.

né

Nj€ véméndje e vecante n _Kete program i kushtohet praktikeés, té cilat
jané pjesé té rendeswhme t\, kurrikul€s s€ kétij programi dhe garanton
ballafaqimin e studentlt _)0 vetém me botén e industrisé dhe aplikimit
t¢ njohurive, por edhe me njohurité dhe aftésité e veta.

Ky program éshté unik dh si i né tregun shqiptar dhe akoma nuk ka
bashképunim me iﬁsﬁﬁjéi’o‘net homologe didaktike. Por UniBa ka
lidhur marréveshje ba’_nshképunimi me njé numér t€ madh
institucionesh, Organi;at'“*})' dhe kompanish me t€ cilét, si¢ &shté
demonstruar né kriteret - méparshme, parashikohet edhe bérja e
praktikés studentore né ta

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré t€ hapura dhe seminare mbi
~t-zhvillime té reja t€ shkencés dhe

GV pohon se personeh akademik efektiv dhe me kontraté realizon
vazhdimisht leksione té napura dhe seminare pér zhvillime reja t&
réndésishme té shkences ¢ He teknologjis€. Né kété drejtim ai pérfiton

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

teknologjisé brenda/jashté | nga lidhjet e tij t& ngusht’x me bizneset dhe industring.
strukturés  sé  programit  t& | https:/umb.edu.al/ker k' -shkencor-i-aplikuar-dhe-
|, studimit. novacioni.html -
https:/umb.edu.al/news | ©1/2022-2023/1.html
| Konkluzione GVJ konstaton se progrd 11 stidimit Profesional “Teknik pér Pajisje

Elektronike dhe TIK”., ‘i: ofruar nga Departamenti Shkencave té
Aplikuara dhe Kompjutéiike né UniBa garanton rritien e aftésive
krijuese e zbatuese tek stiidentét, kurrikulat dhe syllabuset jané sipas
kérkesave té kohés dhe ologjive mé té fundit, duke mundésuar
zhvillimin e thelluar té ko:ipetencave profesionale tek studentét.
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,,{Standardx HLS

Institucioni

Kriteri 1. harton
proceduré t€ posagme  pér
detyrimet  pérmbyllése, para

realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike.

"Insﬁtucioni djek' je proe,eduré té qarté te detynmeve perm 1lése té

' Vteresum

‘ stuéenﬁf né prfégrani?n e

Sipas rregullores, pér té fituar diplomén studenti duhet t& keté siguruar

120 kredite. Detyrimet e studentit pér diplomim konsiderohen t&
pérfunduara pas pérmbushjes sé detyrimeve té parashikuara né planin
mésimor. Procedura ju béhet me dije studentéve té vitit t€ fundit me
ané t€ takimeve informuese té organizuara nga Departamenti.
[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe
TIK, Neni 16/

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik
ndihmojné studentét, duke véné

né dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

Nga takimet me studentét, GVJ pohon se ata jan€ te ndihmuar nga
personeli akademik i programit t€ studimit profesional 2-vjecar
“Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK”. Pedagogét asistojné dhe
ndihmojné studentét duke iu dhéné atyre heré pas here informacion,
udhézime pér materialet qé duhet t& p€rdorin dhe studiojné gjaté kohés
s€ studimit.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér
pérfundimtar bazohet né testimin
e njohurité e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve ~ akademike,  duke
pérfshiré té gjitha 1éndét/ modulet
né bazé t€ réndésisé dhe peshés
specifike.

administrimin e provimit

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e temave
té punimit .  pérmbyllés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Al
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi €shté i
plot¢ pér para
komisionit.

t'u  paraqitur

Ky program nuk ka prové finale. Detyrimet e studentit pér diplomim
konsiderohen t€ pérfunduara pas pérmbushjes s€ detyrimeve té
parashikuara né planin mésimor.

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jasht€ tij né bazé
t€¢  temave t€  praktikave

NEé kété program studimi, éshté pércaktuar njé pedagog i cili udhéheq
studentin pér praktikén profesionale, assiston dhe e udhézon até gjaté
gjithé procesit t& saj. N& kété funksion shérbejné edhe marréveshjet
me institucionet e tjera akademike apo t€ botés sé biznesit duke i
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dhe

profesionale fushés  s& | mundésuar studentéve té pérdorin ambjentet e tyre pér t&€ mbledhur té

studimit. dhéna sasiore ose cilésore pér zhvillimin e projekteve/detyrave né
funksion t€ programit t€ studimit.

Kriteri 6. Né& pérfundim té

detyrimit pérmbyllés, studenti | Mbéshtetur né procedurén e diplomimit dhe programin mésimor

vlerésohet me noté.

profesional 2-vjegar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK”,
detyrimet pér diplomim konsiderohen té pérfunduara pas pérmbushjes
s€ detyrimeve t€ parashikuara né planin mésimor.

[Lvidenca 1.2 - Rregullovja e UniBa, Neni 98, 99, 100]

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” né fushén
e arsimimit t€ kryer, t€ miratuara
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né pérfundim €
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Sipas rregullores s€ UniBa dhe natyrés sé€ kétij program studimi,
studenti qé ka plotésuar t€ gjitha kérkesat e planit mésimor pajiset me
diplomé e cila nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori i
UniBa-s. Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada
shkencore dhe titulli akademik si edhe funksioni.

Né pérfundim t€ studimeve, sipas kérkesés sé€ studentit, mund t’i vihet
né dispozicion edhe njé kopje e ploté€ zyrtare e programit té studimit
profesional 2-vjegar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK”.
[Lvidenca L2 - Rregullovia ¢ UniBa, Neni 101]

[ividenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronile dhe
ik, Areu IV Diplomimil

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t€ dokumentacionit té
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

| pranimin dhe l€shimin e vértetimeve, ¢ertifikatave dhe dokumenteve -

Nga vizita GVJ né sekretariné mésimore, konstatojmé se, sekretaria
mésimore ruan dokumentacionin e vlerésimit pér ¢do modul/léndé,
regjistrat, dosjet e studentit, notat mesatare t€ ¢do studenti etj.
Kryesekretari pérgatit pér vendimmarrje dokumentacionin pér
aplikimin, regjistrimin, ndérprerjen apo rifillimin e studimeve si dhe té
transferimit; &sht€ pérgjegjés pér plotésimin e dokumentacionit,

té tjera sipas kérkesés rast pas rasti t¢ studentéve.
Procedura e ruajtjes s€ dokumentacionit né zyra, arkivé apo asgjésimi
1 tij jané t& parashikuara né rregulloren e protokoll arkivés.

lenca 18,2 - Rregullore e Sekretarisé mésimore/
denca 36 - Rregulliove Protokall +Arkive]

§ 3 S
i
i

14

Konkluzione

UniBA ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té
studentit né programin e studimit. Ky program nuk ka prové finale.
Detyrimet e studentit pér diplomim konsiderohen té pérfunduara pas
pérmbushjes sé detyrimeve té parashikuara né planin mésimor.
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Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né
nivel institucional pér
zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave
t¢  ndryshme  dhe
inovative té
mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,

GVJ pohon se UniBa ndjek njé politiké dhe procedura té qarta pér
implementimin e proceseve té sigurimit t€ cilésisé qé garantojné sigurimin dhe
pé€rmir€simin e vazhdueshém té cilésisé sé mésimdhénies. Disa nga
dokumentet qé jan€ hartuar pér garantimin e cilésis€¢ jané:
% Rregullorja e funksionimit t&€ Komisionit t& Sigurimit té Standardeve t&
Cilésisé,
% Rregullorja e Njésis€ sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé,

K2

% Udhézues pér metodat e mésimdhénies,

léndéve/moduleve. % Manuali i hartimit t€ kurrikulave,
% Udhézuesi pér shkrimin e raportit t€ vlerésimit t¢ brendshém t&
programeve té studimit, etj.

Né UniBa, sikurse dhe né gjithé véndin tong, gjaté pandemisé s¢ Covid 19 u kalua
né mésimdhén online, jané hartuar njé séré udhézimesh dhe manualesh pér t’i
ardhur né ndihmé departamenteve gjaté zhvillimit t€ mésimdhénies online, si
Manuali i mésimdhénies online, Guide instruktive e mesimit On-line, Udhézues
pér provimet né google forms, etj.
] Evidenca 17.3 -~ Rregullove e Komisionit te SCJ
[ividenca 17.1 - Rregullore e NjZhK(]
[Evidenca 11.1 - Udhézues pér metodut ¢ mésimdhénies|
[Evidenca 16,1 - Manuali i Hartimit. Riorganizimit.mbylljes dhe vieres. te prog.
sitdimit]
[ividenca 37 - Manual i mesimdhenies online/

Kriteri 2. Strukturat | Sic dhe u theksua mé lart, njésit€ bazé q& bashképunojné dhe bashkérendojné

pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té
monitorimit dhe
vlerésojné n€ ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative té personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

punén e tyre pér monitorimin, mbikéqyrjen dhe vlerésimin ¢ mésimdhénies sé
personelit akademik dhe ndihmésakademik jané: Njésia e Zhvillimit Kurrikular
dhe Cilésisé, Zévendés Rektori pér Céshtjet Akademike, Zyra e Vlerésimit té
Performances.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe zyra e Vlerésimit t€ Performancés,
né ményré t€ vazhdueshme monitorojné procesin e mésimdhénies népérmjet té
dhénave t€¢ mbledhura nga stafi akademik, nga njésité bazé e kryesore, nga
studentét, nga stafi administrativ dhe mbi bazén e tyre gjykohet pér nevojén pér
pérmirésim té proceseve mésimore por edhe atyre administrative.

[Evidenca 8.2 - Instrumenta vleresimi]

3. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné
publike rezultatet e
vlerésimit.

Kriteri

Struktura Organizative UniBa &shté né pérputhje me ligjin e arsimit té larté Nr.
80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave té cilat jané t&
pérshkruara né ményré t€ detajuar né statutin e institucionit, rregulloren e Uniba
dhe né aktet e tjera rregullatoré. Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém té cilésis€ jané Komisioni i sigurimit té standardeve té cilésisé dhe
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis€. Kéto struktura béjné publike
rezultatet e vler€simit.

hitps:/fumb.edu.al/dossier-uniba. htmi

Kriteri 4. Institucioni,

népérmjet
mekanizmave té
vlerésimit dhe

Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e mésimdhénies. Instrumentet pérfshijné:
-veté-raportime nga pedagogét né lidhje me mésimdhénien
né 1éndét pérkatése;
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rezultateve t€ marra,
promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit
personelin  akademik
pér pérmirésimin e
métejshém té
mésimdhénies.

- analiza e punés s€ departamentit;
- monitorim nga njésia e zhvillimit kurrikular dhe cilésisé t&
procesit mésimor, t¢ mendimeve té studentéve, etj

GVIJ konsaton se né UniBa ka njé databazg t€ krijuar nga pérgjigjet studentévé
dhe éshté e disponueshme pér njésité akademike bazé dhe kryesore, sekretarité
mésimore dhe rektoratin dhe krijon mundési shumé t€ mira pér t€ vlerésuar
ecurin€ e organizimit t€ procesit mésimor por edhe pérmirésimit t€ vazhdueshém
pasi mblidhet informacion i detajuar rreth frekuentimit, formave dhe shpeshtésisé
s€ vlerésimit, materialeve t€ dérguara studentéve si dhe nevojave pér pérmirésim
mbéshtetur né komentet e pedagogéve.
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé si edhe drejtuesi i departamentit b&jné
edhe monitorime t€ dokumentacionit g€ i pérgohet studentéve népérmjet Google
Classroom. Procedurat e monitorimit pérshkruhen né manualin ¢ mésimdhénies
online. Linku i raportimit ditor:
hups:/rdocs.google.con/forms/d/e/1 EAIpQLSIE iur Ye8xlF VO3 2ulXS06£Sg-
WLstPudCoBKGy in3mPe/viedform
[Evidenca 37 - Manual i mesimdhenies online/

Konkluzione

GVJ konstaton se né UniBa funksionon Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe

Cilésisé (NjZhKC]) dhe zyra e Vierésimit té Performancés qé garantojné cilésiné

e mesimdhénies dhe zhvillimin e metodave inovative pér rritjen e cilésisé né

programin e studimit profesional “Teknik ne Pajisje Elektronike dhe TIK”.
| ] yushet

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV .1

Personell akadem:k dhe ndlhmes akadenuk qe mbulon grogramm e stu(hmxt, permb

Kriteret

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet
né realizimin e programit t&

studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né€ fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve té programit,

pér fushén kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me  programin e

studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

;ramit té stud‘

Vierééimx

GVJ béri vizité né Zyren ¢ Burimeve Njerézore, e cila administron

dosjet qé pérmbajné dokumentacionin e nevojshém

té personelit

efektiv dhe atij me kontraté duke i pérditésuar ato vazhdimisht. GVJ
zgjodhi né ményré t€ rastésishmé dosje t€ pedagogéve t& brendéshém
dhe t& jashtém, nga ku konsaton se prsoneli akademik me kohé té

ploté dhe kohé té pjesshme, qé angazhohet né realizimi

n e programit

té studimit profesional 2-vjecar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe

TIK”, pérmbush kérkesat ligjore n€ fuqi.

Personeli akademik me kohé t&€ plot€ dhe kohé té
angazhohen né realizimin e kétij programi studimi, jang
grada dhe mund té themi qé kualifikimet apo eksper
profesionale pérputhen me modulet g€ ata mbu

departamentit. Aktualisht né Departamentin e Shkencave:

' pjesshme qé
pedagogé me
-iencat e tyre
lojné brenda
té Aplikuara

dhe Kompjuterike jané t€ punésuar si personel efiektiv 3 (tre)

pedagogé me titullin Doktor i Shkencave si edhe 5 (pe
me titullin Master i Shkencave. Njé pjesé e miré e tyre

kualfikimet jashté vendit.
[Evidenca 2.6 - CV Stafi afademik]

s€) pedagogé
i kané kryer

2. Personcli akademik
efektiv.  duhet t&  mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Kriteri

Gjithashu nga kjo vizt¢ pohojmé se personeli akademik efektiv
mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit profesional 2-

vjecar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK” né
kornizén ligjore né fuqi (70%). Ngarkesa mésimore
personeli akademik efektiv pér programin né fjalé pér v
2022 - 2023 éshté 75% ndérkohé qé personeli akademil
mbulon 25% t€ programit. Ndérkohé ky raport sipas vite
ka gené si mé poshté:

2019 - 2020: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE: 1009
2020 - 2021: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE:80%
2021 - 2022: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE:80%

pérputhje me
mbuluar nga
itin akademik
k me kontraté
ve akademike

Kriteri 3. Institucioni duhet té

garantojé dhe t€ déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né

programin e studimit, pér t€ gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime

Zyra e Burimeve Njerézore harton kontratat e puné

simit si edhe

sigurohet qé pér té gjithé personelin, si ate efektiv ashti edhe até me

kontraté apo administrativ, t€ kryhen té gjithé deklarimet:

shogérore e shéndetésore sipas legjislacionit né fuqi. D
Shkencave t€ Aplikuara dhe Kompjuterike d
géndrueshmeéri té€ personelit akademik efektiv t€ angg
gjithé periudhén e akreditimit ashtu si¢ éshté e pércaktua

e sigurimeve
lepartamenti i
gshmon njé
1izhuar pér té
r né manualin
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shogérore dhe shéndetésore.

e menaxhimit t€ burimeve njerezore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura dhe g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe

né pérputhie me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

UniBa ndjek me pérpikméri bazén ligjore pér rekrutimin e personelit
né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté, VKM pér stafet
akademike, Kodi i Punés, aktet nénligjore t€ MAS, korniza
rregullatore e UniBa. Zyra e Burimeve Njerézore e UniBa éshté
pérgjegjése pér zbatimin e procedurave t& rekturimit t€ personelit.
GV] verifikoi se procedura e rekrutimit t€ njé pedagogu/e éshté:

1-Shpallje online e kérkesés pér vend pune pér pedagog me kritret
pérkatése.

2-Aplikimi on-line i t€ interesuarve.

3-Intervist€ me njé komision me pérfaqési nga departamenit, Zyra e
burimeve njerézore, dekanati dhe rekroti akademik.

4-Demonstrim i aftésive mésimdhénése para njé ekipi pedagogésh.
5-Vendimmarja pérfundimtare.

6-Nénshkrimi i kontratés konform kérkessave ligjore pér periudhén e
proves.

Kuadri rregullativ i UNIBA pérmban procedura transparente té
rekrutimit dhe te vlerésimit t€ personelit.

Zyra e Burimeve Njerézore vepron bazuar né manualin e menaxhimit
té¢ burimeve njerézore ku jané t€ pércaktuara qart€ procedurat e
rekrutimit, shpalljes s€ vendeve vakante dhe rekrutimit. Ngrihet njé
komision intervistimi pér kryerjen e procesit t€ intervistimit paraprak
té aplikantéve t& short-listuar dhe mé pas njé komision vlerésimi gé
bén vlerésimin pérfundimtar bazuar né dosjen e secilit. Komisionet
kané né pérbérjen e tyre drejtuesin e ZBNJ, zv.Rektor, Dekan,
péigjegjés departamenti, drejtues t€ Zyrés s€ Performancés etj duke
siguruar késhtu g€ kandidatétét t& plot€sojné kushtet dhe t€ jené né
nivelin e duhur t€ kualifikimeve né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e programit t€ studimit. Kriteret e
pércaktuara né dokumentin e politikés s€ rekrutimit t€ ZBNJ pér
rekiutimin, synojné t€ rekrutojné personel konform kritereve t€ Ligjit
t€ Arsimit t€ larté dhe akteve nénligjore pér pozicionin e pedagogut,
por dhe personel me arritje t€ larta akademike, me tituj dhe grada
shkencore, me parapélqim ata q€ jané diplomuar dhe doktoruar né
universitete peréndimore. Kriteret pér rekrutiminm e tyre lidhen me
aftésité akademike té fushés pérkatése ku do té shérbejé.

[Evidenca 7.1 - Manuali i Menaxhimit te HR]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik teé
pérshtatshém dhe t€ mjaftueshém
pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér  mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera

GV vzitoi ambjentet dhe laboratorét. Pér veté natyrén e programit t&
studimit profesional 2-vjecar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe
TIK”, njé pjesé e miré e léndéve zhvillohen né laboratorét e dedikuar
pér két€ program mésimor. UniBa ka né strukturén e tij drejtori
specifike té cilat merren me mirémbajtjen dhe menaxhimin e késaj
infrastrukture qé é&sht€¢ né funksion té kétij programi studimi.
[Evidenca 29.1 -  Infrastruktura akademike ne funksion fte
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b TN

mésimore, sipas natyrés specifike
té programit té studimit.

prograntit]
[Evidenca 29.2 -
Laboratoret]

Infrastrukitura ne funksion te programit

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do it
akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto té dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si. dhe até t€ personelit
ndihmésakademik dhe
administrativ.

GVJ zgjodhi né ményré té rastésishmé dosje t€ pedagogévé té
brendéshém dhe t€ jashtém, nga ku konsaton se Zyra e Burimeve
Njerézore e UniBa ka njé bazé t€ dhénash (dosje personale aplikimi
dhe punésimi, formularé vlerésimi, tabela statistikore) pér té gjithé
personelin, ku pér ¢do pedagog t€ programit disponon té dhénat e
kualifikimeve t€ tij/té saj, kontratat e punés, dokumente qé lidhen me
vjetérsin€ né€ puné, t€ dhéna pér zhvillimin e vijueshém profesional.
Cdo vit akademik pérditésohen CV e pedagogéve, ku pasqyrohen
veprimtarit€¢ kérkimore, publikimet dhe konferencat shkencore ku
ai/ajo merr pjesé. Nga ana tjet€r Zyra e Performancés né UniBa
disponon raportimet semestrale t€ secilit pedagog/e pér veprimtariné e
tij/t¢ saj mésimdhénése, kérkimore dhe angazhime té tjera
administrative dhe né projekte kérkimore, aplikative. Departamenti
disponon ngarkesén mésimore t€ secilit pedagog/e pér secilin
semestér, si dhe oraret mésimore pér pedagoggét, bashké me programet
léndore ku pedagogu/ja éshté titullar/e apo lektor/e e léndés. Po ashtu,
Zyra e Burimeve Njerézore disponon té dhénat pér stafin ndihmés dhe
até administrativ, t&¢ dhéna kéto t€ cilat ruhen sipas legjislacionit né
fuqi pér mbrojtjen e t€ dhénave personale. Departamenti ka dhe njé
koordinator t€ eméruar me ané t€ njé urdhri t& brendshém.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje dhe bashképunim me
institucione t€ tjera t€ arsimit t&
larté, pérfagésues Dbiznesi e
kompani, vé n€ dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen ¢ studentéve né
praktikén  profesionale,  dhe
veprimtari té tjera specifike sipas
natyrés s€ programit t€ studimit.

Studentét né takim me GVJ pohojné se jang t&€ mbéshtetur pér kryerjen
e praktikave profesionale.

UniBa ka lidhur njé séré marréveshjesh bashképunimi né nivel
institucional me institucione té tjera té arsimit t& larté apo organizata
té tjera pér t€ rritur iaundésité pér studentét e tij pér kryerjen e
praktikave profesionale apo punimit t€ diplomés. Pérzgjedhja kryhet
bazuar mbi fushén e ekspertizés s€ personelit akademik si edhe ideve
pér zhvillim t€ kétyre praktikave apo diplomés té veté studentéve.
[Evidenca 10.3 - Marreveshje bashkepunimi brenda vendi]
[Evidenca 22,1 - -Marreveshje Bashkepunimi per Prukiiken
Profesionale]

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prit€s qé angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale = né¢  bazé  t&
marréveshjeve, duhet t€¢ ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
t€ praktikés si dhe t€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

GVJ né takim me studentét pohon se ata ndjehen té mbéshtetur né
zhvillimin e praktikés profesionale. Procesi i praktikés profesionale
népér institucionet pritése zhvillohet sipas udhézimeve té pércaktuara
né Paketén e Praktikés, ku éshté personeli mbikqyrés i ambjentit prités
1 cili monitoron ecuring e zhvillimit t€ késaj praktike si edhe ndihmon
studentin né pérmbushjen e raportit pérfundimtar qé dorézohet dhe
vlerésohet mé pas nga stafi akademik pérkatés.

[Lvidenca 2.2 - Paketa e praktikes]

Konkluzione

GVJ konstaton se né UniBa, personeli akademik efektiv dhe ndihmés
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akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet né
pérputhje me fushén e programit, si té mésimdhénies, ashtu dhe té
praktikave té programit té studimit profesional “Teknik ne Pajisje
Elektronike dhe TIK ”.

1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né varési
t¢ numrit t€ studentéve, grupeve
né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

mésimore,

| [Evidenca 29.1 -

GV1J vizioi kampusin Kampusin 2, ku zhvillohet ky program studimi.
Ai ndodhet né Rrugén Frang Bardhi dhe shtrihet né€ njé sipérfage
totale prej 2,933 m2 dhe me sipérfage t€ shfrytézueshme 6,451 m2.
Hapésirat jané t€ ndara né klasa leksioni/seminari, laboratoré, zyra pér
stafin, biblioteka, mjedise sportive dhe mbéshtetése.

Universiteti Barleti zotéron té gjithé kushtet dhe infrastrukturén e
nevojshme pér zhvillimin e mésimdhénies, praktikés profesionale,
trajnimeve dhe ¢do nevojé apo kérkese tjetér té studentéve né lidhje
me ambjentin. Sallat kané hapésirén e nevojshme pér té ushtruar
mésimdhénien né kushte t€ mira dhe komode pér studentét.
Institucioni ka ambjent t€ pérshtatshém pér praktikat mésimore si dhe
ambjent t€ pershtatshém rekreacioni dhe pushimi. Secili mjedis

‘disponon ajrosjen dhe ndrigimin e duhur me dritare q¢ hapen dhe’ |+

mbyllen si dhe sistem mbrojtje nga zjarri por edhe ajér té
kondicionuar. Ambjentet jané t€ pajisura me banka dhe karrige
komode pér t'ju pérgjigjur edhe géndrimit me oré té zgjatura né |
leksione dhe seminare t€ studentéve. :

programit|
[Evidenca 29.2 -
Laboratoret]
[Evidenca 29.3 - Planimetria e ambjenteve FSHAK]

Infrastruktura ne funksion te programit

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
té tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjis€ sé
informacionit, qé  garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e  praktik, pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive  bashkékohore t&

GVJ nga vizita né institucion konstaton se ¢do klasé ka kompjuter
dhe videoprojektor funksional dhe akses té pérhershém interneti. Cdo
auditor sipas 1éndés apo modulit t€ zhvilluar €shté i pajisur me
smartboard dhe sisteme projektimi digjital, tabelé pér t& shkruar si dhe
t¢ gjitha mjetet e nevojshme ndihmése kancelarike si blloge,
stilolapsa, lapustila etj. UniBa ka disa klasa edhe me mjedise té
dedikuara pér inovacion dhe nxitje t€ ideve sipérmarrése dhe kreative
si Cooéorking space. Gjithashtu ka disa laboratoré kompjuterash té
pérshtatura sipas fushés dhe profilit té praktikés té cilét ndér t& tjera
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mésimdhénies-mésimnxénies.

kané parametrat e duhur teknologjiké edhe pér ushtrimin cilésor t&
mésimdhénies né distancé. Né té njéjtén kohé UniBa disponon edhe
biblioteké fizike dhe digjitale né intranet me akses si pér studentét
ashtu edhe pér pedagogét e cila ofron dhe mjedisin e duhur e t€ qeté
pér té lexuar.

[Evidenca 29.2 -
Laboratorer]

Infrastruktura ne funksion te programit

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, bazat e  praktikés
profesionale apo mjediset e tjera,
sipas  natyrés  specifike  té
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t€ moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe té objektivave
formues t€ programit t€ studimit
né térési.

UniBa pér 1éndét dhe programet e IT ka infrastruktur€ té pérshtatshme
teknologjike ku jané instaluar sisteme operative si Windows Server
2019, Windows 10, Ubuntu, Linux OS Ubuntu 18.04, CENTOS 6 dhe
Windows 7; Software: IntelliJ, Visual Studio Code, VirtualBox,
Wireshark, Cisco Packet Tracer, Notepad++, MySQL server, MySQL
Workbench, Adobe Photoshop, Adobe Dreamweaver, PhpStorm,
paketa e plot¢ XAMPP ( Apache + MariaDB + PHP + Perl). Jané
krijuar t€ gjitha ambientet e laboratorit t€ informatikés, ambiente pér
ofrimin e kurseve té eficencés sé energjisé, vlerésimit té pasurive té
paluajtshme, interior design, restaurime.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
lart€ siguron sé€ paku njé laborator
té teknologjis€ s€ informacionit,
t€¢  pajisur me  programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t€ studimit q&€ ofron.

Né UniBa u vizituan 3 laboratoré informatike nga té cilét 2 prej tyre
jané né dispozicion t€ studentéve t& programit t€ studimit profesional
2-vjegar “Teknik pér Pajisje Elektronike dhe TIK”, t€ cilét jané t&
pajisur me pajisjet e nevojshme pér praktikat e késaj fushe.
Pérkatésisht:

LAB 1- 032: Pérmban 30 + 1 kompjutera dhe 1 video projektor,

Kompjuterat né kété sall€ jan€ t& markés Lenovo me procesor i5 gen
4, me memorie 8 GB, me disk SSD me kapacitet 256 GB dhe me
monitoré 22 ingésh.

LAB 2 - 035: Pérmban 24 + 1 kompjutera + 1 video projektor,
Kompjuterat né kété sallé jané t&€ markés Lenovo me procesor i7 gen
7, me memorie 16 GB, me disk SSD me kapacitet 256 GB dhe HDD
1TB , GPU 2GB ie detikuar dhe me monitoré 24 ingésh.

LAB 3 - 036: Pérmban 30 + 1 kompjutera + 1 video projektor.
Kompjuterat né kété sall€ jané t&€ markés Fujitsu me procesor i7 gen 6,
me memorie 16 GB, me disk SSD me kapacitet 256 GB, GPU GTX
4GB e detikuar dhe me monitoré 22 ingésh.

Gjithashtu laboratorét, studiot, apo mjediset e tjera pér programin e
studimit pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t€ programit t& studimit né térési.
[Evidenca 29.2 -  Infrastruktura ne funksion te programit
Laboratoret]

Konkluzione

GVJ konstaton se né UniBa, infrastruktura pérmbush nevojat e

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al
7

Web site: www.ascal.al Faqe 52




Shkalla e
standardit

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né€ gjuhén e programit
t€ studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive  t€ nevojshme, té
parashikuara né programin e

programit té studimit profesional “Teknik ne Pajisje Elektronike dhe
TIK”, pér realizimin e procesit mésimdhénés dhe té formimit praktik
té studentéve. :

Njé pjes€ e konsiderueshme e literatur€s bazé dhe ndihmése ndodhet
né bibliotekén e UniBa-s né hapésirén e dedikuar fushés sé
teknologjis€ s€ informacionit né ményré qé studentét té€ mund t€ kené
akses t& menjéhershém sipas nevojave.

Kjo literaturé garanton marrjen ¢ dijeve dhe njohurive té€ duhura pér té
pérgatitur specialisté t€ teknologjisé s€ informacionit.

GV1J vizitoi biblotekén e UniBa, e cila €shté e pajisur me literaturé
fizike si tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése, libra apo revista
shkencore né gjuhén shqipe dhe t& huaja né pérputhje me natyrén e
programeve t€ studimit. Totali i titujve né bibliotekén e universitetit
€shté rreth 4.250 tituj.

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit]

studimit.

| Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén  mésimore,  duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit n€ ményré t&

barabarté nga  studentét e
pregramit t€ studimit.

Biblioteka e Universitetit Barleti ka filluar t€ japé shérbim né kohén ¢
themelimit t€ kétij Universiteti n¢ vitin 2005 dhe éshté e konceptuar
dhe e implementuar né hapésira t¢ 1dryshme t€ universitetit me géllim
shérbimin dhe ofrimin e librit sa mé prané studentit.

Njésia géndrore e bibliotekés ndodhet né katin e 1-ré me njé hapsiré
27.3 m2 me 18 poste leximi dhe 5 posie kompjuterike. Nga kjo njési
bazé biblioteka zgjerohet né€ njé tjetér hapésiré prej 95.1 m2 ku jané té
arkivuara revistat shkencore, punimet e konferencave, periodikét e
fushave t€ ndryshme dhe 50 poste leximi dhe poste me kompjutera pér
ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén dixhitale t€ universitetit dhe té
bibliotekave online ndérkombétare.

ME tej, biblioteka zgjerohet né katin pérdhe me njé hapsiré 70 m2 dhe
me 27 poste leximi si dhe poste me kompjutera pér aksesimin né
bibliotekat dixhitale.

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funision te programit]

[Evidenca 35.7 - ANEKS 8 - Platforma Biblioteka Online]

Kriteri 3. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra

meésimore

Biblioteka e UniBa éshté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shgipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore té nevojshme, té€ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme.

Ne vérejmé se Bibloteka mbulon t€ gjitha modulet e veprimtarive

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tir

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Faqe 53

Web site: www.ascal.al / ;

&




apo  revista  shkencore  té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&

gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas  natyrés e
specifikés s€  programit té
studimit.

meésimore sipas natyrés e specifikés s€ programit t€ studimit.
[Evidenca 30 - Biblivteka ne funksion te programit]

Kriteri 4. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabart€ e pa pages€é pér
studentét n€ bibliotekat online té
fushés s€ programit t€ studimit.

GV ne vizitén e tij né Bibloteké, konsaton se studentét dhe pedagogét
kané akses né njé séré bibliotekash online si: biblioteka digjitale
EconBiz me t& cilén Universiteti Barleti ka marréveshje
bashképunimi, g€ ofron orientim dhe ndihmé né kérkimin e artikujve,
punimeve dhe librave digjital si dhe akses t€ ploté dhe té licensuar né
internet. Né fushén e studime europiane ofron rreth 96,847 artikuj;
biblioteka digjitale JSTOR, siguron qasje né mé shumé se 12 milion
artikuj t€ revistave akademike, libra dhe burime kryesore né 75
disiplina, Universiteti UniBa aktualisht ka abonim me account-in e
bibliotekés népérmjet t& cilit mund t& aksesojné stafi dhe studentét dhe
ku béhet e mundur leximi online dhe ruajtja e materialeve qé
déshirojné direkt nga platforma e tyre. Né fushén e studimevee mbi
Bashkimin Europian ofron rreth 113,641 artikuj; t€ tjera burime jang,
OpenDissertations.org (Ebsco Open Dissertation) qé &shté njé
bashképunim midis EBSCO dhe BiblioLabs qé sjell njé gasje
inovative pér zhvillimin e kérkimit t€ disertacioneve doktorale ku jané
té pérfshir€ t€ dhéna pér disertacione dhe teza nga viti 1955 deri mé
sot, si dhe DOAJ (Directory of Open Access Journals) qé éshté bazé e
pavarur e t€ dhénave qé pérmban mbi 16 500 revista, ku mbulojné t&
gjitha fushat e shkencés, teknologjisé, mjekésis€, shkencave
shogérore, arteve dhe shkencave humane.

[Evidenca 30 - Bibliotcka ne funksion te programit]

Kriteri 5. Biblioteke’ duhet té jeté
e pajisur  mec ~ programe
kompjuterike dhe pziisje t€ tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentéve.

Biblioteka €sht€ e pajisur me poste leximi dhe pajisje kompjuterike,
pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén digjitale t& universitetit dhe
té bibliotekave online ndérkombétare. Menaxhimi . i-librave té
bibliotekés né€ UniBa béhet népérmjet platformés digjitale t&
menaxhimit t€ librit ku mundésohet menaxhimi i librave sipas
kategorive t&€ ndryshme, kontrollimi me lehtési pér 1éshimin/kthimin.
Platforma ofron té gjitha opsionet e nevojshme pér anétarét né ményré
q€ procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés té jeté sa mé i lehté. duke
klikvar né “Kliko kétu pér katalogun online” mund t& béjé kérkimin e
librit, mund t€ rezervojné ose né mungesé mund t& béjné kérkesé pér
rezervimin e librit sapo t€ kthehet né biblioteké. I gjithé ky proces
ndiget dhe menaxhohet lehtésisht nga stafi i bibliotekés pérmes postés
elektronike. https://biblioteka.umb.edu.al/

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion té studentéve
né orare shérbimi g€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&

Biblioteka €sht€¢ né dispozicion t€ studentéve, pér t& gjithé
kohé&zgjatjen e orarit zyrtar t€ punés s€ institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes sé bibliotekés &shté 08.00 — 19.45.
Ndérmjet orarit 08.30 -16.30 staf akademik, student, staf jo

Adresa: “Rruga e Durrésit”yNr.

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Faqe 54




procesit mésimor dhe pértej tyre, | mésimdhénés mund té bejmé kérksé dhe t& shérbehen me libra.
né pérgjigie edhe t€ nevojave, | Ndérmjet ores 16.30 — 19.45 ambjentet e bibliotekés mund té pérdoren
numrit t€  studentéve  dhe | pér studim/lexim, si dhe librat né sallé mund té pérdoren pér lexim por
kapacitetit t€ saj. nuk béhet shérbim i librit me vete.

Por népérmjet platformés digjitale t€ menaxhimit t€ librit e cila i éshté
dedikuar studentéve dhe stafit akademik t€ Universitetit Barleti, mund
té béhet kérkimi i titujve té librave qé ndodhén né biblioteké, kérkimi i
librave elektroniké dhe punimet e diplomave, edhe kur studentét dhe
stafi nuk jang fizikisht né ambjentet e universitetit.
https://umb.edu.al/biblioteka.html

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésité | Nga takimet, vizitat, ¢ GVJ zhvilloi né institucion, vérehet njé fryme
pérgjegjése t€ programit ndjekin | bashkupunimi mes departamenteve me pérgjegjésen e bibliotekés pér
dhe raportojné pér cilésin€ e | rritjen e cilésisé sé shérbimit t& bibliotekés. Pér té inkurajuar studentét,
fondit fizik t€ bibliotekés dhe | pér t€ apasionuarit e librit, apo pér té diskutuar rreth sfidave té librit né
fondit online (titujt kryesoré t& | epokén moderne, librit pérballé digjitalizmit, librit dhe teknologjisé,
pranishém n€  shérbim  t& | éshté krijuar dhe klubi Books and Tech. Ne takim me studentét,
programit), pérditésimin, shkallén | mésojmé se ky klub, ka ndérmarré aktivitete té ndryshme me géllim
e shfrytézimit t€ fondit fizik dhe | rritjen e interesit rreth librave né njé boté gé ndryshon me ritme té
fondit online nga personeli | shpejta teknologjike.

akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t€
studimit, duke nxjerré né€ pah sa t&
efektshme kané qgené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér
tityj.

Konkluzione Biblioteka dhe njésité pérgjegjése té programit garantojné literaturé
té wjaftueshme (fizike dhe digjitale) pér marrjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme, té parashikuara né programin e studimit si
dhe mjedise té pérshtatéshme pér shfryt  literat

imin e ki

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet té GVI konstaton se institucioni disponon njé sistem té ploté menaxhimi
cilit  administron t& gjith¢ | administrativ,  pranimi, informacioni, orientimi, késhillimi,
informacionin  qé lidhet me mbéshtetjeje sociale dhe universitare. Né t&€ bé&jné pjesé njésité e
studentét dhe aktivitetin e tyre, organikés s€ brendshme si: sekretaria mésimore, zyra e rekrutimit dhe
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wotwey

nga regjistrimi deri né diplomimin
e tyre né programin e studimit.

pranimit, dekanati i studentéve, klubet studentore si dhe té gjithé stafi
administrativ dhe akademik, i cili ofron né vazhdimési, informacion té
réndésishém e t€ vlefshém pér studentét dhe i mbéshtet ata
profesionalisht né ¢do hap té formimit t& tyre akademik, social dhe
studentor. Ky zinxhir pérbén njé garanci dhe piké referimi pér
studentet drejt hapave té rénd€sishém né karrierén profesionale.
Ekzistojné platforma e menaxhimit te studenteve si¢ éshté ajo e
portalit studentor, platforma LMS e Classroom. Portali studentor éshté
njé sistem né pérdorim nga studentét ju mundéson atyre té informohen
né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike, informacion mbi
lektorét dhe t€ dhéna té tjera me réndési pér ta.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né
programit.

realizimin e

Zinxhiri i sistemit t€ brendshém t€ menaxhimit t¢ informacionit,
pérbéhet nga Departamenti i Burimeve Njerézore, Sekretaria e
Pérgjithshme dhe Sekretarité Mé&simore, Bordet e Karrierés Prané
Departamenteve, Zyra e Matjes dhe Vlerésimit t€ Performancés si dhe
Zyra e Menaxhimit t€ Logjistikés dhe Operacioneve.

GV] vizitoi kéto njési, t€ cilat realizojné t& gjitha proceset, aktivitetet
dhe veprimtarit€ e domosdoshme t& administrimit t€ institucionit.

Ky sistem rregullon dhe sistemon veprimtaringé e proceseve s
pérgatitja dhe monitorimi i orareve mésimore, kontratat e punés,
formularét e matjes dhe vlerésimit t€ performancés, formularét dhe
programi i ngarkesés mésimore, formulari i evidentimit t€ masave
disiplinore dhe aplikimit pér leje vjetore, raporte leje lindje etj.

I gjithé dokumentacioni ishte i aksesueshém dhe i kategorizuar sipas
njésive t€ ndryshme. Sistemi pér komunikimin e brendshém pérfshin
komunikimin online me platformat e véna ne dispozicion si edhe me
ané t€ INTRANETIT té monitoruar nén domain t€ universitetit dhe
komunikimi me publiiin népérmjet site zyrtar, mediave sociale, etj.
[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Eshte lehtésisht e konstatueshme se sistemi i menaxhimit i ofron té
gjithé personelit akademik dhe administrativ si dhe studentéve té vet,
té gjithe informaci'oﬁih_;: kérkuar dhe dokumentacionin ¢ nevojshém
sipas statusit, pbzicigﬁit, interesit dhe qéllimit té kérkesés. Ky akses
sigurohet népérmjet t€ drejtave né sistem té gjithsecilit, té pércaktuara
kéto sipas pozicioneve t€ punés apo funksionit né UniBa.

Studentét né takim me GVJ pohojné se kané t&€ drejté té marrin
vértetim t€ ndjekjes sé studimeve, list€ notash, té aksesojné né sistem
pér t€ paré notén e tyre t€ provimit, apo t€ informohen né ¢do kohé
mbi ecuriné dhe gjendjen e situacionit t€ pagesave té tyre vjetore dhe
pér ¢do problematiké tjetér.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t€ integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma té
komunikimit  interaktiv = dhe

shkémbimit té€ informacionit

Komunikimi né UniBa realizohet me ané€ té€ emaileve né grup me
domain-in umb.edu.al, me ané t€ klasave n€ Google Classroom sipas
léndéve, grupeve, viteve dhe programeve té studimit, me ané té
komunikimit né Google Meet si dhe me ané t€ grupeve né rrjete
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ndérmjet dhe

studentéve.

personelit

sociale dhe né platformat dhe aplikacionet e komunikimit.

Nga takimi GVJ me studentet mésohet se ato kane kontakte t€
vazhdueshme me pedagogét e 1€ndéve né auditor, koordinatorét e
programeve, né takime, seminare dhe éorkshope si dhe né cel, email,
rrjete sociale apo né ¢do formé tjetér qé lidhet me komunikimin
ndérpersonal.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t¢  aktivitetit = akademik e
administrativ.  dhe = mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Né UniBa  monitorimi i aktivitetit akademik dhe administrativ
realizohet né disa forma dhe menyra. Monitorimi realizohet me ané té
evidencave nga sistemi elektronik i hyrjes dhe daljes né institucion.
Monitorimi gjithashtu realizohet nga raportet mujore t€ angazhimit té
personelit akademik dhe administrativ drejt titullarit direkt, burimeve
njerézore dhe zyrés s€ performancés. Monitorimi po ashtu realizohet
edhe me ané té produktit final konform afateve t€ pércaktuara t€
detyrave t€ ngarkuara. Po GVJ mendon se sistemi i menaxhimit
garanton me funksionalitet t& ploté sistemin e monitorimit né kohé
reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ duke raportuar
vazhdimisht mbi t€ né kohé reale.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen
zyrtare t€ internetit t€ njésisé

Lehtésisht verifikohet se faqget zyrtare t€ internetit t€ institucionit jané
té plotésuara né kohé reale dhe rifreskohen disa her€ né dit€ duke
mbajtur t€ pérditésuar t& gjith€ informacionin e duhur mbi programet e
studimit, organizimin, aktivitetet ¢ ndryshme té intitucionit dhe bio
mbi personelin akademik né shqip dhe anglisht. Ky pérditésim béhet

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té€ kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té

pérgjegjése pér programin e | né Rrjetet Sociale: Facebook, Instagram, Youtube, Twitter, si dhe né
studimit. web: www.umb.edu.al
Konkluzione UniBa disponon sistem té brendéshém té menaxhimit té informacionit,

népérmjet té cilit administron dhe monitoron gjithé  aktivitetin

akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit si dhe té
gjithé informacionin qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre, nga
regjistrimi deri né diplomimin e tyre.

GV] vizitoi Zyren e Financave, dhe sipas rregullores, UniBa harton
¢do vit njé raport financiar t€ detajuar t¢ kostove té programit té
studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e studimit pér mé tepér se njé cikel i ploté studimi.
Raporti ndértohet mbi bazén e historikut té kostove dhe raportit tarifé-
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nevojshme pér mbarévajtijen e
programeve t€ studimit pér té
paktén njé cikél t€ ploté studimi.

shpenzime. Financa ka njé fond rezervé emergjence né t& gjitha rastet
pér moscénim t€ mbarévajtjes s€ studimit pér njé cikél t€ ploté
studimi. GVJ mendon se UniBa ka njé stabilitet financiar mes t&
ardhurave
TPETIK]

dhe shpenzime. [Evidenca 6.2 - Preventiv financiar PP

Kriteri 2. Plani i financimit t€
njésis€ baz€ pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit

té programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve  dhe teknologjive

mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion
t¢ realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra té
tjere.

Raporti financiar i UniBa-sé pérmban t€ gjitha pikat e planit té
financimit t€ njé programi studimi dhe administron me pérgjegjshméri
dhe korrektési té larté t&é gjithé hallkat e planit t& financimit, jo vetém
né pérmbushje té ecurisé konkrete té mbarévajtjes sé institucionit dhe
programit t€ studimit por duke pérmbushur né€ kohé t€ gjitha detyrimet
kontraktuale nga marréveshje dhe kontrata me t€ treté.

Institucioni pér té garantuar ecuriné e programit t€ studimit,
administron t€ ardhura g€ vijné kryesisht nga: Konsulencat dhe
shérbimet, tarifat pér dhe gjaté shkollimit, shérbimet trajnuese
(kualifikimi i vazhdueshém), té tjera (qera, ndryshime kursi valutor,
interesa bankare).

[Evidenca 6.2 - Preventiv financiar programi PP TPETIK]

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t€ tij.

GV konstaton se kontrolli dhe auditimi né UniBa béhet sipas ligjeve
né fuqi dhe realizohet né dy nivele:

1. Kontrolli dhe auditimi i brendshém g€ realizohet nga njésité e
auditimit t€ brendshém né pérputhje me aktet e brendshme té
institucionit t€ arsimit t& larté. ;

2. Kontrolli dhe auditimi i jashtém qé kryhet nga auditues té
brendshém ose t€ jashtém, té pérzgjedhur nga ministria pérgjegjése
pér arsimin nga lista e pérditésuar ¢do vit nga Ministria e Financave.
Né pérfundim té procesit t& Auditimit t€ Brendshém, hartohet raporti
paraprak i cili i dérgohet drejtuesit/Administratorit brenda dy. javéve
pas pérfundimit t€ punés audituese. Pas késaj audituesit bien dakord
pér raportin paraprak me menaxhimin e Institucionit — pérfshi kétu
edhe plan- veprimin — dhe pérfundimin e raportit final brenda dy
javéve pas dérgimit t€ raportit paraprak tek drejtuesit pérkatés. Raporti
Vjetor i Auditimit t€ Brendshém 1 dérgohet menaxhimit té
Universitetit. Auditimi i Jashtém, duke filluar nga viti 2017 auditohet
rregullisht ¢do vit nga kompania audituese “Grant Thornton” e cila
éshté€ njé kompani auditimi e njohur ndérkombétarisht. Kjo kompani
gertifikon pasqyrat financiare t¢ institucionit qé paragiten pér palét e
treta dhe organet shtet€rore. Raportet e Auditimit t€ Jashtém
depozitohen né fagen e Qendrés Kombétare t€ Biznesit dhe jané
lehtésisht t& disponueshme pér t¢ gjitha palét e interesuara.

[Evidenca 6.4 - Auditimi i brendsiem]

[Evidenca 6.5 - Auditimi i jashten]
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Kriteri 4. Institucioni té raportojé
deri né€ nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t€ miratuar té vitit paraardhés.

Zbatimi i politikave financiare né UniBa béhet nga Zyra e Financés, e
cila éshté pérgjegjése pér respektimin e parimeve dhe rregullave té
kontabilitetit né pérputhje me aktet ligjore. UniBa mban né llogarité e
saj aktivet, pasivet dhe transaksionet. Pasqyrat Financiare hartohen té
qarta pér pérdorues té jashtém dhe sigurojné besueshmeéri sepse né to
respektohen parimet e besnikéris€, t€ pérmbajtjes ekonomike ligjore,
paanshmeéris€, plotésisé, duke dhéné pamje t€ vérteté t€ pasqyrave
financiare, t€ qéndrueshmérisé dhe krahasueshmérisé parashikuar edhe
né aktet ligjore. Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, UniBa, né
zbatim t€ ligjit, ka ndértuar e vendosur sistemin e politikave
procedurave, veprimtarive dhe kontrolleve. Cdo vit treguesit
financiaré si dhe zbatimi i buxhetit b&€hen pjesé e analiz€s né bordin e
Administrimit. /#videnca 6.6 - Raporti financiar vjetor]

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t€ njésis€ baz€ dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecurin€ normale
t€ kétyre programeve. N¢ rastet e
nevojave t€ pérmir€simit t&
situat€s  financiare
planifikon ndérhyrje t€ posagme

institucioni

GVJ] mbéshtetur dhe ne pasqyrat financiare ndér vite, raportet e
auditimit, mendon se Institucioni ka géndrueshméri financiare dhe
kapacitetet financiare t€ duhura pér pérmir€simin e situatés financiare
dhe gjenerimin ¢ t¢ ardhurave né t€ ardhmen. Raporti i auditimit
financiar evidenton pérdorimin e t€ ardhurave nga tarifat e studentéve
né€ favor t€ rritjes sé€ cilésisé s& mésimdhénies dhe shérbimeve pér
studentgt.

[Evidenca 6.1 - Deshmi e respektimit té autonomisé dhe lirisé
akademike e financiare]

[Evidenca 6.3 - Buvimet Financiarve te UniBaj

sé

dhe diversifikimin eventual t€ | [Evidenca 6.6 - Raporti financiar vjetor]

financimit t€ programeve t&

studimeve.

Konkluzione Te gjitha funksionet administrative, ekonomike dhe financiare

realizohen népérmjet Zyrés sé Financés. GVJ konstatoi se UniBa ka
njé siabilitet financiar mes t€ ardhurave dhe shpenzime, si dhe
disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional per
administrimin, informimin dhe monitorimin e aktivitetit financiar dhe
administrativ.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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Y.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

1 tituci

p ' gram ne studimit.

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t¢ studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

ni i arsimit 'f larte harton, ndjek dhe zbaton polittk{t
pérzgje hjen, pérparimin e studenteve, transferimin, njoh;e vlerés

| Vlerésimi

Né UniBa, procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim e tyre
mbéshtetet né: legjislacionin né fuqi, statutin e institucionit,
rregulloren akademike UniBA, rregulloren e programit té studimit,
burimet njerézore dhe kapacitetet infrastrukturore. GVJ konstaton se
Institucioni kujdeset dhe ndjek ecurin€ e studentit gjaté gjithé procesit,
duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura pérkatése.
Universiteti Barleti ka njé strukturé t€ miré organizuar pér shérbimet
studentore nga hyrja né dalje qé drejtohen nga Zv. Rektori pér
Céshtjet Studentore i cili drejton punén e disa zyrave si: Zyrén e
Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit, Dekanin e Studentéve dhe vet-
organizimi studentor dhe Zyrén e Alumnit dhe Karrierés. Detyrat dhe
pérgjegjésité e secilés prej zyrave pérshkruhen né rregulloren ¢
UniBa-s. /Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBal

Kriteri 2.  Politikat  dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe t€ drejta
t€ njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Nga gjithé vizita e GVJ né UniBa, pohojmé se kriteret dhe procedurat
nga hyrja né dalje jan€ transparente pér té gjithé, duke garantuar
barazi dhe t€ drejta t€ barabarta pér kandidatét dhe studentét e
programeve t€ studimit. Kjo pérbén dhe njé nga parimet e funksionit
t¢ UniBa, pérshkruar né rregulloren e institucionit, rregulloren ¢
programit, manualin e bursave e t& gjith€ aktet e tjera rregullatore té
UniBa-s.

[Evidenca 1.1 - Statuti § Eniversitetit Barleti. Kreu V1J

[Evidenca 1.2 - Rregullorju e UniBa, Kren 1X]

[Evidenca 3.1 - Rregullovre PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dive
TIK, Kreu VI]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara  ¢do
akademik kritere pér pérzgjedhjen
¢ kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve.
Institucioni  bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim t€
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

viti

Jané lehtésisht t& aksesuéshme, transparente dhe publike, kriteret,
procedurat e pranimit t€ pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kérkesat e
tyre pér transferim. Cdo i interesuar mund t’i aksesojé ato si né fagen
zyrtare t€ internetit t€ Universitetit, si edhe népérmjet komunikimeve
direkte me/n€ zyrat pérkatése t& Institucionit dhe né aktet
rregulloratore t€ UniBa-s.

[Evidenca 18.5 - Kriteref e pranimit]
http:/umb.edu.al/procedurat-e-aplikimit.html
http://umb.edu.al/transferohu.html
http://umb.edu.al/pranimet.html

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, té transferimit,

Kriteret, procesi i pranimit, procedurat e regjistrimit ¢ té pérzgjedhjes
sé studentéve, si dhe kérkesat e tyre pér transferim jané lehtésisht t&
aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund t’i
aksesojé ato si né fagen zyrtare t& €eb t€ Universitetit, edhe népérmjet
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njohjes s€ kurseve profesionale té
kryera, t& vlerésimit t€ dijeve dhe
t€ diplomimit jan€ lehtésisht té
kuptueshme dhe t€ aksesueshme
nga publiku.

komunikimeve direkte me/né zyrat pérkatése t€ Institucionit dhe né
aktet rregulloratore t& UniBa-s.

http://umb.edu.al/procedurat-e-aplikimit.hfml
http://umb.edu.al/transferohu.html
http://umb.edu.al/pranimet.html

Kriteri 5. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara ¢do  viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t€ veganta, t€ pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aft€si t€ veganta, t€ pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara. Cdo i interesuar mund t’i aksesojé ato né
fagen zyrtare té éeb t& Universitetit.

www.umb.edu.al

Kriteri 6. Institucioni harton
politika t¢ ndihmés/bursave pér
shtresa n€ nevojé dhe pér t€ rritur
cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe

Nga takimet e GVJ me studentét, ato pohojné se UniBa rezervon té
drejtén pér t€ ofruar bursa t€ ndryshme studimi, t€ plota ose t&
pjesshme, bazuar né kriteret ¢ pércaktuara né aktet e brendshme
normative dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

UniBa bén publike llojet e bursave t& ofruara prej saj. UniBa nén

pér zhvillimin ekonomik t& | drejtimin e Administratorit népérmjet akteve t€ brendshme organizon

vendit. komisione ad hoc me gqé€llim, shqyrtimin e aplikimeve pér bursa.
Miratimi pérfundimtar i tyre béhet nga Bordi i Administrimit.
[Evidenca 1.2 - Rreguliorja e UniBa, Neni 84 ]

Konkluzione GVJ konstaton se UniBa harton dhe zbaton politika dhe procedura qé

mbulojné ciklin e ploté akademik té studentéve nga hyrja né dalje, pér
njohjen dhe vlerésimin e dijeve né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

vé né

Institucioni
dispozicion informacion té ploté
dhe t€ hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit

Kriteri 1.

akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

nformacion t¢

undim té

GV véren se né rregulloren e programit t€ studimit jané parashikuar
procedurat dhe informacion i detajuar lidhur me té gjithé procesin dhe
pérparimin akademik. Né rregullore parashikohen té drejtat dhe
detyrat e studentéve, dokumentimi i vlerésimeve, komunikimi i
vlerésimeve, zhvillimi i provimeve, e drejta pér té hyré né provim,
kritere dhe procedura t€ vlerésimit, transferimi i studimeve, ndérprerja
dhe rifillimi i studimeve etj. Nga takimet me student, GVJ méson se
studentét gjithashtu informohen né detaje lidhur me secilén prej
procedurave t€ pérmendura, pérmes koordinatores sé departamentit
dhe sekretaris€ mésimore. Ata gjithashtu jané té informuar pér
vlerésimet pér secilén 1énd€ té zhvilluar gjaté gjithé vitit akademik,

1.2
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pér numrin e krediteve t€ akumuluara pér t€ kaluar nga njé vit
akademik né tjetrin, etj.

NE javén e paré t€ pranimit né UniBa, gjaté javés sé akomodimit,
studentét njihen me t& gjithé dokumentacionin zyrtar dhe shérbimet né
funksion té tyre.

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Puajisje Elektronike dhe
TIK]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e  njohjeve  té
kualifikimeve té méparshme nga
kurse profesionale té kryera ose
studimeve té pjesshme.

UniBa pranon transferime té studentéve nga institucionet e tjera té
arsimit t€ lart€, vendase ose té huaja, publike ose jopublike, dhe lejon
transferimin e studentéve té tij né institucione t€ tjera t&€ arsimit té
larté. GVJ pohon se institucioni informon studentét né lidhje me
kriteret dhe procedurat e njohjeve té kualifikimeve té méparshme ose
studimeve té pjesshme.

E gjithé procedura e transferimit t€ studentéve dhe ekuivalentimit
parashikohet né Rregulloren e Transferimeve, Rregullore e Programit
t¢ Studimit dhe n€ Manualin Rekrutim-Aplikim-Rregjistrim-
Transferim, kreu VII.

[Evidenca 18.3 - Rregullore transferimi]

[Evidenca 3.1 - Rregullove PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe
TIK]

[Evidenca 18.1 - Manual aplikim vekrutim regjisivim transferim]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive  té
programin e studimit.

studentéve  né

Institucioni informon studentét n€ lidhje me kriteret dhe procedurat e
vlerésimit t€ dijeve né programin e studimit.

Né rregulloren e programit té studimit jané pércaktuar kriteret dhe
format e vlerésimit t€ dijeve té studentéve, e drejta pér té hyré né
provim, zhvillimj i provimeve, komunikimi i vlerésimeve dhe
dokumentimi i vlerésimeve. Nga shqyrtimi i ¢do syllabusi duket
qarté se aty jan€ pércaktuar format e vlerésimit t€ dijeve té cilat
paraqiten nga pedagogu g€ né orén e paré t€ mésimit.

[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pajisje Elektronike dhe
TIK}

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart€ informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat € punimit
pérfundimtar dhe diplomimit né
programin e studimit.

Nése do shikojmé rregulloren ¢ programit té studimit, aty jané té
shprehura qarté kriteret diplomimit t€ studentéve.

Ne takim me GVIJ, studentét pohojné se jane té€ informuar pér
progedurat dhe gjithé progesin e diplomimit.

Né programin e studimit profesional 2-vjecar “Teknik pér Pajisje
Elektronike dhe TIK” detyrimet pér diplomim konsiderohen té
pérfunduara pasi pérmbushen detyrimet sipas planit mésimor.
[Evidenca 3.1 - Rregullore PP - Teknik ne Pujisje Elektronike dhe
TIK]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit té
larté publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t€

UniBa zbaton njé politiké t€ organizuar rekrutimi té studentéve té
ardhshém duke u mbéshtetur né njé plan vjetor aktivitetesh dhe né
strategjité e rekrutimit dhe marketingut. Aty pérfshihen konferenca me
maturantét, konferenca me mésuesit e karrierés népér gjimnaze,
eskursion tour t€ maturantéve n€ ambjentet e institucionit, vizita té
stafit t€ UniBa né shkollat e mesme duke prezantuar me detaje kriteret
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studentéve té
programin e

interesuarve e
ardhshém  mbi

e pranimit né secilin program studimi, konkurset, bursat, etj. Té gjitha
kéto informacione gjenden edhe né Eeb site t& UniBa né sektorin e

studimit Pranimit. Studentét, né fillim té vitit t€ ri akademik, prezantohen me
ambjentet, stafin akademik dhe até mbéshtetés qé Javén e Orientimit
qé€ UniBa zhvillon, né ¢do vit té ri akademik.
[Evidenca 39 - Strategjia e Marketingur]

Konkluzione GVJ konstaton se UniBa, vé né dispozicion informacion té ploté né

Kriteri 1. Studentét informohen
n€ meényré t€ hollésishme pér
strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatien e programit t€

T

studimeve.

Transferim, njé informacion thelbésor

lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik té studentéve,
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin, njohjen, vierésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit. UniBa i ka véné né
dispozicion  studentit, Rekrutim-Aplikim-Rregjistrim-
pér jetén e studentit né UniBa

Manualin

Nga takimi GVJ me studentét, mesohet se ata jané t€ informuar né
ményré t€ detajuar pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programin e studimit né koh€ dhe forma té ndryshme:
1. Né mjediset e UniBa, gjaté diiéve té pritjes me maturantét ku
organizohen takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese né
lidhje me programin e studimit;
2. Gjaté periudhés sé regjistrimit dhe gjaté javés sé paré té
akomodimit, né t€ cilén Dekani i Fakultetit apo pérgjegjési i
Departamentit dhe personeli akademik béjné prezantimin e
programit t& studimit;
3. Gjaté viteve té studimeve, koordinatori i departamentit jep
orientime t€ nevojshme dhe té¢ vazhdueshme pér organizimin e
programit t€ studimit.
Gjithashtu ne vérejmé se dhe né hollin e institucionit ndodhen
materiale informuese, sqaruese dhe ndérgjegjésuese, si: fletépalosje,
postera, broshura etj.,
Studentét pohojné se n€ UniBa kané njé jeté aktive ku ndérthuren
projektet dhe aktivitetet e iniciuara nga pedagogét, departamentet si
dhe nga veté student€t népérmjet klubeve studentore dhe aktiviteteve
té tjera.
Té dhéna t€ detajuara pér programin e studimit gjenden edhe né fagen
e internetit, n€ hapésirén virtuale dedikuar kétij departamenti.
https://umb.edu.al/program-studimi/diploma-profesionale/dp-
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teknik-per-pajisict-elektronike-dhe-tik.html
http://students.umb.edu.al/klubet-studentore.html

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém  pér
1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe

veprimtarit€ formuese.

Si dhe né kriterin 1, Studentét e kétij program studimi marrin té gjithé
informacionin e nevojshém né lidhje me modulet, 1éndét dhe
veprimtarité formuese t€ programit t€ studimit népérmjet koordinatorit
t€ departamentit dhe pedagogéve t€ secilit modul. Né takim me
studentét t€ grupit GVJ, studentét pohojné se né fillim t& ¢do semestri
atyre u vihet né dispozicion nga pedagogu i 1€ndés programi 1éndés
(syllabuset), né té cilin jané specifikuar temat pér ¢do javé mésimore,
shogéruar me literaturén e detajuar, por edhe format e vlerésimit.
[Evidenca 25 - Syilabusef

[Evidenca 37 - Manual i mesimdhenies onlinef

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

GVIJ béri vizit€ dhe ne zyrén e “Alumnit dhe Karrierés” e cila né
bashképunim me njésité e tjera t&€ Grupit Barleti (Barleti Human
Capital etj.) zhvillojné rregullisht aktivitete dhe trajnime pér t€
orientuar studentét me tregun e punés.

UniBa punon me punédhénés dhe partneré t€ ndryshém dhe ka lidhur
marréveshje bashképunimi me ta. Jané t€ nénshkruara njé séré
marréveshjesh bashképunimi me institucione publike dhe private si
etj. Né& UniBa jané ngritur dhe funksionojné Bordet e Karrierés, ku
béjné pjesé eksperté dhe profesionisté té fushés.

Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe drejtuesi i Zyrés sé Alumnit dhe
Karrierés pérmes takimeve t€ ndryshme me studenté ofrojné ndihmése
né qart€simin e programit t€ studimit dhe ményrén se si studentét
mund t€ orientojné studimet e tyre drejt njé€ punésimi t€ suksesshém.
[Evidenca 22.1 -
Profesionalef

Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion inforritacion 1 gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit té tij.

organizimin e

Nga takimi me studentét pohohet se, ato kané né dispozicion njé
informacion t€ gjeré dhe t€ pérditésuar mbi hviilimin  dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet. Koordinatori i Departamentit, Dekani i Studentéve dhe
Sekretaria Mésimore mbajné kontakte té rregullta me studentét gé
ndjekin programin e studimit, népérmjet komunikimeve clektronike
dhe portalit studentor. Po ashtu nga vizita GVJ né sekretaring
mésimore, vérejmé se  kjo e fundit njofton studentét, pér ¢do
ndryshim né orar, apo ndryshim gjaté zbatimit t€ tij. Gjithashtu
studentéve u dérgohet nga Koordinatori i Departamentit dhe Dekani i
Studentéve e-mail pér ¢do informacion tjetér né lidhje me procesin
meésimor, kalendarin akademik dhe aktivitete t€ ndryshme mésimore
g€ organizohen né UniBa.

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét praktikat
profesionale n€ kuadér t&
realizmit t€ programit t€ studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen
té realizohen, si dhe mundésité e

mbi

UniBa pérkushtohet pér t’i pérgatitur studentét me njohuri té
nevojshme pér t€ arritur njé karrieré profesionale né té ardhmen.

Né UniBa prej dy vitesh jané ngritur dhe funksionojné Bordet e
Karrierés, t€ pérbéra nga personalitete dhe profesionisté té fushés.

Po ashtu, Dekani 1 Studentéve dhe pérfagésuesi i Zyrés sé Alumnit
dhe Karrierés ndihmojné, pérmes takimeve t&€ ndryshme né qartésimin
e programeve t€ studimit dhe ményrén se si studentét mund té
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punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt

e né tregun e punés.

orientojné studimet e tyre drejt nj€ punésimi té suksesshém.

Nga takimet né zyrén e “Alumnit dhe Karrierés”, konstatojmé se né
bashképunim me njésité e tjera té Grupit Barleti (Barleti Human
Capital etj.) né UniBa zhvillohen aktivitete pér té afruar studentét me
tregun e punés.

[Evidenca 26 - Trajnimet profesionale t¢é métejshine-PP_TPDTIK]

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e

né
né

studentéve t€ regjistruar
programin e studimit, deri
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik, né té€ cilin zhvillohet
programi i studimeve.

GVJ konstaton se UniBa vé né dispozicion informacion té ploté né
lidhje me  strukturén, organizimin, syllabuset,  pérmbajtien e
programit té studimit profesional 2-vjecar “Teknik pér Pajisje
Elektronike dhe TIK”. Zyra e Alumnit dhe Karrierés ndihmon student
né hapat e tyre drejt puneszmzt

Né UniBa ka njé bazé t€ dhénash té detajuara né lidhje me studentét e
regjistruar né programin e studimit profesional 2-vjegar “Teknik pér
Pajisje Elektronike dhe TIK”, studentét e transferuar apo ata qé kané
ndérpreré studimet pér njé periudhé afatshkurtér si edhe ata qé jané
cregjistruar.

GVIJ.béri vizit€ ne Sekretariné Mésimore, kontrolloi regjistrat, ku
ekzistonin t€ dhéna té sakta né lidhje me numrin e studentéve té
regjistruar né ¢do vit akademik si dhe pér numrin e t€ diplomuarve.

[Evidenca 32 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, Tabela 21]

Kriteri 2. T€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t€  brendshém  t&
informacionit dhe duhet t€ jené t&
sigurta ~ dhe  lehtésisht  té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Né UniBa funksion portali studentor, platformé ku pasqyrohen té
dhénat mbi: notat dhe rezultatet e provimeve, datén e zhvillimit té
provimit, etj. Portali studentor u mundéson studentéve té informohen
né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike dhe t& dhéna t&
tjera me réndési pér ta.

GV vizitoi sekretariné mésimore e cila pérpunon kéto té dhéna pér
Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departamentit sipas
https:/studentportal.umb.edu.al/

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

[Evidenca 35.6 - ANEKS 5 - Manual perdorimi Portali Studentor
Admin]

kérkesés.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive

Si¢ theksuam mé lart né platformén e portalit studentor gjenden té
dhéna mbi notat, 1éndét e dhéna provim si dhe menaxhohen té gjithé té
dhénat e studentéve.
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pérgjegjése  pér  menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém té&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe té
dokumentacionit qé lidhet me
studentét, dhe me veprimtariné e

tyre pérkatése.

Cdo student ka dosjen e tij, ku pérmbahen & dhénat pér ecuriné e
studimeve dhe rekordet e studentit. Dosjet e aplikantit verifikohen nga
komisioni i ngritur nga Departamenti. GVJ konstaton se  kéto té
dhéna gjenden né Sekretariné Mésimore.
https://studentportal.umb.edu.al/

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésin€ né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cil€sisé s€ punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té pérmirésimit

Nga vizita GVJ né UniBa mesohet se institucioni realizon pér ¢do vit
akademik njé raport analitik, kur prezanton cilésiné e studentéve,
rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e objektivave. Ky
informacion pérdoret pér t€ béré analizén vjetore té institucionit dhe
paraqitet né raportin vjetor. Pjesé e analizés vjetoré jané edhe
sugjerimet dhe masat q€ duhen marré pér pérmirésimin e kétyre
treguesve. Gjithashtu dhe nga vizita ne Zyrén Alumni dhe Karriera
mésohet se ruhen komunikime t€ shpeshta me t& diplomuarit e tyre

té kétyre treguesve. lidhur me ecuriné e tyre né tregun e punés dhe mbéshetjen e
métejshme népérmjet kualifikimit t€ vazhduar apo edhe paragitjen e
mundésive pér punésim.

[Evidenca 32 — Tabelat  permbledhese per Aneks RVE, Tabela 21,
23/
[Evidenca 33.1 - Analiza dhe raporti vietor i DSHAK 2022]

Konkluzione GVJ konstaton se npérmjet Sekretarisé Meésimore, sistemit té

brendshém té informacionit, UniBa, administron, pérditéson, ruan té
gjithé té dhénat studentéve nga hyrja deri né diplomim.

finstituéiﬂiii, i arsin
késhilluese, né k

teret

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
institucionit.

ndimmarrése e

Vlerésimi

Studentét né takim me GVJ pohojné se, jané t& pérfshiré né strukturat
kryesore dhe organet vendimmarrése e késhilluese si:
* Senatin Akademik;
o Késhillin e Etikés dhe Shanseve té Barabarta;
* Komisionin e Sigurimit t¢ Brendshém té Standardeve té
Cilésis€;
» Dekanatin e Fakultetit;
* Ké&shillin/geveriné e studentéve;
¢ Mbledhjet e departamenteve, njé heré né muaj t&¢ hapura pér

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 22-43423

-mail: info(@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqe 66



studentét. GVJ pohon se né statutin dhe né Rregulloren e Universitetit
“Barleti”, parashikohet pérfshirja dhe angazhimi i studentéve né
organe vendimmarrése, si dhe inkurajohet pjesémarrja e studentéve né
vendimmartje, organizimin e liré, dhe shprehjen e mendimit té tyre.
[Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetit Barleti]

[Evidenca 1.2 - Rregullorju ¢ UniBal

[Evidenca 20.1- Politika té mbéshtetjes, périrahjes]

[Evidenca 20.2 - Rregullore Qeveria Studentore]

[Evidenca 20.5- Strategji e Klubeve Studentore 2020-2025]
[Evidenca 20.4 - Manual | Klubeve Studentore 2022]

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé  se  pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht té verifikueshme e té
matshme.

Studentét pohojné se jané té pérfshiré edhe né vlerésimin e procesit
akademik. GVJ vizitoi Njésiné e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé,
ku dhe pa dokumentacionin e sondazhit i cili béhet nga kjo njési dy
heré né vit. N kété sondazh mblidhen té dhéna pér secilén 1éndé,
secilin pedagog dhe studentét mund té japin mendimet e tyre lidhur
me proceset mésimore. Gjithashtu Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé, ka parashikuar edhe zhvillimin e fokus grupeve me studentét
pér t€ mbledhur dhe vlerésuar opinionet e tyre.

Si¢ dhe eshte e pasqyruar né RVB  studentét pérfagésohen me njé
anétar n€ grupin e punés pér hartimin e kétij raporti.

[Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimi, Pyetesori per studentet]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre n€ to, n€é mbledhje té
pérbashkéta n€ departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, et;.

Pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té studimit realizohet pérmes pyetésoréve
t€ studentéve. GVJ shqyrtoi disa pyetésoré né Njésiné e Zhvillimit t&
Kurrikulés dhe Cilésisg, t€ cilat zhvillohen dy javé pérpara mbarimit té
¢do semestri, me secilin grup, né t€ gjitha programet e studimit, pér té
gjitha 1éndét dhe pedagogét. Nga té€ dhénat ¢ mbledhura nga anketimi
me studentét dhe/ose fokus grupet dalin sugjerime pér pérmirésimin e
programit t€ studimit. Rezultatet e pyet»'ésdréve pérdorén nga njésité
bazé dhe kryesore si edhe nga pedagogét pérkatés pér té rishikuar
1éndén dhe pér t€ pérmirésuar mésimdhénien dhe té nxénét.

[Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimi, Pyetesori per studentet]

Kritcri© 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazin€ dhe ndershméring e
kryerjes s€ procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésin€ e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

GVJ shqyrtoi rregulloren e UniBa, ku duket qarté gé  kontrolli dhe
vlerésimi i dijeve éshté njé proces transparent.

Tregues pér kété éshté dhénia e argumenteve pér vlerésimin  nga
pedagogu i léndés, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e
kérkesés pér rivlerésim nga njé komision i posagém,

[Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBa, Neni 88].

Konkluzione

GVJ konstaton se npérmjet pyetésorévé, anketimeve, sistemit té
brendshém té informacionit, UniBa, u mundéson studentéve dhénien e
mendimit mbi pérmirésimin e programit té studimit, metodave té
mésimdhénies, kontrollit té dijeve dhe shprehjes sé liré té mendimit té

tyre.
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Shkalla e
standardit

pérmbus

Standardi V.6

Kriteri 1.  Institucioni
procedura e njési t€ posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
t€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ institucionit.

, - ,.

Grupi Vlerésimit Jashtém vérteton se, né UniBa funksioniojné Zyra e
Pranimit, Sekretaria Mésimore, Dekani i Studentéve, Zyra e Alumni
dhe Karrierés dhe Koordinatori i Departamentit t& cilat jané njésité e
posagme me qéllim informimin dhe shérbimin e studentéve

Kéto njési ndjekin ecuring e studentit, ¢ nga momenti i regjistrimit,
deri né diplomimin e tij duke ofruar késhillim pér ¢éshtje akademike
né shérbim t€ procesit mésimor, si- dhe ato studentore.

[Evidenca 18.2 - Rregullove ¢ Schvetarisé mésimore]

[Evidenca 20.3- Rregullore ¢ 731 wve studentore]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t€ posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t¢ studentéve dhe ndihmesén e
tyre pér ¢éshtje qé kané t& béjné
me procesin  mésimor dhe
programin e studimit. ,.

Nga takimi GVJ me studentét ata pohojné mund t’i drejtohen pér ¢do
problem Sekretaris€ Mésimore dhe Koordinatorit t¢ Departamentit pér
céshtje g€ kané t€ b&jné me procesin mésimor dhe programin e
studimit. Gjithashtu ata mund t'i drejtohen Dekanit t€ Studentéve dhe
Zyrés s€¢ “Alumnit dhe Karricrés”, pér t€ marré informacion dhe
késhillim pér aktivitete e shérbime mbéshtetése brenda e jashté UniBa
dhe pér mbarévajtjen e jetés sé tyre studentore.

[Evidenca 20.3- Rregullore ¢ 73 ve studentore] =

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t¢ karrierés. Zyra/njésia  pér
késhillimin e karrierés_.mirépret
studentét né ményré té€ vazhduar

dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t€
posagém, né lidhje  me

kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
n€ tregun e punés.

GVJ pohon se studéntét jané té mbéshteturné pér zhvillimin e
karriereés sé tyre. Dekani i Studentéve dhe Zyra “Aluroni dhe
Karriera” bashképununojné né ményré t€ vazhdueshme me
departamentet, pér té lehtésuar dhe ndihmuar studentét pér shérbimin
¢ késhillimit t€ karrierés. Gjithashtu studentét orientohen pér
institucionet ku mund t€ zhvillojné praktikén e tyre profesionale,
népérmjet koordinatorit t€ departamentit dhe pedagogut té pércaktuar
pér t€ mbikéqyrur 1éndén e praktikés profesionale té parashikuar né
planin mésimor té kétij programi studimi. Njé ndér klubet studentore
qé organizon studentét dhe zhvillon aktivitete lidhur me zhvillimin e
karrierés éshté edhe Klubi i Karrierés. Ky klub organizon njé seri
aktivitetesh n€ dobi dhe né ndihmé t& studentéve, me fokus zhvillimin
dhe pérmirésimin e aftésive individuale dhe profesionale té tyre, pér
t’u béré konkurues né tregun e punés.
https://students.umb.edu.al/kivhet-studentore.html

[Evidenca 20.3- Rregullove e 71 :ve studentore]

[Evidenca 1.2 - Rregullovja ¢ | iBa,Shtyllat e aktiviteteve kryesore
UniBaj

né
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Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
t€¢ studentéve té
programit t€ studimit dhe va vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése

punésimit

Nga dokumentacioni qe GVJ shqyrtoi né Zyrén “Alumni dhe
Karriera”, konstatohet se kjo zyré mban kontakte t€ vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé baze t€ dhénash né lidhje me
punésimin e tyre ‘apo vazhdimin e studimeve jo vetém né UniBa por
edhe institucione té tjera brenda dhe jashté vendit. Kéto t€ dhéna ajo i
siguron bazuar né komunikimet e vazhdueshme me ta, népérmjet

adresave t€ e-mail, kontaktit me telefon,

‘ ; i
pyetsoréve, adresave té

rrjeteve sociale, etj. Cdo vit, zyra “Alumni dhe Karriera” harton plane

dhe raporte vjetore né lidhje me gjurmimi

n e studentéve gé kané

pérfunduar programin e studimit dhe sipas kérkesés ua vé ato né
dispozicion organeve pérkatése. Po ashtu né& UniBa, népérmjet zyrés

sé Alumni dhe Karrierés organizohen edhe a
vite mblidhen pér t€ ndaré historit€ e tyre t& s
forcuar lidhjet, por edhe pér shkémbyer in
punés.

ktivitete, ku Alumni ndér
uksesit, si njé ményré pér
formacione pér tregun e

[Evidenca 20.3- Brecuilove e zyrave studentore, Neni 9/

Linku i pyetesorit alumni:
ttps://docs.google.com/forms/d/IruA3zdzm
ELYYHKOFvbZa&rMHv 0
TppPl00A/edit

ClgcAms

Konkluzione

pérmbushjes

GVJ konstaton se npérmjet Zyrés Pranimi

t, Sekretarisé Mésimore,

Zyrés Alumni dhe Karrierés, Dekanit té Studentéve dhe Koordinatorit

UniBa
pritjen, orientimin, késhillimin dhe menaxh

té Departamentit, informon dhe

tyre . Konstatojme qe né UniBa finksionon e

shérben

Studentéve pér
imin e problematikave té
dhe Klubi i Karrierés.cili

organizon njé seri aktivitetesh né dobi té zhvillimit té karrierés dhe
pérmirésimit té aftésive individuale dhe profesionale té tyre, pér t'u

béré konkurues né tregun e punés

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés V

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 22-43423

/

Web site: ww  zscal.al

E-mail: info@ascal.al

Faqe 69




Pérfundime té vlerésimit t€ programit té studimit me karakter profesional né “Teknik

pér pajisje elektronike dhe TIK” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti
Barleti”

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

N B

Programi TPETIK ka nj€ vizion té miré pércaktuar, éshté me karakter praktik dhe formon
studenté t€ aft€ pér t€ punuar né organizata dhe biznese t€ fushés sé teknologjisé sé
informacionit.

Programi TPETIK garanton pérgatitien e studentéve né pérputhje me objektivat e
pércaktuara.

Programi garanton konkurrimin me sukses t€ diplomuarve né tregun e punés.

Personeli akademik &shté me grada dhe tituj dhe eksperiencé né fushat pérkatése.
Programi éshté ndértuar né pérputhje me nevojat e tregut.

Laboratorét e informatikés jané t€ pajisur me t€ gjithé infrastrukturén e nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor apo praktikave.

UniBa ka bashképunim me institucione homologe, institucione, ndérmarrje me té cilat
realizon objektivat pér praktikat, shkémbimin e eksperiencave dhe punésimin e té
diplomuarve.

UniBa ka infrastrukturé moderne dhe funksionale.

Pika té dobta:

1. Numri relativisht i ulét dhe i luhatshém i studentéve t€ rregjistruar. (Standardi V.4)

re.

Rekomandime:

s

Stafi akademik t& vazhdojé procesin e marrjes se gradave dhe promovimeve pér titujt
akademikeé.

Shtimi i marréveshjeve t€ bashképunimit me IAL t€ huaja pér eksperienca g¢ ndihmojné
kualifikimin e stafit t& ri.

Vazhdim i bashképunimit me bizneset, duke shtuar marréveshjet e bashképunimit pér
zhvillimin e parktikave profesionale.

Sugjerojmé nj€ marketing mé té mir¢ pér kété€ program.
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Evaluation’s conclusions for the professional study program '"Electronic Equipment
and ICT Technician" provided by the Higher Education Institution 'Barleti

University'.

Strengths and Affirmations:

1. The TPETIK program has a well-defined vision, is practical in nature and forms students
capable of working in organizations and businesses in the field of information technology.

2. The TPETIK program guarantees the preparation of students in accordance with the
defined objectives.

3. The program guarantees successful competition of graduates in the labor market.
4. The academic staff has degrees and titles and experience in the relevant fields.
5. The program is built in accordance with the needs of the market.

6. The computer labs are equipped with all the necessary infrastructure for the realization of
the learning process or practices.

7. UniBa has cooperation with counterpart institutions, institutions, enterprises with which it
realizes the objectives for internships, exchange of experiences and employment of graduates.

8. UniBa has modern and functional infrastructure.

Weaknesses:

1. Relatively low and fluctuating number of registered students.

Recommendation:

1. Academic staff to continue the process of receiving degrees and promotions for academic
titles.

2. Continue to add cooperation agreements with foreign HEIs for experiences that help the
qualification of new staff.

3. Continuation of cooperation with businesses, adding cooperation agreements for the
development of professional parks.

4. We suggest a better marketing for this program.
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Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve té cilésisé sé programit

| FUSHES

OFRIMI I
PROGRAMIT Tid
STUDIMIT

. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

MESIMDHENIA,
MIESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTKT DHE X
MBESHTETJA E

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

/‘//

Tel:+355 (04) 22-43423 Web site: www.ascal.al Fage 72



